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Нахуюнальная борьба
ОЧИРДАМДИНОВ - ОБЛАДАТЕЛЬ 

«ОСВЯЩЕННОГО» ПРИЗА

в  борцовском зале ц е н тр а  

О лимпийской п о д го то в к и  под 

патронажем  Б у д д и й с к о й  

Традиционной С а н гх и  России 

прошел ту р н и р  п о  б у р я тс к о й  

национальной б о р ь б е . 1 9 0  

борцов, п р е д с та в л я в ш и е  22 
дацана Б у р я т и и  и  д в у х  

бурятских а в то н о м н ы х  о к р у го в  

бились за н а гр а д ы . П е р е д  

началом с хва то к  у 'ш с тн и к о в  и 

гостей п р и в е т с т в о в а л и :  

Бандидо-хамба лама Дам ба 

Аюшеев, в и ц е - п р е з и д е н т  

ВАРКа Бато Б а я р ту е в , ш и р е ту й  

С а р тул -Гэ гэ туй с ко го  дац а на  

Матвей Ч о й б о н о в  и  др.

Первыми в  с х в а тк у  в с ту п и л и  

юноши. В  и то ге  п о зд р а вл е н и я  

принимали Б у л а т  Б у л г а т о в  

(Баргузинский дацан), А ле кс е й  

Зайтанов (К ы р е и с к и й  дацан), 

Булат Сангабаза р о в (А ги н с к и й  

дацан), З о р и г т о  М у н к у е в  

(Э гитуйский д а ц а н ), Т у м е н  

Ц ы р е н д о р ж и е в  ( С а р т у л -  

Гэ гэ туй с ки й  д а ц а н ) , Б а и р  

Дашиев ( А г и н с к и й  д а ц а н ). 

Обладателем п р и за  за по б е д у в  

абсолютном п е р ве н с тве  среди 

®ношей - с те п н о го  с ка кун а , 

учр еж де нного  Э г и т у й с к и м *  

дацаном, ста л а ги н е ц  Б а и р  

Дашиев. С р е д и  м у ж ч и н  

■победителями в  с в о и х  в е с о в ы х  

ка те го р и ях с т а л и ;  Ю р и й

Д а ш и н и м а е в, Б а то р  Н и м а е в, 

О ч и р  Д а м д и н о в  и  Д у г а р  

Г у н г а е в  (все  п р е д с та в и те л и  

А г и н с к о г о  д а ц а н а ). В  

р о з ы г р ы ш е  а б с о л ю т н о г о  

п е р в е н с т в а ,  к у д а  б ы л и  

д о п у щ е н ы  т о л ь к о  че м п и о н ы , в  

первом  кр у ге  вс тр е ти л и с ь Батор 

Н и м а е в  и  т я ж е л о в е с  Д у га р  

Г у н га е в . В о п р е к и  о ж и д а н и ям  

по б е д у в  э то й  с х ва тк е  в ы р в а л  

Ба то р  Н им а е в.

В  д р у г о м  п о л у ф и н а л е  

«о тн о ш е н и е  в ы я с н я л и »  Ю р и й  

Д а ш ин им а е в и  О ч и р  Д а м динов. 

Н о  з д е с ь  с е н с а ц и и  н е  

п о л у ч и л о с ь ,  п о б е д и т е л е м  

в ы ш е л  Д а м д и н о в .  Т а к и м  

образом в  ф инале в с тр е ти л и с ь  

О чи р  Д а м динов и  Ба тор  Ним аев. 

В  и т о г е  д о в о л ь н о  - т а к и  

н а п р я ж е н н о й  б о р ь б ы

обладателем гл а в н о го  п р и за  - 

5 .0 0 0  руб. - с та л мастер спорта  

м е ж дун а р о д н о го  класса О чи р  

Д а м д и н о в .

А .Ш Е Н Х О РО В .
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ГУБЕРНСКИЙ. СРОЧНЫЙ. ПЕНСИаННЫЙ. ЦЕЛЕВОЙ ^
НА ДЕТЕЙ И ДРУГИЕ.

С Р О Ч Н Ы Й
С Г А С И Л Ь Н Ы Й  Д О Х О Д  т о ч н о  в  С Р О К

• Начисл1виый процент — дв 24% годовых.
• Фшксированмая процентная ставка.
• Зааяючеияе договоро!  срамом от 15 дней до 1 года.
• Размещение средств в рублях или в любой из семи 

всиовиых валют мира.
Офв«И1и1*ТМ •• 1«*Х • T M IM m »  О С -Ш Ч. VРОПРОМБАННА, КГАСЖЩАРБини. IKTPOtn>Ont>0№AWU.

Сдмм>мп>1еми,эат1гоч1л«п1мшк1сн^№та-РАД0Г1>АА^  ̂ скя>снаго елнка.

Телефон справочной службы БГ СБС-РГРО 
в г.Упан-Удэ (3012) 26-99-33. Лицстия  №1295 от 9.12. 1993 г. ЦБ РФ.

В Н И М А Н И Е !
С 1 марта 1998 года о б ъявле н а  подписка  на П -ое п о луго д и е  1998 года на р еспублика нские и зд а н и я!
Га зе та  “Буряад у н э н "  во П-ом полугодии 1998 года предлагает своим чи та те л ям  3 вида 

подписки:
1) Е ж е д н е вн а я газета  "Б у р я а д  у н э н ". П одписавш ись на неё. В ы  имеете во зм о ж н о с ть п о л у ча ть  та кж е  

и её еженедельные п р и ло ж е н и я - "Д у х э р и г'' и "Б и зн е с -О л зо ". И ндекс  - 50901. С то им ость подпис ки на 
6 мес. - 44 руб. 70 ко п . (вместе с услугам и п о что во й  с вязи ).

2) Га зета  "Д у х э р и г "  (в ы х о д и т  в  че тве р г на 20 страницах). И ндекс - 73877. С то им ость подпис ки на 6 
мес. - 24 руб. 00 ко п . (вместе с услугам и п о что во й  с вязи ).

3) Га зета  "Б и зн е с -О л зо " (в ы х о д и т  в  п я тн и ц у  на русском я з ы к е  на 12 страницах). И ндекс - 31111. 
С тоим ость подписки на 6 мес. - 19 руб. 50 ко п . (вместе с услугам и п о что во й  с вячи ).
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Н а ш е с тви е  на п о тр с 'б п те ль- 
с к и й  р ы н о к  Р о с с и и  и н о с ­
т р а н н ы х  п р о д у к т о в  п и т а н и я  
п  н а п и т к о в ,  с в я з а н н о е  с 
переходом с тр а н ы  на р ы н о чн ы е  
о тн о ш е н и я , б ы л о  ос^чцествлено 
в  кр а тча Гп пи е  с р оки и д о во л ьн о  
успеш но . Распробовав по мере 
в о з м о ж н о с т е й  ( ф и з и ч е с к и х  
и м а те р и а л ь н ы х )  за м ор ские 
де лика те с ы  в  в а к у у тчн ы х , просто 
п л а с ти к о в ы х  и  еще н е п о н я тн о  
к а к и х  >01а ко вка х, народ снача.\а 
п о н ял , ч т о  не псе та к  вк у с н о  
там, а потом , (с пом оп(1.1о С Э С , 
Ц е н тр о в  по с та н д а р ти за ц и и  и 
м е тр о л о п н !), ч т о  не все та к  у ж  
и по ле зн о  д л я  зд о р о и ья. Масла в 
о г о н ь  (н е  « Р а м у » )  п о д л и л  
П р е з и д е н т  Е л ь ц и н , ска за в на 
в ы с та в к е  П р о д о в о л 1.с г п е н т .1х 
то ва р о в  России - 97, б>т<ва\ьно 
следук)|[1<'е: « Н у  ч то , поннмаепп., 
э то т  н е м е ц ки н  (п о п а лс я б ы  
ф р а н ц узс ки й , и та льяр гс ки й  и 
т .д .  б ы л о  б ы  т о ж е  самое) 
п о м идор -огур е ц . Н и  вкуса , н и  
запаха (хорош о про ц в е т  н 1гче го  
не сказо/\, а то  п о л у чи л а с ь б ы  
рею\ама «1 1 н в а й та » .А .Н .) . Ра зве  
с н а н т м и  м о ж н о  с р а вн и ть? »  
З а я в л е н и е  П р е зи д е н та  д р у ж н о  
п о д де р ж а ли  п р и с у тс тв у ю щ и е  
0 (1> и ц н а л ьн ы е  лиц а  и у ч а с т ­
н и к и  в ы с т а в к и .  С л е д у ю щ и й  
«р е кла м н ы й  пассаж» Б .Ь \ ьц и н а  
ка с а лс я м и н е р а л ь н ы х  во д  - 
с р а вне ние б ы ло , е с те с тве н н о , в  
п о л ь з у  о т е ч е с т в е н н ы х .  А  
в о т  т у т - т о  н а р о д  Б о р и с а  
Н и к о л а е ви ча , если и поддер­
ж а л , т о  н о  н о л н о с г ь ю .

« О б е з в о ж е н н ы е »  в  г о д ы  
С о ве гс ко й  1!дасти (не с чи та я  
н е к о т о р ы х  го р о д о в  С С С Р ) 
в  с в я з и  с о т й у т с т в н е м  
п р и с у гс тв и я  р а з л и ч н ы х  « К о л » ,  
р оссияне и д р у ги е  граж дане 
те п е р ь  у ж е  ne3aBHCHNn.ix с гран, 
р е зво  бр осились у то .\ я ть  ж а ж ­
д у  п р и  п о м о щ и  с у г у б о  
и н о с т р а н н ы х  н а гш тк о в . Н е ­
м а ло ва ж н ую  р оль сьп'рала и 
реклама. М ы  узн а л и  с е кр е ты  
«Ш ве п с а », о том, ч то  им ид ж  
н и ч то , а все - з т о  жаж^\а, ч то  
«К о к а -К о л а »  - 1)се1да, а новое 
п о ко ле н и е  вы б и р а е т «П е п с и » . 
Н о  наш народ разобрался и 
в  этом , н е л е гко м  «в о д н о м » 
вопросе. П о ч у в с т в о в а в  на.ме- 
ч а ю щ у ю с я  п о те р ю  и н п 'р е с а  
к  своим  Етапиткам, за падные 
п р о и зво д и те .^ ! за ка за ли  р е к­
ламу в  и с ко н н о  русском стиле : 
« К о к а -К о л а » пр е д \а га е гте п е р i. 
« П и т ь  Л е ге н д у » . П е р с о н а ж и  
peKAaNn,!: Н ва н -ц а р е ви ч , с<'рьп“1 
в о л к  и  т .д . С коро, по вти и м о м у, 
д е л о  д о й д е т  до  К о л о б к а , 
с е с тр и ц ы  А ,\енуш ки, сем ерых 
к о з л я т .  П р о с то р  ((фантазии д\н 
рек-\ампи1ко в  обеспечивает весь 
р ус с кий  фольк.\ор. П р о с то р  по- 
ис'тиис' o ip oN U ib u l, если учес 'п., 
ч т о  П И Т1. «Ф а н ту » , « М и р и н д у »  и 
р а зл и чн ы е  « К о л ы »  в  рек.\амных 
рамках м ож но за с та ви ть  В и н н и - 
П у х а , П я т а ч к а ,  О с ли ка  На, 
к р о ко д 1г\а Ге н у , Че б ур а ш ку  и 
даж е 1ь\а с 'тилиновую  во р о ну.

П р о ти в о тю с та в и ть  (в  облас­
т и  р е кл а м ы  о к 'ч е с т в е н н ы х  
н а п и тк о в  и м инера ,\ьных вод| 
нам  п р а к т и ч е с к и  н е ч е г о .  
Р а зго во р ы  на ур о вн е  то го , ч то  
п и т ь  о т е ч е с тв е н н ы е  в о д ы  - 
э то  п а тр и о т и ч н о , в  Ро с с и и  
н е  п р о х о д я т .  А  н а д о  б ы . 
Р а зо б р а тьс я -то  в  ка че с тве  и 
в к у с е  и п о н а п и т к о в  м ы 
р а з о б р а л и с ь , н о  в л и я н и е  
рек/\а>п>1 н и ку д а  не д енеш ь.

« П р о д в и ж е н и е » н а  п о т р е ­
б и т е л ь с к и й  р ы н о к  Б у р я т и и  
г а з и р о в а н н ы х  н а п и т к о в  и 
м и н е р а л ь н ы х  во д  м е с тн о го  
п р о и з в о д с т в а  ( « А к в а б у р » )  
о с л о ж н я е т с я  р е к л а м н ы м и  
ф aктopa^ш, но  в  основном  - 
т я ж е л е й ш и м  п о л о ж е н и е м  с 
с |)ина нсовым и р есур са м и в

респуолике. ,
И  н е с м о тр я  на э то  А О  

« А к в а б у р »  продо,\ж ает с во ю  
р а б о ту , д е л а е т  н о в ы е
р а зр а б о тки . С ( 'го д н я  м ы  п р е ­
д о с та вляе м  с ло во  д и р е к то р у  
А О  « А к в а б у р »  Ю р и ю
П р о к о п ь е в и ч у  В а с и лье ву .

- С ейчас м ы тв е р д о  можем 
с к а з а т ь ,  ч т о  н о р м а л ь н ы е  
п о з и ц и и  у  « А к в а б у р а »  п о  
р а зл и в у  м е с тн ы х  м и н е р а л ьн ы х  
во д . Сама природа  ода р ила  нас 
э ти м и  водам и и п р о с то  ri>ex 
б ы л о  этим  не вое п о л ь з о в а т ь с я . 
11а с е го д н яш н и й  дег|ь « А к в а -  
б у р »  в ы п у с к а е т  10 в и д о в  
м и н е р а л ь н ы х  в о д . М ы  р а з­
р а б о та ли  3 ^ re cтop oж дc^ lня в  
Б у р я т и и .  Т р и  года у ш л о  на 
т о .  ч т о б ы  ж и т е л и  р е с п у б ­
л и к и  п р и в ы к л и  к  в о д е  
« К о л е с о в с к а я » . И  с е го д н я  она 
з а н ял а  у с т о й ч и в ы е  п о зи ц и и  на 
п о тр е б и те льс  ком  р ы н к е .

В  прош лом  году, благодаря 
н а с т о й ч и в о с т и  г л а в н о г о  
вр а ча  Г о р я ч и и с к о г о  к у р о р - ■ 
т а , « А к в а б у р »  с д е л а л  и з  
го р я чи н с к о й  1к)/,1.1 Товар. Х о т я  
п и ли  ее в  респуб,\ике и р а н ь те , 
но .^ПJ, им енно, сделали то ва р .

«'^ 'ла и-У дэнска я» вода была 
с е р п гф и ц и р о ва н а  в  М о с кве , 
гд е  м ы  д о к а з а л и , ч т о  э то  
м и н е [) а л  ь  н о • с т о л  о в  а я  во д а . 
С о вм е с тн о  с отделом  ти б е тс ­
ко й  м е д и ц и н ы  Б Н Ц  С О  Р А Н  
д.\я « У л а н - 'Ь 'д э н с к о й » б ы л и  
разрабо та ны  добавки с нacтoя.^пI 
лекаре тв(чип>1х трав,
п р и г о т о п л е н и 1.1х  п о  р е ц е п ­
там ти б е тс к о й  м е д и ц и н ы  и з  
э к о л о г и ч е с к и  ч и с т о г о  р а с ­
т и т е л ь н о г о  С 1 л р ь я , п р о и з -  
распающего в  p iM iio n e  озера 
Б а й ка л . Вода « А л та й  б у л а г»  
в ы п у с к а е тс я  с ч е ты р ь м я  в и ­
д а м и  н а с т о е в :  у к р о п о м ,
аи^зом б о л о тн ы м , иь\ем ником  
байка.\ьским, чабрецом и м ято й . 
Н а  п о д хо д е  ещ е д ва  вид а  
во д ы  - ти п а  «Б е л о к у р и х а »  и 
«Н о во м о с ко п с ка я», и д е н ти чн а я  
по с о с та ву  «Е с с е н ту к а м » . В  
общем, 1Ю ^пн^epa.\ьным водам 
е с ть все разрабо т к и  и даж е если 
«А к ва б у р »  еще го д  два  не б уд е т 
р аз,\ива ть «Б а й к ,ъ \ ьс к у ю » воду, 
« п р о ж и т ь »  м ы cмoж(^.^I за с ч е т

в ь т у с к а  м и н е р а л ь н ы х
Т а к ж е  «.А ква б ур » за во зи т^ ’ 
р а з л и в а е т  в о д у  и:з Ч и т ы  **
К у к и н с к о т о  и с т о ч н и к а  «
Ар]иана. Та к и м  образом 
в ы п у с к а е м  в е с ь  наб^-' 
^пп^epa,^ьныx вод. ^

А н га р ча и е  уси.леино просят 
нас о т к р ы т ь  у  н и х  фирменный 
м а га з и н . Н а с е л е н и е  там 
осно вно м  з а н я то  на хцмщ;^® 
к и х  п р о и з в о д с т в а х  и наш' 
р а зр а б о тки  л е ч е б н ы х  вод 
о ч е н ь  заиитересова^\и. Дето^ 
о тк  рьщаем и редстав i п  ельство в 
М о н го л и и  (Ула н-Ба тор ). Соседи 
и р о я в л я 1(.г|' ш ттерес в основном 
к  MirneptWbUbiM вода,\1. «Довгань» 
усилс 'нио ве р б у е т нас :)акуиид 
с в о ю  т о р г о в у ю  м арку, ogg. 
щ ая noNra4 b с лабораторным 
о б о р у д о в а н и е м . Вопрос с 
«Д о вга н е м » на стадии решения 
П о  га з и р о в а 1ш ы м  напиткам 
<сАквабур» переш ел на старые 
тр а д ^ ц го и н ы е  марки: «Крем  ̂
Сода», «An.sjoHti^^i, «Дюшесв.По 
к а ч е с т в у  и з го то в л я е м о й  
п р о д у кц и и  ^ПJ впо лне  можем 
к о н к у р и р о ва ть  с иностранны^ 
п р о изво дс тва ,м и . Т о  ж е самсеи 
по тр а н с п о р тн ы м  расходам. Но 
но цепе - н е т. С лиш ком  многоу 
нас на ю \а дных расходов.

■-I то касается проблем, т о о ы  
у  «.Л ква б ур а » т о ч н о  такие же, 
ка к  и у  д р у ги х  предприятий 
р е с п уб ли ки . Н е  хватает обо- 
|1< п н ы х  ср едств, средств для 
р а з в и т и я  п р о и зво д с тва  
п р и о б р е т е н и я  т а р ы . Есть 
проблема с под\елками под нашу 
п р о д у к ц и ю .  Н а пр им е р  
И р к у т с к е  п р о д а ва л с я аква- 
бур овскш ! «.Лр|пан», не имевший 
к  нам н и ка ко г о отнощ е1шя.

К р и ти к о в а т ! .  Правительство 
за н е о к а з а н и е  нам помо­
щ и - дело неблагодарное. Нам 
п о м о га ю т  р о в н о  настолько, 
н а с ко лько  ^юl•yт. Главноесейчас 
■работать, с та р а тьс я , искать 
н о в ы е  п у т и  и подходы .

P .S .  П р и  вс е й  сложности 
с и ту а ц н н  в  А О  «А ква б ур », там 
н и к о гд а  не за б ы в а ю т  о своих 
ве те р а н а х, пенсионерах. Как 
б ы  н и  б ы л о  тр у д н о , ко всем 
п р а зд н и к а м  нм обязательно 
в р у ч а т  ц в е т ы  и подарки. 
Д о б р а я тр а д и ц и я .

Александр НАРХИНОВ, 
«Бизнес  Олзо».

Н А  С Н И М К Е :  В ас ильев Ю Л

«НЕСМЕНЯЕМЫХ ПРАВИТЕЛЕЙ 
НЕ БЫВАЕТ»

« А х , до ч е го  ж е  во р тю  и гла вно е  
во вр е м я ска;»ано», - подум али м но гие  
гр а ж д а н е  Р о с с и и , у с л ы ш а в  
то ле о б р а щ е нп е  по п о во д у  о тс та в к и  
прсм ы’ра В .Ч с р и 11МЫ|),\ина, какказалсхп., 
самого с та б и л ьн о го  премьера в  самое 
неста бильное врем я.

М о е й  i ie p B o ii  р еа кц ш ч!, ка к простого  
гр а ж д а ш та , б ы ло : «А х , ч е р т  побери, 
ка ки е  ж е  м о ло д ц ы !» Я  имел в  ви д у , 
п р е ж д е  в с е г о ,  В .Ч е р н о м ы р д и н а ,  
л\.Чубси"|са, да и самого Б .Е л ь ц и н а , 
ко н с м п ю . С н а ч а л а  о н и  т а й н о  
с го во р илис ь, а потом  спокоГпю  «поиь\и» 
в о тс та и к у . B .Ч ( ‘[)нo^п,Ipдпи - l i  п о л и ти ку , 
,\ .Чуб а йс  - или  в  Р А О  Е Э С , и л и  куда 
уп:)Д но. П р е д л о ж е н и й  6 oAbHJ0 , чем  
д о с та то чн о .

Л ю б о п ы т н о ,  ч т о  « д о ш л ы е »  
ж у р н а л и с ты , у с л ы ш а в разгово|эы о 
во зм о ж н о м  переходе Л Ч у б а й с а  в  Р А О , 
н и к а к  н е  с в я з 1.1в а л и  с в о з м о ж ­
н о й  о т с т а в к о й  п 1з а в п т е л ь с т в а  
В .Ч е р н о м ы р д и н а . М о ж н о  с ка за ть, ‘гго  
о т с т а в к а  п р о ш ла  с т о л ь  б|.1с тр о  и 
н е о ж и д а н но , ч ч о  у зч 'чк а  инс|)ормации 
не успела д о й ти  ,у> ж у р н а л и с то в .

Г 1 р е з и д е н т  Б .В л ь ц и у ,  в м е с то  с 
В .Че р и о ,\ н ,| р ли и1.1.м, не ос‘з у ч а с ти я  
А .Чуб а йс а , Н1)е д во с хи '1'п л и  oжидae^пJe 
ра:)борки в Госдум е 10 апре,\я по п о во ду 
поли ти к и  пр а ви  ге л ы ти а . Кром е то го  в  
aпpeлe-^^ae о ж и д а л и с ь  в ы с т у п л е 1Н 1я  
т р у д я щ и х с я . Т а к  по  к р а Г т е й  мере 
з а я в л я л и  л и д е р ы  п р о с | )с о ю зо в и 
ко м м у н и с то в, в  том  чис ло  и лидер 
б у р я т с к и х  KO M M yinic 'ToB С .Б у д о ж а п о в.

К т о  ж е  б уде т тю вы м  прем1,ером ? Е с л 11 I 
Б .Е л ь ц и н  задум ал р о с п ус к Гocдy^п.I, I 
немало п о п о р т1ш ш ей (?му кр о ви , то  
лу чш е й  кандидат^ф ы, чем  А .Чу б а й с  ему | 
не нан1и. Ес ли  ж е  Б .Е л ь ц и н  пла1п 1р уе т i 
б е зб о ле зн е н н о е  п р о хо ж д е н и е  a k jo o i i  | 
д р у г о й  к а н д и д а т у р ы ,  т о г о  ж е  
С. Ки р и е н ко , то  о п я ть  ж е  .Л,Чубайс може т 
с ьп р а ть  р ол1, пугала. К о го  у го д н о , но 
т о л 1>ко не Чуба йса . Н н тс 'р е с н о , чем 
б о льп1е р у га ю т .А.Чубайса, тем  6 oAi.n ie 
о н с то р о и н и ко а п р и о б р о та е т. З н а ч 1г го п  
своей д е я те л ь н о с ть ю  к о го -то  кр е п ко  I 
за^\евает.

П о м 1П1те  п о го во р ку : «М а в р  сделал I 
свое дс'ло». .Л.Чуба|'|с, по моему, у ж о  во  i 
в то р о й  раз в ы п о л н я е т  р о ль «м а вр а ». Н  ' 
то гда  и  сейчас он б ы л  у вла с ти  на 13 | 
месяцев. Е с л и  А .Чу б а й с  в с п л ь п ю т в  Р А О  
Е Э С , т о  э то  б у д е т  о з н а ч а т ь ,  ч т о  
к а п и т а л ы  э т о г о  Р А О  п о й д у т  на 
с1)и н а н с и р о в а н и е  п р е д в)> | б о р н о й  
к а м п а тш  кандидата в  пр ('зидеп  гы , Буде.т 
ли  :)то  сам Б .Е л 1.ц и н  ( ч 1о в р я д  ли), или  
ЭТТ) будет' В.Че[зномы|5Д1П1 - не с у ть  ва ж но. 
В а ж н о  A p y io e . О  тс та в к11 прош ла м ирно 
и с п о ко й н о  п в  (ближ айш ие п ( 'с ко л ько  
л е т  н и к а к и х  и зм е н е н и и  в  политик<> 
п р а в и те л ь с тва  не о ж и д а е тс я . А  это 
тр о иц а : Б .Е л ь ц и н , B.Ч l^pнo^ПJpли^ l и 
.Л .Чубайс, - е1це д о лго  будс'т у нас на 
ви,\у и на с луху .

П р а м тс 'л и  приход>гт и у хо д я  т, а народ 
ка к всегда т я н е т  сво ю  неле гку1о «лямку^>. 
С та нс !тли  эта «л ям ка » по ле гче  при новдм  
п р а ви те л ь с тве  - п о гляд и м , >чзидим. •

А. С В И Р И Д О В .

Н а гр а д а

У ЖУРНАЛИСТОВ - СВОИ
«ники»

П одведены  итоги второго  Всероссийского 

ко н ку р с а  ж у р н а л и с то в  «Э ко л оги я  
еж егодно провод им ого  Г о с к о м э к о л о г и е и  г ’ 
ВГТР К, р е д а кц ие й  газеты  «Труд»,
КИМ а ге н т с тв о м  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч б с

информации (РАСИ), Союзом >*<УРналистовРосс^. 
и СП «Рэдиссон-Славянская Гостиница и 
Центр». g.

На суд компетентного жюри было предста^  ̂
но б о л е е  6 0 0 0  п у б л и ка ц и й , 
радидматериалов, посвящ енных экологи^ 
проблемам. Высшей награды - « З о л о т о й  

удостоены журналисты Татьяна Морозова I 
«О ренбург»), Б а за р ж а б  Р инчинов  эцо-;
Бурятская Г Т Р К ), Ольга Павлова (газета
курьер», П етропавловск-Камчатский), ®
экологический вестник «Око» ( К о с т р о м а ) ,  

«Т а ги л ь ски й  ра б очи й » , ж урналы
Р о с с и и »  и  « З е м л я » ,  « Э к о л о г и ч е с к а я  э к с п е Д ^ ^ ^

РТР. За серию публикаций А л е к с а н д р а  

В л а д и м и р а  Л у п а н д и н а . « З о л о т о й  

награждена редакция «Труда». Н а  тор>*<ес ^

ц е р е м о н и и , ко то р а я  со с то и тс я  9 ...и
эстин

М е ж д у н а р о д н о м  п р е с с -ц е н т р е  ''̂ зь1 
« Р э д и с с о н -С л а в я н с ка я » , награды , ^лучзг
сувениры отечественного производства 
32 победителя. «ТрУА*
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ИТОГИ РАБОТЫ б а н к о в с к о й  СИСТЕМЫ РБ О 1007 ГОДУ. ОСНОВНЫЕ 
НАПРАОЛЕНИЯ ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 1000 ГОД.

Прош едш ий го д  б ы л  с л о ж н ы м  ка к  
э ко н о м и ки  в  целом , т а к  и  д л я  

^ к о в с к о й  с ис те м ы  р е с п у б л и ки . Н а  

*оне зн а чи те л ь н о го  за м е дле ни я те м п о в 
^ ф д я ц и и , п р и о с т а н о в к и  с па да  

и з в о д с т в а  о с та е тс я о стр о й проб лем ы 
еф ицита л и к в и д н о с т и  в  э ко н о м ике , 

когорзя вы р а ж а е тс я  в  общ ей н и з к о й  
п л а те ж е с п о с о б н о с ти  с у б ъ е к т о в  
о в а л ь н о го  сектора, у в е л и ч е н и и  об ъем ов 
д е п л а т е ж е й , ка ч е с тв е н н ы м  у худ ш е н и е м  
0Х с тр у к ту р ы . В  1997 го д у  вза и м н ы е  
д е п л а т е ж и  во зр о с л и  в  1,4 раза и  на 
01.01.98 г. с о с та ви ли  10,1 тр л н . р уб ., 7 4 %  
из ко то р ы х п р о с р о че н ы .

Н и з к а я  п л а т е ж е с п о с о б н о с т ь
б а н ко вс ко й  к л и е н т у р ы  в  у с л о в и я х  
пр одолж а ю щ е гос я п л а те ж н о го  кр и зи с а  
(дляется о с н о вн ы м  н е б л а го п р и ятн ы м  
ф а кто р о м , о к а з ы в а ю щ и м
непосредственное в л и я н и е  на с о с то ян и е  
банковского сектора.

В 1997 го д у  п р о д о л ж и л с я  процесс 
адаптации к р е д и т н ы х  о р га н и за ц и й  к  
д е й с тви ю  м а к р о э к о н о м и ч е с к и х  
факторов. П р и  этом  п о д  в л и я н и е м  
конкуренции в  сфере п р и в л е ч е н и я  и 
разм ещ ения р е с у р с о в , а т а к ж е  

■ужесточения н а д зо р н о го  р е а ги р о ва н и я 
Банка России в о з н и к л а  н е о б хо д и м о с ть 
р е о р га н и з а ц и о н н ы х  п р о ц е с с о в  в  
банковской системе.

В  о т ч е т н о м  г о д у  п р о и з о ш л и  
положительные и зм е н е н и я  в  с тр у к ту р е  
привлеченных р е сур сов: о тм е ча ла с ь 
тенденция со кр а щ е ни я д о л и  "д о р о ги х "  
ресурсов с 7 3 ,9 %  до 6 7 %  и у в е л и ч е н и е  
доли " д е ш е в ы х "  р е с у р с о в
соответственно с 10 ,7%  до 19 ,2% ., ч т о  
способ ствова ло  о т н о с и т е л ь н о м у  
сниж ению  з а т р а т  к р е д и т н ы х
ор га низа ц ий , с в я з а н н ы х  с 
формированием р есур сной б а зы .

Вобласти а к т и в н ы х  опер а ц ий б а н ко в  
республики наблю далось с н и ж е н и е  доли 
доходных а к ти в о в .

В тоже врем я б а н ки  а к ти в и з и р о в а л и  
операции на р ы н к е  ц е н н ы х  бум аг. В  
оиетном году в л о ж е н и я  в  ц е н н ы е  бумаги 
возросли на 4 9 ,4 %  и  на 0 1 .0 1 .9 8  г. 
составили 244 ,8  млрд. р уб., и з  н и х  7 0 ,4 %  
занимают го с у д а р с тв е н н ы е  ц е н н ы е  
бумаги.

Устойчивая д о хо д н о с ть  по  опер а циям  
с инвалютой о б е с п е чи ва е т с та б и л ьн у ю  
W  долю в  б а н к о в с к и х  а к т и в н ы х  
операциях, ко то р а я  в  среднем в  1997 
«>АУ составила 2 ,8 %  (35 млрд. р уб.)

Несмотря на в ы с о к и е  к р е д и т н ы е  
риски и с о к р а щ е н и е  к р е д и т н ы х  
операций, к р е д и т о в а н и е  о с т а е т с я  
Основным н а п р а в л е н и е м  в л о ж е н и й  
ком м ерческих б а н к о в .  Н а  д о л ю  
4>едитных в л о ж е н и й  п р и х о д и тс я  о ко л о  
Головины р а з м е щ е н н ы х  б а н к а м и

23 марта прошло очередное заседание Правительства, Народного Хурала, 
ведомств. Национального банка, коммерческих банков республики на тему: 

"Проблемы, задачи, перспективы экономики и банковской системы республики". 
В работе совещания приняли участие Президент - Председатель Правительства 
РБ Л.Потапов, Председатель Н Х  М.Семёнов, полномочный представичель 
Президента РФ в РБ Б. Данилов, первый заместитель Председателя Правительства 
РБ В.Агалов, заместитель Председателя Правительства РБ А.Жильцов. В числе 
выступивших на совещании - министр экономики РБ НЛтанов, заместители 
министров сельского хозяйства и продовольствия, финансов.

С докладом "Итоги работы банковской системы РБ в 1997 году. Основные 
направления денежно-кредитной политики на 1998 год" выступила Председатель 
Национального банка РБ Э.Дудина (текст доклада печатается с сокращениями).

р е с п у б л и к и  р е с ур с о в. О к о л о  т р е т и  
б а н к о в с к и х  к р е д и то в  п р е д о с та вляло с ь 
п р е д п р и я т и я м  м а т е р и а л ь н о г о  
п р о и зво д с тва . В ы с о к а я  р и с ко ва н н о с ть  
к р е д и т н ы х  о п е р а ц и й  и
п р е и м у щ е с т в е н н о  к р а т к о с р о ч н ы й  
х а р а к т е р  п р и в л е ч ё н н ы х  с р е д с т в  
о г р а н и ч и в а ю т  и н в е с т и ц и о н н у ю  
а к т и в н о с т ь  к р е д и т н ы х  о р га н и за ц и й . 
Д о л го с р о ч н ы е  к р е д и т н ы е  в л о ж е н и я  
б а н ко в  р егиона  на 0 1 .0 1 .9 8  г . с о с та вили  
14,9 млрд. руб.

С н и ж е н и е  с та вк и  р еф инансирования 
Ц е н т р а л ь н о г о  б а н к а , я в л я ю щ е й с я  
о р и е н ти р о м  д л я  п р о ц е н тн о й  п о л и ти к и  
к р е д и т н ы х  о р га н и за ц и й , о тр а зи л о с ь на 
д и н а м и к е  п р о ц е н т н ы х  с т а в о к  п о  
б а н к о в с к и м  к р е д и т а м .
С р е д н е взве ш е н н а я п р о ц е н тн а я  с та вка  
по р уб ле вы м  кр едита м  в  те ч е н и е  года 
с н иж а ла с ь с 6 3 ,8 %  до 48% .

С уче то м  с тр у к ту р ы  в л о ж е н и й  б а нко в 
р е с п у б л и к и  в о з в р а т н о с т ь  в ы д а н н ы х  
к р е д и то в  о с та е тс я о с н о вн ы м  ф актором, 
д е с т а б и л и з и р у ю щ и м  ф и н а н с о в о е  
с о с то ян и е  к а к  о тд е л ь н ы х  к р е д и т н ы х  
о р га н и за ц и й , та к  и  б а н ко вс ко й  систе м ы
в , ц е л о м . Д о л я  п р о с р о ч е н н о й  
за до лж е н н о с ти  по ссудам и  на числе нны м  
процента м  имела те н д е н ц и ю  роста и  по 
с о с то ян и ю  на 0 1 .0 1 .9 8 г . составила 4 5 ,2 %  
( 1 5 6 ,4  м л р д .р у б .)  У д е л ь н ы й  в е с  
п р о с р о ч е н н ы х  ссуд в  объем е в ы д а н н ы х  
к р е д и то в  на 0 1 .0 1 .9 8 г . с о с та вил  25 ,9%  
(по В о с то чн о -С и б и р с ко м у  р е ги о н у  - 
14 ,8% ). С о зд а н н ы е  банкам и р е зе р вы  на 
в о з м о ж н ы е  п о т е р и  п о  ссудам  не  
п е р е к р ы ва ю т п р о с р о че н н ы е  ссуды на 
сум м у 15,8 млрд. руб.

С л е д с т в и е м  н е с в о е в р е м е н н о г о  
в о зв р а та  б а н к о в с к и х  ссуд и  у п л а ты  
н а чи с л е н н ы х  по ним  п р о ц е н то в я в л я е тс я  
и з ъ я т и е  и з  оборота  ср едств б а н ко в, 
н е д о гю л уче н и е  до хо д о в, ч т о  о тр а ж а е тс я 
на л и к в и д н о с т и  и  ф и н а н с о в о м  
р е з у л ь т а те  д о я те л ь н о с т и  к р е д и т н ы х  
ор га 'низа ций.

С в о д н ы й  ф и н а н с о вы й  р е зу л ь та т  по 
системе д е й с тв у ю щ и х  б а н ко в на 01 .01 .98
г. с о с та вил  47 ,6  млрд. руб. у б ы т к о в . 
С а м о с то яте л ьн ы м и  банкам и полу^ш ны

у б ы т к и  в  сумме 2 0 ,3  млрд. руб. О б щ и й  
ф и н а н с о в ы й  р е з у л ь т а т  ф и л и а л о в  
и н о го р о д н и х б а нков (в к л ю ча я  Сбербанк) 
с о с та вил  2 7 ,3  млрд. руб. у б ы т к о в .  В  
к о н ц е  1 9 9 7  го д а  б а н к и  п о н е с л и  
д о п о л н и те л ьн ы е  р асходы, с в я за н н ы е  с 
переходом  на н о в ы й  П л а н  с че то в .

Р е о р г а н и з а ц и о н н ы е  п р о ц е с с ы , 
п р о те ка ю щ и е  в  б а н ко вс ко й  систем е 
р е с п уб л и ки , к а к  и  в  целом по  России, 
х а р а к т е р и з у ю т с я  с о к р а щ е н и е м  
ко л и че с тв а  к р е д и т н ы х  ^>р »а м за ц ий  за 
с ч е т  п р е к р а щ е н и я  д е я т е л ь н о с т и  
ф и н а н с о во -н е с та б и льн ы х, не  и м е ю щ и х 
п е р с п е к ти в  о зд о р о вл е н и я  б а н ко в , и  
н а м е ти вш е й с я ко н с о ли да ц ие й  в  форме 
с л и я н и я  к р е д и т н ы х  о р г а н и з а ц и й , 
п р е о б р а зо ва н и я  б а н к о в  в  ф и ла д лы , 
д о че р н и е  б а н ки  ф и н а н с о в о -у с то й чи в ы х  
к р е д и т н ы х  о р га ни за ц и й .

З а  и с т е к ш и й  г о д  в  с т р у к т у р е  
б а н к о в с к о й  с и с т е м ы  р е с п у б л и к и  
п р о и зо ш л и  сле дую щ ие и зм е н е н и я : в  
с в я з и  с о тзы в о м  л и ц е н зи и  (с 0 5 .05 . 9 7 г.) 
у  ком м ер ческо го  банка "И в о л г и н с к и й "  
ч и с л о  с а м о с т о я т е л ь н ы х  б а н к о в  
с о кр а ти ло с ь с 11 до 10. П р е к р а ти л и  
д е я те л ь н о с ть  3 ф илиала и н о го р о д н и х  
б а н к о в  ( У л а н - У д э н с к и е  ф и л и а л ы  
Б а м кр е д и тб а н ка , Тр а н с к р е д и тб а н к а , 
Б у р я тс к и й  ф илиал И п о те ч н о го  банка) и
2 о тд е л е н и я  С б е р б а нка  (К у р у м к а н , 
Б а у н т), о тк р ы л с я  У ла н -У д э н с ки й  ф илиал 
Во сто ксиб ко м б а нка .

В  р е зу л ь та те  в х о ж д е н и я  Би ко м б а н ка  
в  б а н к о в с к у ю  г р у п п у  "С Б С - А г р о "  
пр о изо ш ла  передача р е с п уб ли ка н с ко й  
ф и л и а л ьн о й  с е ти  А гр о п р о м б а н ка  в  
состав Би ко м б а нка . П р и  этом  о тд е л е н и я  
А гр о п р о м б а н к а , к а к  и  ф и л и а л ы  
Би ко м б а нка , и зм е н и л и  с та тус  ф илиалов 
на д о п о л н и те л ьн ы е  оф исы.

О п т и м и з и р у е т  ф и л и а л ь н у ю  с е ть  
Б у р я т с к и й  б а н к  С б е р б а нка  Ро<^сии: 
п р о во д и тс я  пре обр азо ва ние у б ы т о ч н ы х  
отд е ле ни й  в  с тр у к ту р н ы е  по др а зде ле ни я 
д р у ги х  б л и зл е ж а щ и х о тд е ле ни й .

В  1 9 9 8  г о д у  к о л и ч е с т в о  
с а м о с то яте л ьн ы х  б а н ко в  ум е н ьш и ло с ь 
еще на е д и н и ц у : в  с в я з и  с о тс у тс тви е м

о то зв а н а  л и ц е н з и я  у  ко м м е р че с ко го  
ба нка  П а кб а н к . К о л и ч е с тв о  ф илиа лов 
и н о го р о д н и х  б а н ко в  та к ж е  и зм е н и тс я. 
В  с в я з и  с о тзы в о м  с 2 3  ф евраля те к у щ е го  
го д а  л и ц е н з и и  н а  о с у щ е с тв л е н и е  
б а н к о в с к и х  о пер а ц ий у  ко м м е р че с ко го  
банка Ба м кр е д и т (г.Бла го ве щ е н с к) б уд е т 
п р о во д и тс я  работа п о  з а к р ы т и ю  его  
ф илиа лов в  г .  С е ве р о б а й ка льс ке  и  п. 
Та кс и м о .

С у че то м  тр е б о ва н и й  Б а н ка  России к  
м и н и м а льн о м у  р а зм ер у с о б с тв е н н ы х  
с р е д с т в  д л я  с о х р а н е н и я  с т а т у с а  
кр е д и тн о й  о р га низа ц ии, э кви ва ле н тн о м у  
1 м лн . э к ю  ( на 0 1 .0 3 .9 8  г .  - 6,6  м лн. 
д е н о м и н и р о в а н н ы х  р у б .) ,  п е р е д  
с а м о с т о я т е л ь н ы м и  б а н к а м и  с т о и т  
проблем а н а р а щ и ва н и я  с о б с тв е н н ы х  
ср едств. Р я д  с а м о с то яте л ь н ы х  б а н ко в  
работа ет в  н а п р а вл е н и и  р е о р га н и за ц и и  
в  ф и л и а л ы  ф и н а н с о во  - у с т о й ч и в ы х  
б а н ко в  д р у ги х  р е ги о н о в .

С р е д н и й  н о р м а ти в  о б я з а т е л ь н ы х  
р е зе р во в  до  1 .0 5 .9 7 г. - 11% , с 1 .05 .97 г. - 
9 ,8 % . Р а зм е р  ф онда  о б я з а т е л ь н ы х  
р е зе р во в  на 1 ,0 5 .9 7 г. - 46 ,2  м лн. р у б . , на
1 .0 6 .9 7 г. - 4 2 ,9  м лн. руб.

В  т е ч е н и е  1 9 9 7  го д а  в а л ю т н ы е  
опер а ц ии в  р е с п у б ли ке  о с у щ е с твл ял и  
12 у п о л н о м о ч е н н ы х  б а н ко в  и  ф илиалов, 
и м е ю щ и х пр а во  р а б о ты  с и н о с тр а н н о й  
в а л ю то й . У п о л н о м о че н н ы м и  банкам и за 
о т ч е т н ы й  го д  оф ормлено 202  паспорта 
с д е лки  по  э к с п о р тн ы м  ко н тр а к та м  на 
с у м м у  $  3 2 ,2  м л н ., о с у щ е с тв л е н о  
п л а те ж е й  за и м п о р ти р уе м ы е  то в а р ы  на 
сум м у $  12,2 млн.

П о  с о с т о я н и ю  на  0 1 .0 1 .  9 8 г .  в  
р е с п уб ли ке  д е й с тво ва л о  38 о б м е н н ы х  
п у н к то в , самой обш ир ной с е тью  к о то р ы х  
располагает С б е р б а нк - 63 %  о т  общ его 
чи с ла  д е й с тв у ю щ и х  о б м е н н ы х  п у н к т о в . 
В  с в я з и  с у в е л и ч е н и м  спроса со с то р о н ы  
н а с е ле ни я на н а л и ч н у ю  И1ю с тр а н н у ю  
в а л ю т у  о б ъ е м  п р о д а ж  в а л ю т ы  
ф и зи че с ки м  лицам  за 1997 го д  с о с та вил  
$  43 ,7  м лн. и  у в е л и ч и л с я  по с р а вн е н и ю  
с п р е д ы д у 1цим  годом  в  2,6 раза, объем  
п о с т у п л е н и й  в а л ю т ы  о т  н а с е л е н и я  
с о хр а н и лс я но. у р о в н е  1996 года $  6,7 
млн.

В  рам ках к о н тр о л я  за соблю дением  
в а л ю т н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а
Н а ц и о н а л ь н ы м  б а н ко м  в  1997 го д у  
п р о ве д е н о  118 л р о ве р о к  д е я те л ь н о с ти  
у п о л н о м о ч е н н ы х  б а н ко в, и х  к л и е н то в -  
у ч а с тн и к о в  в а л ю т н ы х  операций, а та к ж е  
84  п р о ве р к и  п о  о р га на за ц и и  р а б о ты  
о б м е н н ы х  п у н к т о в .  П о  р е зу л ь та та м  
п р о ве р о к  н а пр а вле н о  33  п р е д пи с а н и я 
об у с тр а н е н и и  в ы я в л е н н ы х  н а р уш е н и й , 
в зы с к а н о  ш тра ф ов на сум м у 52 ,4  млн. 
р у б ., п р е кр а щ е н а  д е я т е л ь н о с т ь  3 -х  
о б м е н н ы х  п у н к т о в .

(Продолжение следует).п е р с п е к ти в  д е я те л ь н о с ти  с 6 марта
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Н о в а я  к н и г а

ПОСЕТИВ СВЯТЫНИ ТИБЕТА1

1дн^*^п к н и га  А н д р е я С тр е лко ва  "Т и б е тс к и й
i«g ****’'  • И зда ние к н и г и  о сущ е ствила  р е д а кц и я га зе ты  
|йел УНэн". Э то т  п р о е к т  - одна и з  п е р в ы х  работ

‘-“ зд а н н о го  в  га зе те  и зд а те л ьс ко го  отдели.

Ч8егн объем  в  88 с тр а н и ц , в  н е й  соде р ж а тс я 22
Ipg ф отограф ии и 12 гр а ф и че с ки х р и с у н к о в .

1®Реб ^ ф отогра(1)ии сдела ны  а вто ром  во  вр е м я
1 1000 э к зе м п л яр о в .
(Заметп Д н е в и и к "  на писан в  форме п у т е в ы х
c ip j_ ** о х в а ты в а е т  два  п у те ш е с тв и я  в  С н е ж н у ю

1*®О10Й I ̂ предпринятые а вто р ом  ве с н о й  1996 года и
'■ода. О с н о вн о й  ц е л ью  п о с е щ е н ия Ти б е та  

*’ ” ^ 0 'Ч1’иче с тпо , по э то м у гла вно е  место в  к н и ге  
' м она стыр ей, храм ов и р е л и ги о зн ы х

■^^етив* прош ел че р е з С е ве р о -В о с то чн ы й  Ти б е т,
'Аййрад зн а м е ш ггы е  м о н а с ты р и  ка к  Гум бум ,
Uo ° н л у и  I I  поресек Ц е 1п р а л ы 1ы й  Т и б е т , д о й д я

Дальше до Ш и га д зе . И з  р е л и ги о з н ы х  
автору уда лось у в и д е т ь  в  м она сты р е Гум б ум

Н о в о го д н и й  цам, цам К а ла ча кр ы , зн а м е н и ты й  на ве с ь 
Т и б е т  р и туа л  "ж е р тв о п р и н о ш е н и я " ц в е то в , с д е ла н н ы х 
и з  масла и бол}.ш ой е ж е го д н ы й  ж и н с р е г в  м она стыр е 
Сэра в  Лхасе. А н д р е й  С тр е л к о в  п у те ш е с тво ва л  в  
о д и н о чк у , "н а  п е р е к л а д н ы х ", а иногда  и  пеш ком . Э то  
о б с то яте л ьс тво , а та к ж е  вла де ние к и та й с ки м  я зы к о м  
п о зв о л и л и  ему п о зн а к о м и тьс я  с ж и з н ь ю  совр ем е ш ю го  
Ти б е та  во  всем его  м ногооб р а зии. П с и хо л о ги че с к и е  и 
б ы т о в ы е  н а б лю д е н и я та к ж е  о тр а ж е н ы  в  к н и ге .

В пятницу, 27 марта, в 17 часов в здании  
филармонии, в помещении Буддийского религиозного 
объединения "А рья а -Б ала " (3 этаж) состоится  
презентация книги "Тибетский дневник".

А в то р  п р е д с та ви т к н и г у  и о т в е т и т  на во п р о с ы  
п р и с у тс тв у ю щ и х  на п р е зе н та ц и и . И  м о ж н о  б уд е т 
приоб ре сти  к н и г у  с автоф аф ом автора. П р и гл а ш а ю тс я 
все ж ела ю щ ие , а та к ж е  и н те р е с ую щ и е с я у 'ш н ие м  
Б у д д ы , и с то р и е й  и  совр ем енной ж и з н ь ю  Ти б е та .

С ергей Б У Д Л К В .

,  ПАЦиОПААЪЯЫЕАИи ,

иммуиизАции против •
nOAUOMUEAUTA

Н а ц и о н а л ь н ы е  д н и  и м м у н и з а ц и и  п р о т и в  

по ли о м и е ли та  п р о д о л ж а ю тс я  на всей те р р и то р и и  

Р о с с ийс ко й  Ф е де р ац ии и  в  том  чис ле , в  Р е с п уб ли ке  

Б у р я т и я :  2 -о й  т у р  с 6 а пр е ля по  10  а пр е ля 1998 года.

За э ти  д н и  б у д у т  п р и в и т ы  все д е ти  в  во зр а с те  о т

3 -х  м е сяц ев до 3 -х  л е т. В о  вс е х  д е тс к и х  и  л е че б н о ­

п р о ф и л а к т и ч е с к и х  у ч р е ж д е н и я х  п о  м е с ту  

ж и те л ь с тв а , а т а к ж е  с п е ц иа льн о  о р га н и зо ва н н ы м и  

бригадам и м е д и ц и н с к и х  р а б о тн и к о в  на дом у. Е с ли  

В ы  и зм е н и л и  м е сто  ж и т е л ь с т в а , о б я за те л ь н о  

о б р а ти те с ь в  лю б ое м е ди ц инс ко е  у чр е ж д е н и е .

Р О Д И Т Е Л И З Н А Й Т Е  

Только прививки могут защитить ваших 
детей от. заболевания полиомиелитом и 
его тяжелых последствий.

f



Б у р я а д  у н э н

БИЗНЕС ОЛЗО
СОБЫТИЯ И ФАКТЫ 27.03.1998 г.

Т

В партиях и движениях
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПРИЕМНАЯ СЕРГЕЯ 

БОСХОЛОВА НАЧАЛА РАБОТУ
р Д епута т Государственной Думы РФ , 
щ заместитель парламентского комитета  
I  п о  безопасности Сергей Босхолов 
I  является членом фракции движения 
й "Н а ш  Дом - Р о с с и я" и помимо  
§ за к о н о т в о р ч е с т в а  за н и м а е тс я  
I  вопросами партийного строительства. 

Движение Н Д Р не столь многочисленно 
как Н П С Р  и потому в ближайшее время 
перед руководством и членами этой  
о б щ е с т в е н н о - п о л и т и ч е с к о й  
организации с т о и т  задача расширения 
его рядов и усиление влияния во всех 
регионах России. Как никак в 1999 году 
грядут выборы нового состава Госдумы 
РФ , а еще через год и Президента  
страны. Между тем  в парламенте 
России уже второй срок подряд нашу 
республику представляют депутаты- 
ком м унисты , входящ ие в состав  
оппозиции нынешнему правительству. 
Посему члены думской фракции НД Р  
возложили на С.Босхолова как депутата  
о т  Усть-О рдынского автоном ного  
округа проводить работу по усилению 
влияния Н Д Р в соседних с Иркутской  
областью регионах - Я к ути и  и Бурятии.

Свою общественно-политическую  
д е яте льно с ть в нашей республике 
парламентарий с большим опытом  
р а б о ты  начал с о р га низа ц ии  
общественной приемной при Бурятском 
отделении движения "Наш дом -Россия"

ттшшшшшштштшшштшштттшаттямттйгмплсьжх̂ янте

- У меня даже мысли не было 
отказаться о т  работы в Бурятии, - 
сказал Сергей Босхолов при ее откры тии  
в начале марта. Основные функции 
общественной приемной депутаты  ГД 
Р Ф  - встречи с избирателями, оказание 
им помощ и в реш ении проблем, 
требующих вмешательства высших 
правительственных органов страны. И  
тепер ь граждане Б у р я т и и  им ею т  
во зм о ж н о с ть  о б р а т и т ь с я  с 
предлож ениям и  и л и  п р о с ьб а м и  к  
депутату.

Общественная приемная временно 
работает в помещении Бурятского  
отделения БОПД “Наш дом - Россия" по 
адресу: ул. Коммунистическая, 51, 
каб.211. Дни приема - среда, четверге 17 
до 19 часов. Прием ведет секретарь и 
помощник С.Босхолова Юрий Кириллович 
Лаев (тел. 21-69-26).

Сам Сергей Семенович в связи с 
открытием общественной приемной и 
выборами Президента, депутатов Н Х  
РБ  будет гораздо чаще, чем раньше, 
бывать в Бурятии. Очередной его приезд 
планируется на конец марта - начало 
апреля, когда состоится откры тие  
выставки картин всемирно известного 
художника Михаила Шемякина.

Альбина АНДРЕЕВА.

Ы _ В £ £ 11_ Ш _ у 5 ^

ПОЧЕМУ “ПОГРАНЦОВ” ОПЯТЬ 
ОБЪЕДИНЯЮТ С 

“ ФЭЭСБЭШНИКАМИ? ” л
б о л ь ц / е йЕсть мудрая нарядная 

поговорка:”Все новое- хорошо 
забытое старое”, видимо, ей 
придерживались; по мнению 
читателей и зрителей СМИ, наши 
государственны е мужи, 
принимая реш ение об 
объединении пограничникЪв с 
сотрудникам и  службы
безопасности, но реальная 
причина по объяснению  
высокопоставленных лиц такова.

Необходимость “слияния” ФПС 
и ФСБ обусловлена в первую 
очередь пересм отром
концептуальных положений об 
угрозах и опасностях для России, 
то есть смещением акцента с 
угроз глобального конфликта на 
конфликты “средней и малой 
интенсивности.” Кроме того, 
указанные структуры выполняют 
во многом схожие функции, 
осущ ествляя борьбу с 
терроризмом, контрабандой 
оружия и наркотиков  и 
незаконной миграцией, и их 
объединение позволит решать

эти задачи с 
эффективностью.

Переподчинение погранслуук^^^ 
Ф едеральной службе
безопасности позволит, помимо 
прочего, значительно сократить 
расходы на содержание раздутого 
управленческого аппарата ФПС и 
направить сэкономленные 
средства на действительное 
об устройство  границы, g 
результате объединения с Фсв 
погранвойска будут “избавлены" 
от тяжелого ̂ ружия, а систему 
по д го то вки  м ож но будет” 
существенно оптимизировать".

Недавняя громкая отставка 
генерала арм ии Андрея 
Николаева, которого “сняла” с 
должности “спиртовая” мафия, 
также и отчасти связана и с 
несогласием  и нежеланием 
генерала “сдавать" чекистам ФПС 
для развития  и укрепления 
ко тор ой  шеф “погранцов" 
приложил немало сил.

Леонид ТИМОФЕЕВ.

Налоговой полиции - 6 лет
СДЕЛАНО НЕМ АЛО

Р еспубликанская налоговая 
п о л и ц и я  о т м е т и л а  с в о е  
шестилетие. На счету налоговых 
полицейских Бурятии немало 
достойных дел. Благодаря их 
работе в бю дж ет республики  
возвращ ены миллионы рублей, 
так необходим ы е учителям и 
медикам, работникам культуры 
и п е н с и о н е р а м , а т а кж е  
студ е н та м  - всем , д л я  кого 
е д и н с тв е н н ы м  и с т о ч н и ко м  
с у щ е с т в о в а н и я  я в л я е т с я  
р е с п у б л и ка н с ка я  казна . Это 
значит, быть верными стражами 
бю джета велит им Присяга и 
Кодекс чести.

И хотя наша республиканская 
налоговая полиция явл яется  
с а м о й  м о л о д о й
правоохранительной структурой 
Б ур яти и  и н апи са н ы  то л ько  
первые строки ее биограф ии, 
можно уверенно сказать: пишут 
ее  л ю д и  ч е с ти  и д о л га , 
п р о ф е с с и о н а л ы  с б о л ь ш о й  
буквы, многие из которых прошли 
испытания на прочность.

Н а п р и м е р , за я н в а р ь - 
ф евраль 1998 года органами 
налоговой полиции республики 
самостоятельно и совместно с 
н а л о го в ы м и  о р га н а м и
проведено 6 докум ентальны х 
п р о в е р о к  с о б л ю д е н и я
налогового законодательства, в 
результате которых выявлено 6 
нарушений, из них 3 в крупных и 
о со б о  кр у п н ы х  р а зм е р а х . В 
р е ^л ь та те  проделанной работы 
в б ю д ж е ты  ра зны х
д о начисл 'ено  31 ,6

у р о в н е й
м и л л ио н а

рублей . В сего же благодаря 
с о в м е с т н ы м  д е й с тв и я м  с 
Г о с у д а р с тв е н н о й  н а л о го в о й  
и н с п е кц и е й  по Р е с п у б л и ке  
Бурятия в бюджеты всех уровней 
поступило почти 7,6 миллиона 
рублей (с учетом погашенной 
недоимки).

В 1998 году в порядке ст. 109 
У П К  РФ р а с с м о тр е н о  13 
м а т е р и а л о в  о н а л о го в ы х  
правонарушениях, по которым 
возбуждено 5 уголовных дел, а 
в с е го  в п р о и з в о д с т в е  
следователей  находилось 25 
у го л о в н ы х  д е л  по ф а кта м  
н а р у ш е н и я  н а л о го в о го
законодательства. Их них 1 дело 
направлено в суд. За налоговые 
преступления и правонарушения 
осужден 1 человек.

П о -п р е ж н е м у  о д н и м  из 
п р и о р и т е т н ы х  н а п р а в л е н и й  
д е я т е л ь н о с т и  У п р а в л е н и я  
ФСНПРФ по РБ была работа по 
с о к р а щ е н и ю  н е п л а те ж е й  в 
бюджет и ликвидации недоимки. 
С этой  це л ью  У п р а в л е н и е м  
наложено 9 административных 
а р е с т о в  на и м у щ е с тв о  
п р е д п р и я т и й -д о л ж н и к о в  на 
сум м у 9,7 миллиона рублей. 
Кроме того, в ходе проведения 
проф илактических мероприятий 
погашено 2,4 миллиона рублей. 
П о м и м о  это го , с у ч а с ти е м  
сотрудников Управления было 
изъято 4 ,6  миллиона рублей 
наличны х денеж ны х средств, 
та кж е  н а п р а в л е н н ы х  в счет  
погашения недоимки.

Г. ЗАНАЕВА.

Г . ЙОВОСЕЛЬЕ НА ШИШКОВКЕ 1
I П о  у л и ц е  Га га р ин а  34  о т к р ы л с я  м а га зин  "М е б е л ь  и  т е х н и к а  д л я  I
I д ом а ". В м а га зине  п о с то я н н о  в  прода ж е ко р п у с н а я  мебель, м я гк а я  | 
I м ебель 20 ви д о в , с п а л ьн ы е  га р н и ту р ы , к у х н и  10 ви д о в , п р и хо ж а я , | 
I оф исная м ебель, э с к л ю з и в н ы е  н а б о р ы  д л я  г о с т и н ы х  и  спален и з  | 

И та л и и , ш и р о ки й  а ссор тим еет б ы то в о й  т е х н и к и  ве д у щ и х м и р о в ы х  . 

I п р о и зво д и те л е й . З д е с ь м о ж н о  п р и о б р е с ти  х о л о д и л ь н и к и  ''А тл а н т '' ' 
I с га р а н ти е й  на 3 года по  ценам за вода  и з г о т о в и т е л я .  Ж и т е л и  1 
I города у ж е  им е ли в о зм о ж н о с ть  п о зн а к о м и тьс я  с м агазином , где | 
I п о с е ти те л я  ж д е т  вы с о ко кла с с н о е  о б с л у ж и ва н и е  плю с б ес пла тна я |

д о с та вка  и  у с та н о вка  мебели, т е х н и к и .
Адрес м а га зин а  :ул^_ Га га р и н а  3 4 . Т е л .  д л я  c np iiBO K  3 4 -8 4 -8 8 .

К 30-летию  ги бел и  Юрия 
Гагарина

6 ЛОСЛШЕМ БЫЛ ПОЛЕТЕ

Е с т ь  в  м узее З в е зд н о го  гор одка  в и тр и н а  с 
р а нящ им и сердце с ви д е те льс тва м и : п р о б и ты й  
осколка м и самолета б у м а ж н и к  и  и зв л е ч е н н ы е  и з  
н е го  удостоверение л и чн о с ти , во д и те льс ки е  права, 
т а л о н  п р е д у п р е ж д е н и й  к  в о д и т е л ь с к о м у  
у д о с то ве р е н и ю , ф отограф ия С е р ге я П а вл о ви ча  
К о р о л е в а . Б у м а ж н и к  п р и н а д л е ж а л  Ю р и ю  
А л е к с е е в и чу  Га га р и н у  и  б ы л  на йде н на месте его  
г и б е л и ,  в  л е с а х  п о д  го р о д о м  К и р ж а ч о м  
Вла дим ир ско й  области, в  тр е х  ки ло м е тр а х о т  
д е р е вн и  Н о во с е л о во  и  вс е го  в  ста ки ло м е тр а х о т  
М о с к в ы ...

Катастроф а п р о изо ш ла  27 марта 1968 года. В  10 
ча со в 30  м и н у т  10 с е ку н д  с самолетом прервалась 
с в я з ь .  С л о вн о  ги га н тс к а я  коса, ср еза я в е р х у ш к и  
д е р е вье в, самолет с Га га р и н ы м  и С е р е ги н ы м  
несся к  зем ле под угло м  6 0 -7 0  гр адусов. В  о тч е те  
Г о с у д а р с т в е н н о й  к о м и с с и и , п р о в о д и в ш е й  
тщ а те л ь н о е  р а с с ле д о ва ние , за п и с а н о : о т к а з  
т е х н и к и . А  ч т о  ж е  им е нно  о тка за ло ? ..

В  м ом ент ка с а н ия с ко р о с ть самолета б ы ла  
о ко ло  8 0 0  км  в  час. П р и  ударе он о б р уш и лс я на 
м елкие облом ки. Д в и га те л и  и  п е р е д н яя  ка бина  
у ш л и  в  зе м лю  более чем  на 5  м е тр ов. К р ы л ь я ,  
хво с то во е  оперение, б а ки  р а зр у ш и ли с ь на ча с ти  
и  б ы л и  разбросаны в  о к р у ж н о с ти  диам етром  
м е тр о в  д в е с ти . М н о г и е  д е та л и  сам олета  и  
п а р а ш ю то в  н а х о д и л и с ь  в ы с о к о  на с у ч ь я х  
д е р е вье в...

К р а с н о в а т ы м  г р а н и т о м  в ы л о ж и л и  
о б р а зо ва вш ую с я о т  в з р ы в а  во р о н к у , а над н е ю  
ус тр е м ило с ь в в ы с ь  гр а н и тн о е  к р ы л о . В  небе над 
обелискам и л е та ю т  сам олеты, о с та в л яя  р о с че р ки  
и н в е р с и о н н ы х  следов, ка к  б ы  п р о д о лж а я т у ,  
га га р и н с ку ю  трассу...

В .Ю Д И К О В .  И з  а льм а на ха  ‘‘Пpoмeтeй^^
Н а  с ним ке : Ю р и й  Га га р и н  перед по с ле дним  

в ы л е то м . 27 марта 1968 года. 
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Да, были люди...
По с л е д у  гром кого убийства

ВСЕ ЕЩЕ ТУМАННО...
Н е д а вн о , а то ч н е е  на 3 -ю  го д о вщ и н у  гибели 

т е л е ж у р н а л и с т а  В л а д и с л а в а  Л и с тье ва  в 
н о в о с т я х  те л е к о м п а н и я  Н Т В ,  в  программе 
"С е г о д н я "  прош ла го р я ч а я  инф орм ация о том, 
ч т о  это  у б и й с тв о , н а ко н е ц , р а с кр ы то . Фигура 
г е н е р а л ь н о г о  п р о к у р о р а  Р о с с и и  Ю рия 
С кур а то ва , вы ш а ги ва ю щ а я по caмo^fy главному 
"к о р и д о р у  ■ в л а с ти " на приём  к  президенту 
с тр а н ы  с ц е л ь ю  с о о б щ и ть  и м я убийцы, 
"в о зм о ж н о , б л и зк о го  к  п р е зи д е н тс ки м  кругам 
б ы ла  р а с тир а ж ир о ва н а  по всем центральным 

телеканалам .
П о с л е  р а н д е в у  С к у р а т о в а  и  Е л ь ц и н а  

н а з р е в а ю щ а я  с е н с а ц и я  з а к о н ч и л а с ь  б оль ш и м  

п ш и к о м ,  а  и м е н н о  с л о в а м и  С к у р а т о в а ,  что 

" е щ е  н е  в р е м я " . . .

К т о  з а к а з ч и к  п р е с ту п л е н и я?
П о че м у  нам ещ е т а к  рано з н а ть  его имя?
К а к  с о о б щ и л и  и з  хорошо 

и н ф о р м и р о в а н н о г о  и с т о ч н и к а  * 
Ге н п р о ку р а ту р е  Р Ф , расследование дела 
у б и й с т в е  В .Л и с т ь е в а  д е й с т в и т е л ь н о  

п р а к т и ч е с к и  за в е р ш е н о , и м я  за к а зчи к а  

у б и й с тва  у ж е  и зв е с тн о , е го  ви н а  доказуема.

О тр а б а ты ва л о с ь м н о ж е с тво  в е р с и й ,  в  т   ̂
т а к  н а зы ва е м а я "с е м е й н а я", но  сле д о ва те ля 

с а м о го  н а ча л а  б ы л о  я с н о , ч т о  
B.fiepesoBCKONry, ко н тр о ли р ую щ е м у  О Р Т, б 
на т о т  м ом ент в ы го д н а  см ер ть 
ко то р ы й  п ы та л с я  о с та н о ви ть  б е с п р е д е л  ® 
р екла м но го  б изн е с а  те ле ка н а ло в. К а к  зая 
и с то ч н и к , в  и то ге  р е з у л ь т а ты  3 - л е т н е й  ра  ̂
с л е д о в а т е л е й  н и т и  п р и в е л и  о п я т ь  

Бе р е зо вс ко м у.’
Н е  сом не ваясь в  че с тн о с ти  и  н е п о д к у п н  

Ю р и я  С ку р а то ва , и с т о ч н и к  с б о л ьш и м  трУ ^ ^ 
д о п ус ка е т в о зм о ж н о с ть  то го , ч т о  то чк а  в 
Л и с тье ва  б уд е т поста вле на  в  б л и ж а й ш е е  

т . к .  Е л ь ц и н у  не  н у ж н ы  гр о м кие  jj^,
в о к р у г  с т о л п а  ф и н а н с о в о й  „дго
л и ч н о с т и ,  п р и ч а с тн о й  к  п р и х о д у   ̂
п р е зи д е н та  к  вл а с ти  в  1996 г.

Т а к  правда - м а туш ка  по  всей 
о тл о ж е н а  д о  2 0 0 0  г . ,  т .е .  до  следУ 

п р е зи д е н тс к и х  в ы б о р о в . _ ечат"
П о  м атериалам  ц е н т р а л ь н о й  

П П Л Г П Т О В И Л
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Б уряад  унэн

б и з н е с  ОЛЗО

ПОНЕДЕЛЬНИК

27.03.1998 г.

КАНАЛ
07 00 Доброе утро!
10 00 Новости.
I0 ' l5  Т/с "Роковое наследство” .
11 00 Поле чудес.
12 00 Здоровье.
12 30 Угадай мелодию.
^з'оо Новости.
13 15 Вместе.
1 4  05 М. Б оярский . А. С ам о хи на  в х /ф  "У зн и к 

замка Иф” , ф ильм  1 , 1 с .
15 25 футбольное обозрение.
16 00 Новости.
1620 М/с “Розовая пантера".
16 45 М араф он-15.
17 05 Звездный час.
1 7  40 Т/с “Новые приклю чения Робин Гуда” .
1810 До 16 и старш е...
18'35 Вокруг света.
19.00 Новости.
1 9  20 Т/с “Роковое наследство".
20.00 Погода 
20.05 Час пик.
20.30 Угадай мелодию.
2100 Мы.
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время.
22 40 Т/с “ П олтергейст", закл. серия.
23'50 «Оскар-98». П ередача из Л ос-А ндж елеса. 
01 40 Программа передач.

КАНАЛ^^РОССИЯ^^
08.00 М/с "М орские псы ” .
08.15 Проснись!
08.30 Вести.

30 МАРТА
09.00
09.15
09.20 
09.25
09.30
09.45
09.55
10.05
10.20
10.30
11.05
12.00
12.35 
13.20
15.00
15.35
16.40
17.10

18.00
18.10
18.15
18.40
18.45
19.00
20.00
20.15
20.30
20.55

21.00
21.30
21.45
22.45 
23.25 
00.30 
01.05

Дежурная часть.
Товары - почтой.
“Стронг" представляет...
На заметку.
Деньги.
Графоман.
Православный календарь.
Д/ф для детей “Наездник". 
Мультфильм.
Планета СПОРТ.
Т/с “Санта Барбара".
Вести.
Театр + TV.
Х/ф "О рассеянном чернокнижнике" 
Вести.
Т/с "Больше ничего не скажу".
Т/с "Маленький бродяга".
Т/с "Космодром".

БУРЯТСКОЕ ТВ
Мультфильмы.
Телетайп.
Город У.
Телетайп.
Байгал.
Буряад орон.
Республиканские новости.
Деловое время.
Панорама.
Реклама.

КАНАЛ "РОССИЯ”
Вести.
Подробности.
Т/с "Санта Барбара".
СВ-шоу.
Т/с "Петербургские тайны".
Вести.
Дежурная часть.

01.20 Авто-шоу.
01.50 Товары - почтой.

ОТБ
07.00
07.30
08.00
08.30
09.00
09.30
10.00
10.55 
11.00 
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00 
18.10
18.30
19.00
20.00 
20.25
20.30 
21.00
21.55 
22.00 
23.00

Музыка на СТО.
Красный угол, 
мир животных.
Т/с “Странная семейка".
М/с "Черный Плащ".
М/с "Русалочка".
Т/с "Мелроуз Плейс".
Рек-ларад.
Т/с “Даллас".
Мультфильмы.
Т/с “Голова Германа", 
Музыкальный проспект.
Из истории русской письменности. 
События дня.
Клип-презент.
Послесловие.
Т/с “Беверли Хиллз”.
Двадцать ноль-ноль.
Рек-парад.
Самые-самые.
Т/с "Мелроуз Плейс".
Рек-парад.
Т/с "Даллас”.
Т/с "Следы во времени”.

тивиком
10.00 Анонс, Сериал: «Любовь и тайны Сансет 

Бич»
10.50 Телегазета
11.00 «Сегодня»
14.05 Сериал: «Крутой Уокер»
15.00 «Сегодня»
15.10 «Вчера в «Итогах»
16.10 «Итоги спорт»
16.40 «Итого»
17.00 «Сегодня»
17.20 Мультфильм
18.00 Сериал: «Любовь и тайны Сансет Бич»
18.50 Телегазета
19.00 «Сегодну,»

20.00 Час сериала: «Крутой Уокер» 
20.50 Телегазета
21.00 «Вчера в «Итогах»
21.10 Мир кино: «Спина к спине» 
00.00 «Сегодня»
00.35 Д/с.

16.00
16.25 
16.40
17.00
17.10
17.20
17.50 
17.55
18.25
18.50 
19.05
19.10
19.20
20.00 
20.15
20.20 
21.20 
21.30 
21.45
21.50 
22.20 
00.10

АРИГ УС
Мультфильмы.
Любишь - смотри.
Диск-канал.
ТСН-6.
Дорожный патруль.
Т/С “Новый Геркулес”. 19с. 
Любишь - смотри.
Благая весть.
Т/с “Третья планета от Солнца”. 
Муз. подарок.
Нонч:топ лист.
Аптека.
Спорт недели.
Восточный экспресс.
Нон-стоп лист.
Обозреватель.
Дорожный патруль.
Восточный экспресс.
Нон-стоп лист.
Скандалы недели.
ХУф "Танец-вспышка". 
Теледискотека "Партийная зона”.

РАДИО

услуги в

6.12 - Радиожурнал "Земля родная”
6.35 - Информация, объявления
6.45-7.00 - "Будни энергетиков Бурятии”
7.15 - “Анфас". В программе: “Платные

медицине”
7.37-8.00 - Радиостудия “Биракан”
12.00-12.10 - Дневной выпуск новостей "Короткой 

строкой”
19.12 - Республиканские известия (на бур. яз.) 
19.25 - “Актуальное интервью”
19.35 - “У микрофона - учитель”
19.45-20.00 - Республиканские известия

еторникрш
КАНАЛ "ОРТ’

07.00 Доброе утро!
10.00 Новости.
10 15 Т/с “Роковое наследство”.
11.00 Мы.
11.45 Смехопанорама.
li2 0  Домашняя библиотека.
12.30 Угадай мелодию.
13.00 Новости. 
l l l 5  Вместе.
14.05 Х/ф “Узник замка Иф”, фильм 1, 2с.
1^30 “Загадка Белой сирени” . К 125-летию

С. Рахманинова.
16.00 Новости.
16.20 М/с "Розовая пантера”.
16.55 Счастливый случай.
17.40 Т/с “Новые приключения Робин Гуда”.
18.10 ... До 16 и старше
18.35 Вокруг света.
19.00 Новости.
19.20 Т/с “Роковое наследство”.
20.00 Погода.
20.05 Час пик.
20.30 Угадай мелодию.
21.00 Тема.
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время.
22.40 А. Збруев, М. Ульянов в х/ф “Все будет 

хоюшо".
01.20 Ирэн Федорова в программе “Женские 

истории”.

КАНАЛ^^РОСОИЯ^^
08.00 М/с “Морские псы".
08.15 Проснись!
М.ЗО Вести.
М.50 Веселая карусель
09.00 Дежурная часть.

31 МАРТА
09.15 Товары - почтой.
09.20 "Стронг” представляет...
09.25 На заметку.
09.30 Деньги.
09.45 Графоман.
09.55 Православный календарь.
10.00 Д/ф для детей “Как меня снимали на ТВ”.
10.15 Г1ланета СПОРТ.
10.45 Х/ф для детей “Его я встретил в зоопарке".
12.00 Вести.
12.30 Т/с “Петербургские тайны”.
15.00 Вести.
15.30 Т/с “Больше ничего не скажу".
16-25 Т/с “Маленький бродяга".
16.55 Т/с “Чародей, Страна Великого Дракона".

БУРЯТСКОЕ ТВ
17.45 Уран гагнуур.
18.10 Телетайп.
18.15 На спортивной орбите.
18.30 Авоська.
18.45 Акцент.
19.00 Баигал.
19.15 Улгур.
19.40 Дела деревенские.
20.00 Республиканские новости.
20.25 Телетайп.
20.30 Пульс.
20.55 Реклама.

КАНАЛ "РОССИЯ"
21.00 Вести.
21.30 Подробности.
21.45 Н.Еременко, Б.Вельяминов, Т.Нигматулин 

в фильме «Пираты XX века»
23.15 Горячая десятка.
00.10 Дежурная часть.
00.30 Вести.
01.05 Товары - почтой.

ОТБ
07.00 Двадцать ноль-ноль.

07.30 Сууряан.
07.40 Послесловие.
08.10 Музыка на СТС.
08.30 Т/с “Странная семейка”.
09.00 М/с “Гуфи и его команда”.
09.30 М/с “Чокнутый”.
10.00 Т/с "Мелроуз Плейс".
10.55 Рек-парад.
11.00 Т/с "Даллас”.
16.00 Мультфильмы.
16.30 Т/с "Голова Германа".
17.00 Подъем переворотом.
17.30 Из истории русской письменности.
18.00 События дня.
18.10 Клип-презент.
18.30 Камня цвет и серебра сиянье.
19.00 Т/с "Беверли Хиллз .
20.00 Двадцать ноль-ноль.
20 25 Рек-парад.
20.30 Слово за слово.
21.00 Т/с "Мелроуз Плейс".
21 55 Рек-парад.
22.00 Т/с “Даллас".
23.00 Т/с “Следы во времени".

ТИВНКОМ
10.00 Анонс, Сериал: «Любовь и тайны Сансет 

Бич»
10.50 Телегазета
11.00 «Сегодня»
14.05 Сериал: «Крутой Уокер»
15.00 «Сегодня»
15.15 Криминал
15.35 «Русский век»
16.00 «Пойми меня»
16.30 «Дог-шоу»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Улица Сезам»
17.45 «Герои дня»
18.00 Сериал: «Любовь и тайны Сансет Бич»
18.50 Телегазета
19.00 Анонс, «Сегодня»
19.20 Муз. поздравления
20.00 Час сериала:»Крутой Уокер»
20.50 Телегазета
21.00 «Сегодня»

21.20 «Сейчас»
21.45 «Футбольный клуб»
22.10 Х/ф «Смертельный удар» 
00.00 Сегодня 
00.35 Док. сериал

АРИГ УС
16.00
16.25 
16.40
17.00
17.10
17.20
17.50
17.55
18.25
18.50
19.05
19.10
19.20
19.50
20.05
20.55
21.00
21.10 
22.10 
22.15 
24.00

Мультфильмы.
Любишь - смотри.
Диск-канал.
ГСН-6.
Дорожный патруль.
Т/с "Новый Геркулес".
Рецепты от Цептер.
Благая весть.
Т/с "Третья планета от Солнца". 
Муз. подарок.
Нон-стоп лист.
Аптека.
Катастрофы недели.
Мы и налоги.
Т/с "Вавилон-5”.
Нон-стоп лист.
Дорожный патруль.
Акулы пера: Андрей Губин. 
Нон-стоп лист.
Х/ф "Мальчишка - двойной агент”. 
Диск-канал.

РАДИО
6.12-7.00 - Профамма "Утро Бурятии"
7.15 - "Введение во храм"
7.20 - "Народный Хурал: дела, заботы, 

проблемы . В п^ед а че  принимает участие 
за м ести и л ь  Председателя Комитета 
Народного Хурала республики Б.Н.Намдаков

7.4Г8."о^^^:
яз.)
“Школа: разговор на актуальную тему"

12.00 - Дневной выпуск новостей "Короткой 
строкой"

12.10-13.00 - “ Белый месяц-98". Заметки с 
телевизонного эстрадного конкурса

19.12 - Республиканские известия (на ^ р .  яз.) 
T9.25 - "Радиобиблиотека” . Рассказ К.Онхонова 

"В лесу'
19.40-19.55 - Республиканские известия

С Р Е Д П Р Ш

КАНАЛ *‘ОРТ”
I 4 I 5 “Роковое наследство”.
|Т 0 0  Т е м а .

15 ос ® животных.
1Ч т  Д * ® ” т л ь м е н - ш о у .
1J .00 Новости.
13.15 В м е с те .

1R пп "Узник замка Иф", фильм 2.
IroS tl°BOCTH.
1R d? Розовая пантера". 
i?'7n ^ассная компания.
174П ^ ^ в .Д ^ У Н '-п е й .
181ПЛ приключения Робин Гуда".
1о‘лл ?l^ '̂7Pнoe катание. Чемпионат мира.
19'™ Новости.
2п пп р, “Роковое наспедство”.
^ ■ 0 0  Погода.
^■05 Ч а с  пи к .

31 in .^олотая лихорадка.
21«  ?®"°век и закон.
23 пп „"окойной ночи, малыши!
2 2 ^  В р е м я .

года - Первый". Праздничный 
®1.35 Нов ^ *^Р®'^*левском дворце.

^  кднАЛ“роесия"
О в '^  М /с  "М о р с к и е  п с ы ” .

09 On к а р у с е л ь .
09 н  9 ®’*'У Р ная  ч а с т ь .
09.20 м  ■ п о ч т о й .
09.25 и5^‘’ 4 '̂” окий вестник.

09.45
09.55 
10,00
11.05 
12,00 
12.20
12.30
13.30
14.30
15.00
15.35
16.30

17.00
18.00
18.15 
18,20
18.35
18.40
19.00
19.15
19.40
20.00
20.25 
20 30
20.55

21.00
21.30
21.45 
2245
23.25 
00.30
01.05 
01.20

Графоман.
Православный календарь.
Диалоги о животных.
Т/с "Санта Барбара”.
Вести.
Веселая карусель.
"Аншлаг" и Ко.
Моя семья.
У всех на устах.
Вести.
Т/с "Больше ничего не скажу".
Т/с "Маленький бродяга

БУРЯТСКОЕ ТВ
Мультфильмы.
Новые ворота.
Реклама.
Бамбаахай.
Телетайп.
Т оонто.
Байгал.
Алтан сэргэ.
Худее нютагай байдал.
Республиканские новости.
Телетайп.
Пресс-ТВ.
Реклама.

КАНАЛ “РОССИЯ”
Вести.
Подробности.
Т/с "Санта Барбара".
Сам себе режиссер.
Т/с "Петербургские тайны".
Вести.
Дежурная часть.
Концерт. В,Преснякова. Открытая дверь.

ОТБ
07.00 Двадцать ноль-ноль.

07.30 Сууряан.
07.40 Камня цвет и серебра сиянье.
08.10 Музыка на СТС.
08.30 Т/с "Динозавры".
09.00 М/с "Гуфи и его команда".
09.30 М/с "Чокнутый”.
10.00 Т/с "Мелроуз Плейс”.
10.55 Рек-парад. »
11.00 Т/с "Даллас”.
16.00 Мультфильмы.
16.30 Т/с "Голова Германа”.
17.00 XX век. Страницы футбола.
17.30 Повесть о славянских письменах.
18.00 События дня.
18.10 Клип-презент.
18.35 Порядок.
19.00 Т/с "Беверли Хиллз”.
20.00 Двадцать ноль-ноль.
20.25 Рек-парад.
20.30 Слово за слово.
21.00 Т/с "Мелроуз Плейс”.
21.55 Рек-парад.
22.00 Т/с “Даллас”.
23.00 Т/с "Следы во времени”.

тивиком
10.00 Анонс. Сериал «Любовь и тайны Сансет 

Бич»
10.50 Телегазета
11.00 «Сегодня»
14.05 Сериал «Крутой Уокер»
15.00 «Сегодня»
15.15 «Полицейские будни»
15.30 «Герой дня без галстука»
16.00 «Пойми меня»
16.30 «Куклы»
16.40 «Среда»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Футбольный клуб»
17.45 «Герой дня»
18.00 Сериал «Любовь и тайны Сансет Бич»
18.50 Телегазета
19.00 Анонс. «Сегодня» - новости НТВ
19.20 Муз. поздравления ,
20.00 Сериал «Крутой Уокер»

20.50 Телегазета
21.00 «Сегодня»
21.20 «Сейчас»
21.30 Пр «Ровесник»21.30 Программа
21.50 «Впрок»
22,00 «Криминал»
22.10 Мир кино: «Ты у меня одна» 
00.00 «Сегодня»
00,35 Д/с

АРИГ УС
"Веселые

16.00 Мультфильмы.
16.25 Л. Утесов, Л. Орлова в комедии 

ребята”.
18.05 Благая весть.
18.40 Т/с "Третья планета от Солнца”.
19.10 Муз. подарок.
19.20 Нон-стоп лист.
19.25 Диск-канал.
19.45 ХУф для детей "Пес в сапогах".
20.00 Восточный экспресс.
20.15 Нон-стоп лист.
20.25 А. Кнышев в юмористической программе 

"На языке оригинала”.
21.15 Нон-стоп лист.
21.20 Дорожный патруль.
21.30 Восточный экспресс.
21.45 Х/ф “Джентльмены удачи".
23.25 Шоу Бенни Хилла.
23.50 Луи дв Фюнес в комедии "Приключения 

раввина Якова".

РАДИО
6.12-7.00 - Программа "Утро Бурятии”
7.15 - "Мы и право” или "Налоговая служба 

информирует” . Передача с участием 
начальника отдела Государственной 
налоговой инспекции по г. Улан-Удэ 
Д.Б.Жамцуева

7.37-8.00 - "Тоонто нютаг” Передача из цикла 
"Наследие” (на бур. яз.)

12.00-12.10 - Дневной выпуск новостей "Короткой 
строкой”

19.12 - Республиканские известия (на бур. яз.)
19,25 - Передача для детей
19,40-19.55 - Республиканские известия



Б у р я а д  ум эн

БИЗНЕС ОЛЗО
27.03.1998 г.

Ш НЕТВЕРО
КАНАЛ

07.00 Доброе утро!
10.00 Новости.
10 15 Т/с "Роковое наследство".
11.00 Человек и закон.
11.35 Пока все дома.
12.10 Домашняя библиотека.
12.20 Золотая лихорадка.
13.00 Новости.
13.15 Вместе.
14.05 В. Ларионов в х/ф  "П ятнадцатилетний 

капитан".
15.30 Мультфильм.
16.00 Новости.
16.20 М/с Невероятные приключения Джонни 

Квеста".
16.45 Классная компания.
17.10 Волшебный мир, или Синема.
17.40 Т/с "Новые приключения Робин Гуда".
18.10 Фигурное катание. Чемпионат мира. 

Мужчины. Короткая программа.
19.00 Новости.
19.20 Т/с “Роковое наследство".
20.00 Погода.
20.05 Час пик.
20.30 Фигурное катание. Чемпионат мира. Пары.
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время.
22.40 Комедия "Джентльмены удачи".
00.30 Д/с "Каскадеры. Мир трюков", закл. серия.
01.00 Новости.

КАНАЛ**РОССИЯ^^
08.00 М/с "Морские псы".
08.15 Проснись!
08.30 Вести.
08.50 Веселая карусель.
09.00 Дежурная часть.

09.15
09.20
09.25
09.30 
09.45 
09.55 
10.00
10.30 
11.05 
12.00
12.20 
12 30
13.25 
15.00 
15.35
16.25

17.00 
17.50
17.55 
18.10 
18.35 
18.45
19.00 
19.15 
19.40
20.00 
20.25 
20.30
20.55

21,00
21.30
21.45
2250
23,40
00,30
01,05
01,20
02,00

Товары - почтой,
"Стронг" представляет,,.
На заметку.
Деньги,
^афоман.
Православный календарь. 
Вовремя.
Сам себе режиссер.
Т/с "Санта Барбара",
Вести,
Веселая к^усель.
Т/с "Петербургские тайны".
Старая квартира. 1968 г. {часть 1) 
Вести.
Т/с “Притвор1цик'’.
Т/с "Маленький бродяга".

БУРЯТСКОЕ ТВ
Мультфильмы.
Телетайп.
Три, четыре...
Сагай хурдз.
Госэнергонадзор сообщает... 
Акцент.
Баигал,
Со звездами. Е. Шараева.
Дамскии салон.
Республиканские новости. 
Телетайп,
Мунхэ зула.
Реклама,

КАНАЛ “РОССИЯ”
Вести,
Подробности,
Т/с "Санта Барбара",
Маски-шоу,
Сиреневый туман.
Вести,
Дежурная часть.

Лучшие игры НБА,
ГГитерский рок-фестиваль-96.

ОТБ
07.00
07.30 
07,40 
08,10
08.30
09.00
09.30
10.00 
10 55 
11.00 
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00 
18.10
18.30
19.00
20.00 
20.25
20.30 
21,00 
21,55 
22.00 
23.00

Двадцать ноль-ноль. 
Сууряан.
Порядок,
Музыка на СТС.1V3t
Т/с "Динозавры 

■Г
М/с "Чокнуты

"Ди
М/с Гуфи и его команда" 

"Чмокнутый",
Т/с "Мелроуз Плейс",
Рек-парад,
Т/с "Даллас",
Мультфильмы,
Т/с "Голова Германа".
XX век,-Страницы футбола.
Из истории русской письменности. 
События дня.
Клип-презент.
Д/ф "Загадка Цусимы".
Т/с "Беверли Хиллз",
Двадцать ноль-ноль.
Рек-парад.
Телефон спасения.
Т/с “Мелроуз Плейс".
Рек-парад.
Т/с "Даллас".
Т/с "Следы во времени".

т ивш ом
гайны Сансет10.00 Анонс. Сериал; «Любовь 

Бич»
10.50 Телегазета
11.00 «Сегодня»
14.05 Сериал «Крутой Уокер»
15.00 «Сегодня»
15.15 «Криминальная Россия»
15.45 «Век футбола»
16.15 «Своя игра»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Футбольный клуб»
17.45 «Герой дня»
18.00 Сериал «Любовь и тайны Сансет Бич»
18.50 Телегазета
19.00 Анонс, «Сегодня»

19.20 Муз. поздравления
20.00 С ериал: «Крутой Уокер»
20.50 Телегазета
20.55 Л отерея «И м пэкс-центра»
21.00 «Сегодня»
21.20 Н овости «Тивиком» - «Сейчас»
21.20  « Р а д а р -сп о рт»  С п он сор  п р о гр а м м ы : АО 

«Бурятм ясопром »
22.15 М ир кино: «Не валяй дурака»
00.00 «Сегодня»
00.35 Док. сериал

АРИГ УС
16.00 М ультф ильм
16.25 Комедия "Семь стариков и одна девушка".
17.50 Благая весть.
18.20 Т /с  "Н овы й Геркулес",
18.55 Муз. подарок.
19.15 Н он-стоп лист.
19.20 О.С П ,-студия представляет: "1 апреля - 

Очень С м еш ной Праздник",
20.20 Киноподробно,
20.35 Нон-стоп лист,
20.40 Я сама; "С ш уткой по жизни",
21.40 Д орож ны й патруль.
21.50 Х/ф  “Человек с бульвара Капуцинов",
23.15 Л ю биш ь - смотри.
23.25 Л. Л амас а х/ф  "М ститель".

РАДИО
6.12-7.00 - Программа "Утро Бурятии"
7.15 - "Времен связующая нить', Передача вторая 
7.37-8.00 - "Народный Хурал: дела, заботы, 

проблемы"
12.00 - Дневной выпус^ новостей "Короткой 

строкой" ~  Ч
12.10 - 13.00 

"Молодая муза'
"Кантилена”

19.12 - Республиканские известия (на бур, яз,) 
19,25 - Отрывок из романа Эрдэни "Хойто 

наНандаа уулзахабди" - "Встретимся в будущей 
жизни" ^ а  бур. яз,)

19,40-19,55 - Республиканские известия

■ Музыкальная передача из ш
Концерт хора ДМШ-3

цикла

пятницп
КАНАЛ ^^ОРГ^

07.00 Доброе утро!
10.00 Новости.
10.10 Т/с "Роковое наследство".
11.05 Клуб путешественников.
11.55 Смак.
12.15 Домашняя библиотека.
12.20 Играй, гармонь любимая!
12.55 Новости.
13.05 Вместе.
13.55 КВН-98. .
16.00 Новости.
16.20 М. Пуговкин в сказке "РусаПрчка".
17.50 Улица Сезам. *
18.25 50x50.
19.00 Новости.
19.20 Т/с "Роковое наследство",
20.05 Погода.
20.10 Здоровье.
20.45 Поле чудес.
21 45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время.
22.40 Коломбо в детективе "Повторный

3 АПРЕЛЯ

просмотр .
00,i5  Фигурнов катание. Чемпионат мира. 

Мужчины. Произвольная программа.
01.10 Взгляд.

РОССИЯ. БУРЯТСКОЕ ТВ
07.00-08.00 Утро комментаторского ТВ.

И А Н А Л ^ ^ Р О С С И Я ^ ^
08.00 М/с "Морские псы".
08.15 Проснись!
08,30 Вести,
08,50 Веселая карусель,
09.00 Дежурная часть.

09.15 Товары - почтой.
09.20  "Стронг" представляет...
09.25 На заметку,-
09.30  Деньги,
09.45  Графоман,
09,55 Православный календарь,
10-00 Красная книга.
10.30 СВ-шоу.

БУРЯТСКОЕ ТВ
11.05 День комментаторского ТВ,

КАНАЛ “РОССИЯ”
12.00 Вести,
12.20 Веселая карусель,
12.30 Абзац,
13.20 Старая квартира, 1968 г, (часть 2),
14.30 Очевидное-невероятное,
15.00 Вести.
15.35 Т/с "Притворщик".
16.30 Т/с "Маленький бродяга".
17.00 Т/с "Чародей. Страна Великого Дракона".

БУРЯТСКОЕ ТВ
18.00 Вечер комментаторского ТВ.

КАНАЛ “РОССИЯ”
21.00  Вести.
21.30  Подробности.
21.45  Т/с "Санта Барбара",
22.45 М, Стрип в комедии "Дьяволица",
00.30 Вести.
01.05  Дежурная часть,
01.20  Живая коллекция.

ОТБ
07,00 Двадцать ноль-ноль,
07,30 Сууряан,

07,40 Телефон спасения,
08.10 Музыка на СТС,
08.30 Т/с "Динозавры".
09.00 М/с “Гуфи и его команда".
09.30 М/с "Чокнутый".
10.00 Т/с "Мелроуз Плейс",
10.55 Рек-парад,
11.00 Т/с "Даллас".
16.00 Мультфильмы.
16.30 Т/с "Голова Германа".
17.00 Лицо с обложки.
17.30 Из истории русской письменности.
18.00 События дня.
18.10 Клип-презент,
18.30 Д/ф "Адмирал Макаров",
19.00 Т/с "Беверли Хиллз",
20.00 Двадцать ноль-ноль.
20.25 Рек-парад.
20.30 Осторожно: модерн!
21.00 Т/с "Мелроуз Плейс".
21.55 Рек-парад.
22.00 Т/с "Даллас".
23.00 Т/с "Следы во времени".

ТИВИКОМ
10.00 Анонс. «Любовь и тайны Сансет Бич»
10 50 Телегазета
11.00 «Сегодня»
14.05 Сериал: «История собаки»
15.00 «Сегодня»
15,15 Х/ф «Детство Горького»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Улица Сезам»
17,45 «Герой дня» ,
18.00 Сериал «Любовь и тайны Сансет Бич»
18.50 Телегазета
19.00 Анонс, «Сегодня»
19.20 Муз.поздравления
20.00 Сериал «История собаки»
20.50 Телегазета
21.00 «Сегодня»
21.20 «Сейчас», - Новости Тивиком,

21,45 «Хоккейный клуб»
22,10 Х/ф «Черная вдова» 
00,00 «Сегодня»
00,35 «Саунд Чек»

АРИГ УС
16,00
16.25
16.40
17.00
17.10
18.10
18.40
19.10 
19 25
19.30
19.40
20.00 
20.15 
21.05
21.10 
21.20
21.30 
21.45
21.50
22.50 
00.35
01.25

Мультфильмы,
Любишь - смотри.
Диск-канал,
ТСН-6,
Т/с “Новый Геркулес",
Благая весть.
Т/с “Третья планета от Солнца",
Муз, подарок.
Нон-стоп лист.
Аптека,
Мультфильм,
Восточный экспресс.
Т/с “Вавилон-5".
Нон-стоп пист.
Любишь - смотри.
Дорожный патрупь.
Восточный экспресс.
Нон-стоп лист.
Сделай шаг.
К. Куган в комедии "Стремительный Вилли" 
Диск-канал,
Ночной сеанс: х/ф “Взрыв" (Канада),

РАДИО
6.12-7,00 - Программа “Утро Бурятии"
7.15 - Приглашает "Центр Восточной медицины"
7.20 - Программа "Встречи"
7.40-8.00 - "Юность Республики" (на бур, яз,)
12.00 - Дневной выпуск новостей "Короткой 

строкой"
12.10-13,00 - Музыкальная программа по заявкам 

радиослушателей "Час вашего письма"
19.10-20,00 - Информационная программа 

"Вчера, сегодня, завтра" "

СУББОТН
КАНАЛ *̂ ОРТ̂ ^

09.00 Фигурнов катание. Чемпионат мира. 
Женщины. Короткая программа,

10.40 Лотто-миллион.
10.45 Слово пастыря.
11.00 Новости.
11.10 Домашняя библиотека.
11,30 ‘Чердачок», Шоу братьев Пилотов,
12,05 Каламбур,
12.40 Музыкальная почта,
13.20 Смак,
13.40 Возвращение Третьяковки,
14,15 Э, Быстрицкая, С, Бондарчук в х/ф 

"Неоконченная повесть",
16.00 Новости, .
16.20 В мире животных,
17.00 Как это было? 1986 г. Бунт в Алма-Ате,
17.45 Джентльмвн^шоу,
18.20 Погода. ■ •
18.25 Фигурное катание. Чемпионат мира. 

Спортивные танцы,
19.20 Новости.
19.40 Т/с "Спрут-4", закл. серия.
21.45 Спокойной НЬчи, малыши!
22.00 Время,
22,35 Комедия "Охотники за привидениями-2", 
00,45 Футбол, Чемпионат России, "ЦСКА" - 

"Зенит", ,
01.45 Программа передач,

КАНАЛ^‘РОССИЯ^^
08.00 Утренний экспресс,
08,50 Утро крестьянина.

09.20 Мультфильмы.
10.15 Позвоните Кузе!
10.45 Вовремя.
11.15 Добров утро, страна!
12.05 Городок.
12.30 Почта РТР,
12.55 Теннис, Кубок Дэвиса, США - Россия,
14.30 У всех на устах,
15.00 Вести.
15.20 Веселая карусель,
15.30 Люди и деньги,
16.00 Федерация,

БУРЯТСКОЕ ТВ
16.55 Мультфильмы,
17.30 История в лицах, К 75-летию образования 

РБ,
17.50 "Импэкс-центр" представляет лотерею для 

покупателей,
18.00 Примите поздравления,,,
18.45 Служба спасения.
19.00 Радиожурнал "Степные мелодии" на сцене 

оперного,
19.50 Реклама,

КАНАЛ “РОССИЯ”
19.55 Моя семья,
21.00 Вести, ^
21.30 Подробности.
21.55 “Аншлаг" и Ко.
23.00 Творческий вечер Владимира Винокура,
02.15 Теннис, Кубок Дэвиса, США - Россия,

ОТБ
12,00 Х/ф "О трех рыцарях и красавице".

13.10 Рек-парад,
13.15 Мультфильм,
14.00 Т/с "Воздушный волк",
15.00 Слово за слово.
15.30 Лицо с обложки,
16.00 Из истории русской письменности,
16.30 Клип-презент,
17.00 XX век. Страницы футбола.
17.55 Рек-парад.
18.00 М/ф “Герои истории".
19.00 Мир кино.
19.40 "Ералаш".
20.00 Х/ф "Личность Бурна", 2 с,, 1 ч,
21.00 Т/с "Отель",
21.55 Рек-парад,
22.00 Х/ф "Орлы юриспруденции",

ТИВИКОМ
10.00 Анонс, «Устами младенца»
10.30 Футбольный клуб
11.00 Х/ф «Случай в квадрате 36-80
12.50 Телегазета
13.00 Х/ф «Юность Максима» ,
14.30 М/с «Горец»
15.00 «Сегодня»
15.10 «Криминал»
15.30 Пойми меня
16.00 Сериал: «Зена - королева воинов»
16,45 «От винта»
17.00 Сериал: «Бесстрашные»
17.50 Анонс, Муз, поздравления
18.50 Телегазета
19.00 Школьное ТВ
19.30 Док,сериал
20.00 «Герой дня»
20.30 «Своя игра»
21.00 «Сегодня»
21.15 Телеигра «Ключи от Форта Байяр» '
23.00 «Дог-шоу»
23.30 «Герой дня без галстука»_________

00,00 «Сегодня»
00,30 «Итого»
00,45 Мир кино: «Полицейская акадеМия-1»

АРИГ УС
09.00 Мультфильмы,
11.05 Маленькое утреннее шоу "3,К,".
11.20 НЙн-стоп пист.
11.25 Д /с "Путешествия с Н а ц и о н а л ь н ы м  

географическим обществом".
12.25 Приключенческий фильм "В пустыне и 

джунглях", 1 с.
13.50 Место происшествия.
14.05 М/с “Детектив Боги",
14.30 Нью-Йорк, Нью-Йорк,.,
15.00 А, Збруев в х/ф "Два билета на дневной 

сеанс",
18.45 Нон-стоп лист,
16.50*Мультфильмы.
17.00 Звезды о звездах. А. Апина и М, Н а с ы р о в .

17.30 Благая весть.
18 00 Т/с “Возвращение на остров сокровищ -
19.00 Муз подарок,
19,15 Нон-стоп лист,
19.20 Вы - очевидец. „ .
19.50 В. Артмане, И, Калныныш в х/ф “Театр , 1'

2 с,
22.30 Нон-стоп лист,
22,35 Обоз,
23.30 "Любэ".
00.30 Ночной сеанс: х/ф "Кровное п р а в о с у д и е  •

РАДИО
7.12-8.00 - Программа "Мэндэ амар, минии БурЯвД 

орон" - "Утро Бурятии" (на бур. яз.) ,
8.10-9.00 - "Вчера, сегодня, завтра-

Информационная программа, „
19,00-20,00 - Радиожурнап "Степные мелодии 

сцене Бурятского театра оперы и балет 
Прямая трансляция, ,



Буряад унэн

БИЗНЕС ОЛЗО
ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ И РАДИО 27.03.1998 г.

!BQEI^^ECEHiaS
КАНАЛ

08 25 Н, Р ы бников , Ю. М едведев в х/ф  
Нормандия - Неман".

10 25 М/с "Утиные истории".
10 55 Спортлото.
11 00 Новости.
11 10 Непутевые заметки.
11 30 Пока все дома.
12 10 Утренняя звезда.
13 00 Служу России!
13.30 Играй, гармонь любимая!
14.00 Крестьянские ведомости.
14.30 Д/с "Подводная одиссея команды Кусто".
15.25 Смехопанорама.
16.00 Новости.
16.15 Фигурное катание. Чемпионат мира. 

Женщины.
17.05 Дмитрий Хворостовский. История одного 

концерта.
17.45 М/с "Новые приключения Винни-Пуха".
18.10 М/с “Чип и Дейл спешат на помощь".
18.40 Колесо истории.
19.25 "Ералаш".
19.45 Погода.
19.50 Золотая серия. Х/ф "Крестоносец".
21.55 Киноафиша.
22.00 Время.
22.55 М. Монро в х/ф "Река не течет вспять". 
00.45 Премьера. Алла Пугачева в программе

Андрея Макаревича "Абажур".
01.15 Футбольное обозрение.
01 45 Новости.

5 АПРЕЛЯ

КЛИАП“РОССИЯ”
08.00 Утренний экспресс.
08.50 Служу Отечеству!
09.15 Мультфильмы.
10.20 Позвоните Кузе!
10.45 Сам себе режиссер.
11.15 Доброе утро, страна!
12.00 Урмас Отт с Геннадием Хазановым.
12.55 Там-там...
13.50 Мир книг с Леонидом Куравлевым.
14 05 Парламентский час.
15.00 Вести
15.30 «Закон и порядок».
16.20 «Почта РТР».
16.30 Диалоги о животных.
17.25 Очевидное-невероятное.
17.55 Русское лото.
18.40 Пульс.
19.15 Валерий Леонтьев на «Площади звезд».
22.00 Зеркало.
23.00 Старая квартира. Год 1989. ч,1.
00.30 «К-2» представляет.
01.30 Теннис. Кубок Дэвиса. США - Россия.

ОТБ
12.00 Х/ф "Казаки-разбойники".
13.10 Рек-парад.
13.15 Мультфильм.
14.00 Т/с "Воздушный волк".
15.00 Слово за слово.

15.30 Лицо с обложки.
16.00 Однажды вечером.
17.00 Спорт на грани.
17.55 Рек-парад.
18.00 М/с "Герои истории".
19.00 Красный угол.
19.30 Д/ф "Золото без лихорадки".
20.00 Х/ф "Личность Бурна", 2 с.. 2 ч.
21.00 Т/с “Отель".
21.55 Рек-парад.
22.00 Х/ф "Челюсти".

тивиком .
10.00 Анонс, «Кукпы»
10.15 «Намедни-77»
11.10 «Пострелята»
11.40 Сериал; «Тропическая жара»
12.50 Телегазета
13.00 Х/ф «Старинный водевиль»
14.30 Мультсериал: «Горец»,
15.00 «Сегодня»
15.10 «Полицейские будни»
15.30 «Пойми меня»
16.00 «Зена - королева воинов»
16.45 «От Винта!»
17.00 «Большие деньги»
17.25 «Устами младенца»
17.55 Анонс. Муз. поздравления
18.50 Телегазета
19.00 «Школьное ТВ»
19.30 Муз. программа: «Саунд Чек»
20.00 TV-com представляет: «Автоэкспресс»
20.30 «Криминальная Россия»
21.00 «Сегодня»
21.15 Сериал. «Нью-Йорк» Центральный парк».
22.10 XX век в лицах
23.00 «Итоги» Предисловие
23.30 Мир кино: «Последний бойскаут»

АРИГ УС
09.00 Мультфильмы. Х/ф “Пари с волшебницей
10.55 Стильно!!!
11.10 Нон-стоп лист.
11.15 Д/с Путешествия с Национальны 

географическим обществом «Слон»
12.15 Т/с "В пустыне и джунглях”.
13.40 Назло рекордам.
14.05 М/с “Детектив Боги”.
14.30 Нон-стоп лист.
14.35 А. Збруев в х/ф “Круг”.
16.20 Дорожные игры.
16.45 Нон-стоп лист,
16.50 Мультфильм.
17.00 Пальчики оближешь.
17.30 Благая весть.
18.00 Т/с "Возвращение на остров сокровищ".
19.00 Муз. подарок.
19.15 Нон-стоп лист.
19.20 Д/с "Великие тайны и мифы XX века' 

«Тайна капитана Крибба».
19.50 О.С.П.-студия.
20.35 Нон-стоп лист.
20.40 Л. Миннелли в х/ф "Хочу танцевать".
22.30 Нон-стоп лист.
22.35 Т/с “Балда".
23.05 Такси ТВ-6.
23.15 Маленькое ночное шоу “З.К.".
23.35 Сольный концерт Кая Метова.

РАДИО
7.12-8.00 - Профамма"Мзндэ амар, минии Буряа; 

орон” - “Утро Бурятии” на бур. яз.)
8.10-9.00 - Литературно-художественна!

программа “Алтаргана": “ Пробпемь
современного литературного перевода" 
заметки с круглого стола: 20 лет работы i 
театре Русской драмы актрисы Н.Вершининой

9.10-10 00 - Школьный канал

ОАО "РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
ТИПОГРАФИЯ

Новую  форму книг:
-  покупок и продаж -10 р.

бланков: 
-  платежное требование,

- платежное требование-поручение,  
налоговая карточка.

Брошюры: 
“ В помощь б ухгалте р у"  - 8 р. 
“ Твоя будущая пенсия" - 15 р. 
"Закон о банкротстве" - 15 р. 

Имеются в продаже: 
Календари перекидные (цветные) -2,5 р. 

Обрезки газетной бумаги -5 р ./к г.

ул. Борсоева, 13, тел. 21-63-91, ул. Ленина, 35, 
пл. Революции 1905 г., Центральный рынок.

в ы п у с к н и к о в  д е т с к и х  с а д о ^ ^ : ^  

J f e a  и - и х  р о д и т е л е й . Й 1 Ш § #

: ИМЕЮТСЯ в продАЖЕ:1й£:|
.-s' ... . V - -••• ■ . ч . ,. -

ФОТОАЛЬБОМЫ  -2 5 ,S р.

- i  ■

ПАПКИ:
ПАПКИ: - д л я  ку р с о вы х  работ

- "В ы п у с к н и к "  -12  р. -8 ,5  р.
- "Д о  свидания. - д ип ло м н ы е  р а б о ты

детский са д" -12  р. -2 2 ,7  р.
ПОЧЕТНЫЕ ГРАМОТЫ ЗАЧЕТНЫЕ

(ф орм атов А З, А 4) .А ' КНИЖ КИ  -4 ,5  р.
- о т  2 д о  5 р. СТУДЕНЧЕСКИЕ

ПОХВАЛЬНЫЕ ЛИСТЫ  -2  р. БИЛЕТЫ -1 ,5  р.
б л а г о д а р с т в е н н ы е ТЕТРАДЬ ДЛЯ НОТ  -1 ,5  р.

ПИСЬМА  -2  р. k i
'Л

ТЕТРАДЬ
п л а н ш е т ы

1 Li av а А 7 С 1
ДЛЯ РИСОВАНИЯ -1 ,0 5  р.

/\3f j  fiH C iV Bl
-25  p. О А О  "Р Е С П У Б Л И К А Н С К А Я

НАБОРЫ ТИ П О ГР А Ф И Я "
ЦВЕТНОЙ БУМАГИ
ДЛЯ ТРУДА -1 р. / ' 1 ул. Борсоева, 13, 

i f r  тел. 21 -63 -91 , 
ул. Ленина, 35,

Выполним пл. Револю ции 1905 г..
ПЕРЕПЛЕТНЫЕ РАБОТЫ Ц е нтр а льн ы й  р ы но к.

ш

ш .ф и р м а щ  
« B e K Tp a iM ;

ел.:/факс: 22-25rS3;2:^ 
frErmail vectra@easts|b

К о м п ь ю т е р ы " ! ^  

Копировальная^ 

4 П о  низким ценам!I  
^ ^ ^ Т а р а н т и я  2  г о д а ^ §

в я н п

'Ч

ВНИМАНИЮ
Й  у  Ч  и т е  Л  е и „  в  ы  п у  с к н  и  к о  в  ш  к о  л  ̂  

Ш Щ и  ч : т у д е н т о в 5  ̂ а  т а

Врач-психотерапевт 
ДИЛЬ АНДРЕЙ 

АЛЕКСАНДРОВИЧ 
каждое воскресенье 

приглашает на лечение 
АЛКОГОЛЬНОЙ И 

ТАБАЧНОЙ 
зависимости по методу 

А.Р.Довженко и 
антиалкогольным 

фиточаем "НАРКОДЕЛ" - 
начало в 10 часов; 

ИЗБЬНОЧНОГО ВЕСА - 
12  часов; 

энуреза и логоневроза • 
13-30 часов. 

ЛИЦЕНЗИЯ № 115.
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Ремонт холодильников
Недорого. 
( С - 1 8 3 1 ) . 

Гарантия с доставкой
Раб. тел. : 
21 -07 -26 .

ЛЮБИТЕЛЯМ ОТДЫХА, ТУРИСТАМ, ВОДИТЕЛЯМ

Пансиоизт 
Вертя Березовка

Благоустроенные номера, 
круглосуточное кафе 
1 сутки - 50 рублей.
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П У Л Ь С "Р А Д И  о
Каждый день, каждый час, с раннего утра до 

позднего вечера в эфире

П У Л Ь С -Р А Д И О
новости и ПРОГНОЗ погоды

Это - необходимая информация, важная для людей 
лю бых профессий, взглядов и интересов

новости и ПРОГНОЗ погоды
время, собирающее максимальную аудиторию 

Здесь может быть и БАША РЕКЛАМА 
Выберите лучпгее время, заявите о себе максимально 

эффективно

новости и ПРОГНОЗ погоды

-  слушают ВСЕ!
УЮВ 66,53, FM 103,3 Третий канал Ресяпубли- 

канской радиЬсети. 
Телефоны 3 7 -9 6 -1 1 , 3 7 -9 7 -1 1  
г. Улан-Удэ, ул. Терешковой, 3

Лицеичия MmmcicpcrBii снязп РЧ>№ ЗН5‘) от 29.02.1996 г.
Л и цензи я  ‘ 15сдсралы1ой сл уж б ы  Р<1> по тел спи д сп и ю  и 

радиопспипммо № 1114 от 20.03.1996 г.
Л ицензия  Ф ед срплы ю !'! сл уж б ы  РФ  по телевидению  и 

радиовстаиию  № 2753 от 25.09.1997 г.
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Б уряад  унэн

БИЗНЕС ОЛЗО

27.03.1998 г.

ЕСТЬ ГОРОД небольшой, где бросили вы зов
БОЛЬШИМ ПРОБЛЕМАМ

45  л е т  н а за д  го р о д  
у с и н о о з е р с к , что  в 100 с 
ебольшим километрах к югу от 
толицы  Б урятии, назы вался  
р о сто  п о с е л ко м  Ш ахты , 
озднее город шахтеров стал 
ентром Селенгинского района, 
то р о го  по ч и с л е н н о с т и  
аселения в Бурятии. По его 

р р и то р и и  п р о х о д и т
е ж д у н а р о д н ы й  т р а кт  в 
онголию. Еще в прошлом веке 

|тсюда, с б ер егов  Г уси н ого  
зера, бы л п р ол ож ен  через 

бет Хамар-Дабана короткий 
ут ь к Байкалу.

И с то р и я  С е л е н ги н с ко го  
ай о на  б о га т а  и м е н а м и  
звестны х в Р осси и  л ю д ей , 
о гд а -то  с с ы л а л и  сю д а  
екабристов, революционеров. 
Новоселенгинске и по сей день 
б ы вш ем  ку п е ч е с ко м  д о м е  

аботает музей, неподалеку от 
торого установлен памятник 
.А. Бестужеву.

Сегодняшний Гусиноозерск - 
ро д  р е с п у б л и к а н с к о го  

одчинения, где проживает 32 
ы сячи  ч е л о в е к . Г о р о д  у 
усиного Озера, водная гладь 
iToporo распростерлась на 16,5 

ысячах квадратных метрах, не 
ря называют шахтерским. До 
е д а в н е го  в р е м е н и  зд е с ь  
ущ е ство ва ла  крупн ей ш ая  в 
о с то ч н о й  С и б и р и  ш а хта  
усиноозерская". Именно здесь, 
Гусиноозерске, сосредоточен 

о п л и в н о - э н е р г е т и ч е с к и й  
Ьмплекс Бурятии.

В С е л е н ги н с ко м  р а й о н е , 
л о щ а д ь  к о т о р о го  8 2 6 9  
в а д р а тн ы х  ки л о м е тр о в , 37 
о с е л ко в , с е л  и с о м о н о в  
■лусов).

-  Слушать об одном и том же: 
лохо живем , плохо живем - 
яжело. Давайте лучше о том, как 
ивем, - ре ш ител ьно  сказал  
адмаев и пригласил меня в 
еленгинский район.

Четыре года назад тогда еще
2-летний председатель колхоза 
мени XX па р тсъ е зд а  Н има 
адм аев ука зо м  пр е зи д е нта  
|урятии был назначен главой 
|дминистрации Селенгинского 
айона. А через год он уверенно 
бош ел на вы б о р а х  св оего  
редшественника на этом посту, 
го за м е сти те л я  и б ы вш е го  
,иректора местного кирпичного 
ввода.

Почему жители Селенгинской 
олины  и ш а х те р с ко го  
усиноозерска проголосовали за 
а д м а ева?  В о п р о с  почти  
иторический. Когда бы вш ий 
редседатель колхоза впрягся в 
1Я1У1ку главы района, проблем в 
;вльском хозяйстве и в городском 
ы ло не сче сть . С тояли  
адиозавод, кирпичный, на грани 
акры тия  н а х о д и л а с ь  ш ахта 
Гусиноозерская". Но и Бадмаев, 
есмотря на интеллигентную  
нешность, оказался твердым 
реш ком . За год , со дня  

1азначения до выборов, кое-какие 
|росветы в жизни селенгинцев 
аметились.

- Нима Дугаржапович, после 
ы б оро в  п р о ш л о  д в а  го д а .

Геперь, говорят, в Селенгинском 
эайоне к о е -ч е м у  м о ж н о  и 
ю учиться?

- Недавно на базе колхоза 
лмени Ленина в АКХ “Жаргаланта”
о сто ял ся  р е с п у б л и ка н с ки й  

:еминар. Приезжали к нам главы 
д м и н и стр а ц и й  р а й о н о в , 

руководители хозяйств. У( нас 
е й с тв и те л ь н о  е с ть  Чему 
оучиться . В рай он е  д е вя ть  

<олхозов, а ссо ц и а ц и й  и два 
подсобны х х о зя й с тв а  
■усиноозерской ГРЭС и разреза 
Х о л б о л ь д ж и н с ко го ". К ак  ни 

странно, на се л е  стали  
приноравливаться к рынку.

- А фермеры в районе есть?
. -  - Я не сторонник фермерства.
гЯ Н а д о  р е а л ьн о  о ц е н и в а ть

итуацию. Ф ермеру сегодня в 
од и н оч ку  не вы ж и ть , он 
о б я за те л ьн о  с та н о в и тс я

коммерсантом. Я не со слов чужих 
знаю, как живут на селе люди. 
Д уш а болит за колхозников . 
Администрация района помогает 
колхозам. В начале года даем что- 
то вроде кредита с возвратом в 
конце. На один м ил л иард  в 
пр ош л ом  году  пр и об ре л и  
запчастей. А осенью хозяйства 
нас отоварили. Или приобрели 
д л я  них сем ь ком б а й но в  с 
последую щ им погаш ением их 
сто и м о сти . В сел е  Т охой 
построили ремонтно-техническую 
станцию.

Сейчас пошли еще дальше, 
помогая колхозам. “Закрыли" их 
долги по электроэнергии на 1200 
м и л л и о н о в  стар ы х  руб л ей . 
Х озяйства  рассчиты ваю тся с 
нами в конце года. Но нынче 
руководители предупреждены: 
сам и  д о го в а р и в а й те с ь  с 
П р о д о в о л ь с т в е н н о й  
ко р п о р а ц и е й , сам и
расплачивайтесь,

- Нима Дугаржапович, вот вы 
говорите, что вложили деньги, 
приобрели запчасти, “закрыли" 
д о л ги  по э л е кт р о э н е р ги и ...  
Откуда у района деньги?

- 48 пр о ц е н то в  наш его 
бюджета формируется за счет 
Г у с и н о о зе р с ко й  ГРЭ С. Они 
полностью с нами рассчитались. 
Правительство России выделило 
нам деньги на закрытие шахты 
"Г у с и н о о зе р с ко й ", часть  из 
которых уже поступила в район. 
Мы их и в кл ад ы в ае м  в 
п е р с п е кти в н ы е  хо зя й ств а  и 
предприятия. Встанут они на ноги
- значит, все наладится, будут 
рабочие места.

Так, например, вложили мы 
деньги в наш маслозавод. С ним 
сейчас на равных работают пять 
хозр йр в . И он ожил, и хозяйства 
т о ж е .*  С е й час  вы пускаю т 
м о {)очную  п р о д укц и ю  для 
Гусиноозерска в тетрапакетах. 
Деньги “живые" пошли... А мы вот 
те п е р ь  зад ум ал и
агропищекомбинат создать свой, 
значит, появятся рабочие места.

Конечно, нам самим многому 
еш е надо учи ться . Н едавно 
группа руководителей колхозов 
побывала в Орле. Многое оттуда 
хотелось бы перенять и нам. Но 
кое в чем и мы преуспели. Хотя, 
конечно, у нас все это только 
начало.

- Как дела обстоят в городе?
Г овор ят, зде сь  пр еуспе л и  с 
р е ф о р м о й  ж и л и щ н о -
коммунального хозяйства?

-Д о  реформы мы пока еще не 
д о ш л и . Три  года  пы таем ся 
привести в порядок структуры 
го р о д с ко го  х о зя й с тв а . В 
Гусиноозерске с его 470 тьюячами 
ква д р а тн ы х  м етров
б л агоустроенного  жилья еще 
недавно было четыре Ж ЭУ с 
собственными бухгалтериями и 
аппаратом . Ч исленность всех 
р а б о та ю щ и х  в ж и л и щ н о- 
коммунальном хозяйстве города 
достигала 1200 человек. При этом 
сами коммунальщики вот уже год 
не видят зарплаты...

Сейчас у нас одно управление 
ЖКХ, а прежние ЖЭУ существуют 
в ф о рм е  уч а стко в . С озд ано 
муниципальное ЖКХ в поселке 
Селендума.Теперь очередь еще 
за двумя крупными населенными 
пунктами района.

Мы о б ъ е д и н и л и  наш 
“Горводоканал" и тепловые сети. 
А то получалось, что в одной 
траншее были проложены две 
трубы, у которых разные хозяева. 
Теперь он один - это предприятие 
"Т епловодоснабжение".

Есть ещ е задумка создать 
ко м б и н а т  ж и л и щ н о-
коммунального хозяйства, куда 
в ой д ут  пр акти ч е ски
неработающий “Гортоп", банно­
прачечный комбинат, гостиничное 
хозяйство. Но это в планах.

-Каков же результат всех 
э ти х  п р е о б р а з о в а н и й  в 
жилищно-коммунальной сфере?

18 миллиардов экономии за

1997 год.
-В п е ч а т л я е т . Н им а

Дугаржапович, но есть у этих 
п р е о б р а з о в а н и й  и д р у ги е  
последствия...

Это, конечно, сокращ ения. 
Т рети й  год вою ем , наводя 
порядок в городском хозяйстве. 
Сокращено 900 человек. Понятно, 
что это не пр ои сход и т 
безболезненно.

- Как реш ается в районе 
проблема безработицы?

- Мы помогаем предприятиям, 
имеющим перспективу, выделяем 
им средства на новые рабочие 
места. Есть у нас, например, АО 
“ Бараты", которое занимается 
лесозаготовкой. Выделили АО 
ср е д ств а  на два  л е со в о за , 
поддерживаем его. Потому что 
оно собирается создавать в 
Г у си н о о зе р ске  цех по
лесопереработке. Для него также 
в ы д ел яю тся  ср е д ств а  на 
пр и о б р е те н и е  яп о н ско го
оборудования по переработке 
леса. Будет цех - рабочие места.

- Н им а Д у га р ж а п о в и ч , 
наверное, социальная сфера - 
это еще одна причина головной 
б ол и  гл авы  а д м и н и с тр а ц и и  
района?

- Если вы имеете в виду 
выплату зарплаты бюджетникам, 
было такое. Держал под личным 
контролем перед Новым годом; 
ско л ько  вы пл ати л и , скол ько  
осталось выплатить. Мы ведь 
зарплату выдавали бюджетникам 
даже легковыми машинами. Зато 
рассчитались.

Что ка са е тся  в целом  
социальной  сф еры , проблем  
много. В городе вьюокий уровень 
преступности из-за наличия в 
районе исправительно-трудового 
учреждения. Из тысячи зэков 
заняты  лиш ь 10 пр оц е н то в , 
остальные не у дел. А в милиции 
недокомплект...

Что м ож но бы ло 
п р о ти в о п о с та в и ть  этом у? 
С озд али  сеть  по д р остко вы х  
кл уб о в . Три года н азад  в 
Г уси н о о зе р ске  бы л созд ан  
ф и л и ал  ш колы  Р ом анова , 
который возглавил  Вячеслав 
Цыбикжапов. Сейчас он работает 
моим заместителем, курирует 
ра б оту  с м ол одеж ью . 
Администрация помогает в этом 
всем, чем может.

Третий год в Гусиноозерске 
ра б отае т ф ил иал  В осточно - 
С ибирского государственного  
технологического университета. 
Учится м олодежь, что очень 
радует, к спорту приобщаем, к 
культуре. В Гусиноозерске все 
для этого есть: спортзалы нехуже, 
чем в Улан-Удэ, Дом культуры, 
свое телевидение, своя газета. 
Но главное здесь все же за 
экономикой. Будут работать наши 
предприятия, развернутся, тогда 
и в социальной сф ере будут 
сдвиги.

Г лава Селенгинской районной 
а д м и н и стр а ц и и  Нима
Дугаржапович твердо убежден, 
что поддерживать надо то, что 
имеет перспективу. Я приехала в 
Г усиноозерск и первым делом 
по б ы вал а  на ра д и о за во д е . 
Потому что он перспективен. 
Х о те л о сь  ув и д е ть , чем 
обернулась помощь районной 
а д м и н и стр а ц и и  б ы вш ем у 
п р е д пр и яти ю  о б о ро нн о го  
значения*»

В оо б щ е -то  гл авн ое
предприятие района, от которого 
здесь зависит все и вся - это ГРЭС 
на берегу Гусиного Озера. Она 
"питает" не только Бурятию, но и 
М онгол ию . З десь  ра б отаю т 
свы ш е тре)^^ ты сяч  чел овек . 
Конечно, узнать, как и чем живут 
сегодня гусиноозерцы, можно 
было и здесь. Но энергетики - это 
энергетики.

Я напросилась на прием к 
и спо л н яю щ е м у  о б я за н н о сти

■ директора радиозавода, ныне 
п р ои зво д ств ен но -ре м о нтн ого

предприятия, А.С.Курбанову.
По его словам, перемены за 

последние годы наглядно можно 
проиллюстрировать на примере 
численности работающих здесь. 
Когдаг;То на р а д и о за в о д е , 
р а зве р н увш е м ся  ■ свои м и

.у.

■iSIt

корпусами на огромной площади, 
работало свыше тысячи человек.
В 1992 году завод остановился. 
Чуть "ожил" он в 1994 году, когда 
на н е б о л ьш ом  уч а стке  
п р о и зв о д ств а  б ы ло
зад ействовано ... 30 человек. 
Сегодня здесь работает уже 400 
ч е л о в е к , а до конца  года 
ч и сл е н н о сть  п л а н и р у е тс я  
довести до 500-550 человек. Уже 
тесно механическому цеху и цеху 
нестандартного оборудования в 
од ном  ко р п усе  д а ж е  при 
двухсменной работе. По этой 
причине в течение прошлого года 
зде сь  не то л ь ко  в ы п уска л и  
продукцию, но и перекраивали 
производственные площади.

- Производственно-ремонтное 
пр е д п р и я ти е  н а хо д и тся  под 
“крылом" ГРЭС не только потому,' 
что у нее контрольны й пакет 
акци й , - го во р и т  А л е кс а н д р  
Сулейманович. - Мы освоили с ее 
помощью и благодаря поддержке 
администрации района ремонт и 

^ изготовление нестандартного
* оборудования для ГРЭС. Прежде 

его завозили издалека.
В прошлом году в новом цехе 

нестандартного оборудования 
было изготовлено 50 плазменных 
систем для ГРЭС. Энергетики 
знают, что при розжиге котлов 
ГРЭ С тр е б у е тс я  о гр о м н о е  
ко л и ч е ство  м а зута . То есть  
требовалось раньше. Теперь, 
б л а го д а р я  пл а зм е н ны м
системам, обходятся без него. 
А втор  безм азутн о го  спо соб а  
розж ига  котло в  - Е вге ни й  
Иванович Карпенко, генеральный 
директор Гусиноозерской ГРЭС, 
защитивший на нем докторскую 
диссертацию. Ну а плазменные 
системы, для которых сегодня 
п р о и з в о д с т в е н н о -р е м о н т н о е  
п р е д п р и я ти е  о св а и в а е т  
и зго то вл е н и е  и с то ч н и ко в  
питания, это и есть та самая 
продукция, благодаря которой 
бывший радиозавод задышал в 
полную грудь.

Но предприятие живо не только 
этим. В прошлом году на базе 
м одул я  СТО  созд ан  цех по 
производству оконных блоков из 
стеклопластики  по канадской 
технологии . Еще* одно новое 
н а п р а в л е н и е  д е я те л ь н о с ти  
п р о и зво д ств е н н о -р е м о н тн о го  
пред приятия  - вы ращ ивание  
м о н о кр и с та л л о в  ква рца . 
Н а пр а в л е н и е  тож е
перспективное. Без этих самых 
монокристаллов Япония просто 
не мыслит существования своей 
промыш ленности. Бурятия же 
богата месторождениями кварца. 
Такое стечение обстоятельств 
оценили в Селенгинской долине. 
Между прочим, в Ю жноуральске, ► 
куда за опытом выращ ивания 
м о н о кр и с та л л о в  в ы е зж а л и ;' 
пр е д ста в и те л и  ПРЛ,

е д и н с тв е н н о е  п р е д п р и я ти е , 
которое безбедно существует, то, 
на ко то р о м  вы р ащ и в аю т  
монокристаллы кварца для США.

У ПРП, по словам Александра 
Сулеймановича, Ьерьезные виды 
на б уд ущ ее . П е рв окл ассн ы е  
специалисты могут выезжать для 
р е м о нта  ко тл о в , д а ж е  в 
М о н го л и ю . П р е д п р и я ти е  
развернулось так, подчеркнул 
мой собеседник, потому что в 
р а й о н е  н а х о д и т  по л н ую  
поддержку своих начинаний в 
администрации и в Совете, не 
говоря уже о ГРЭС. А полное 
взаимопонимание между ними 
тоже можно проиллюстрировать 
цифрами: в прошлом году ПРП 
в ы п усти л о  пр о д у кц и и  на 12 
миллиардов рублей. В этом году 
уже прикидывают отдачу в рублях 
и от производства оконных ̂ о к о в  
из стеклопластика, от литья стали,, 
вы ращ енны х м онокристаллов  
кварца, плазменных систем.

На кирпичном заводе, который 
ещ е нед авно  тихо у гасал , в 
прошлом году стали выпускать 
по миллиону ш тук кирпичей в 
месяц. Нынче их..Производство 
будет увеличено в два раза. Это 
то ж е  р е зу л ь та т  и н ве сти ц и й  
районной адм инистрации. По 
словам генерального директора 
АО  "К е р а м и ка ", ка к  тепе рь  
н а зы в а е тся  ки р за в о д ,
С та н и с л а в а  Б о гд а н о в и ч а  
Иванова, теперь они занимаются 
еще и санф аянсом. Строится 
новый цех, где с контейнера 
н а р я д у  с ра ко ви н а м и  и 
по д ц в е то ч н и ка м и  по й д ет  
черепица.

О тр а д н ы е  п е ре м ен ы  в 
настроении и жителей Ацулы. 
Д е р е вуш ка  л етом  уто па е т  в 
оранжевом море облепиховых 
зарослей . С ейчас в здеш ней 
а с с о ц и а ц и и  кр е с ть я н с ки х  
х о зя й с тв  по ра  п е р е р а б о тки  
ценной ягоды на масло, сироп. 
З а м е с ти те л ь  п р е д с е д а те л я  
п р а в л е н и я  А КХ  В л а д и сл а в  
Петрович Поповсудовольствием 
рассказывал о планах, показал 
почти готовый цех розлива вина 
из облепихи. Осенью он будет 
запущ ен. Но сам ая больш ая 
гордость ацульцев-облепиховое 
масло, которое отсюда идет на 
республиканскую аптечную базу, 
а также в Иркутск, Читу, Якутию. 
Из 100 тонн оранж евы х ягод 
получают 4-5 тонн масла, цены 
которому нет из-за его целебных 
свойств. Ацула готова поставлять 
его в разные концы, сказал на 
прощаньеВ.П.Попов. Ну аосенью
- пр и езж ай те  на д е густац и ю  
прекрасного вина, приглашаетон 
всех.

Мы общались с заместителем 
председателя районного Совета 
д е п у та то в  Л ео ни д ом
В икторовичем  А верковы м  на 
разны е тем ы. Но больш е на 
хозяйственные. Хотя согласно 
р е с п у б л и ка н с ко м у  закону  об 
основных принципах местного 
самоуправления, к компетенции 
д е п у т а т о в  о тн о си тся
у т в е р ж д е н и е  б ю д ж е та ,
т е р р и т о р и а л ь н ы х  гр ан и ц , 
с тр у кту р ы  ра й он н ой
а д м и н и с тр а ц и и , це ле вы х  
п р о гр а м м . Н а пр и м е р , У став  
м е стн о го  с а м о у п р а в л е н и я  
Селенгинского района - это их, 
депутатов, итог деятельности. 
Или принятый закон о курортной 
зоне озера Щ учьего, который, 
между прочим, принес районному 
бю дж ету в прош лом  году 14 
миллионов рублей.

В м есте  с А в е р ко в ы м  мы 
побывали там, где он сам и гЬава 
а д м и н и стр а ц и и  Н ,Д ,Б а д м ае в  
бывали не раз и не два. То, что 
для приезжего корреспондента 
было удивительным, для них, для 
живущих здесь, - закономерным 
итогом их общих усилий.

Клара ХАРЛИУТОВА.
Улан-Удэ - ГvciiiioojcpcK.

(“ КП”-"Банкал”).
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К Й К О и  К Й Р Й К Т Е Р  Н О С Я Т  в о й н ы ?

Однажды мне в  р у к и  попала 
очень р е д к а я  п о  н а ш и м  
временам к н и га , п е р в ы й  том  
Истории Б у р я т -М о н г о л ь с к о й  
АССР за 1954г. Т а к  в о т  там  в  
главе "Б у р я т и я  в  п е р в ы е  го д ы  
дапериалистической в о й н ы "  я  
наткнулся на та к и е  с тр о к и : 
“Б у р я т с к и е  б у р ж у а з н ы е  
националисты, бандидо хамба 
лама, н о й о н ы  и к у л а к и  
организовали "О б щ е б у р ятс ко е  
об щ е ство " п о  с б о р у  
п о ж е р тв о в а н и й  на  н у ж д ы  
войны. С редства  собирали с 
населения гл а в н ы м  образом  
путем р а с к л а д к и  на  д у ш и  
мужского иола. С бор ср е дс тв 
производили о тд е л ы  общ ества, 
организован}! ые к а к среди б у р я т  
Иркутской гу б е р н и и , т а к  и 
Забайкальской области. О бщ ее 
руководство на м естах ле ж а ло  
на кр е с тьян с ки х н а ча л ьн и ка х . 
Сборы п о ж е р т в о в а н и й  на 
нуж ды в о й н ы  ф о р м а л ь н о  
считалось д о б р о во л ьн ы м , но  
ф а кти че с ки  о н и  б ы л и  
н р и н уд и те льн ы м и . К  к о н ц у  
января 1915 года б ур ята м и  б ы ло  
пожертвовано о ко л о  1 5 0 0 0 0  
рублей. Н а  э т и  д е н ь г и  
'‘О б щ ебурятское о б щ е с тв о " 
содержало 21 к о й к у  на 
Кавказском т е а т р е  в о й н ы ,  
несколько ко е к в  ла за ре те на 
Западном фро>гге и  ла за р е т в  30 
коек в  П е тр о гр а д е ".

Для меня еще тогда  стало ясно, 
ЧТО одним и з  о р га н и за то р о в  
этого общ ества  б ы л  Д а ш и - 

Д о р ж и  И т ы г и л о в ,
за^шмавший по с т бандидо 

г хамбо лам ы с 1911 по 
1917 го д ы . Т а к  п о че ьгу  

ж е  не упо м и н а ю тс я

ф а м и л и и  
о р га н и за то р о в  э то го  
о б щ е с тв а ?  Д а  в с е  
п о то м у  ч т о  то гд а  в  
Ро с с и и  п р о и с хо д и л о  
р а з м е ж е в а н и е  
п о л и ти ч е с к и х  сил по 

? во пр ос у об о тн о ш е н и и  

^ р о с с и й с к о -
Т  ге р м а н с к о й  в о й н е  

1 9 1 4 г .  Б о л ь ш е в и к и ,  
вы д ви га вш и е  л о зу н ги  о 
п р е вр а щ е н и и  в о й н ы  

им п е р и а ли с ти че с ко й  в  в о й н у  
гр а ж д а н с ку ю  и о п о р а ж е н и и  в  
в о й н е  с о б с т в е н н о г о
п р а в и те л ь с тва  и п о б е д ивш ие  
п р и в е р ж е н ц е в  з а щ и т ы  
О те че с тва , ко гд а  ста ли п и с а ть 
с во ю  и с то р и ю , всем и силами 
с та р а л и с ь  в ы т р а в и т ь  им ена 
с в о и х  п р о ти в н и к о в .

К а к  и зв е с тн о , 4 я н в а р я  1904 
года Я п о н и я  б ез о б ъ я в л е н и я  
в о й н ы  напала на кр е п о с ть  
П о р т-А р ту р , у н и ч то ж и л а  
наш  ф лот. А  1 а вгус та  1914 
года Ге р м а н и я о б ъ яв и л а  
в о й н у  России. Т а к  ч т о  ж е  
н у ж н о  д е л а ть  гражданам  
России в  э ти х  с и ту а ц и ях ?

А р м ия истекала кр о в ью  
и по э то м у за б о ти ть с я  о 
с во и х зе м ляка х, р а н е н н ы х 
в  б о я х ,  л е ч и т ь  и х  и  
^юpaльнo и х  п о дде р ж ива ть 
с ч и т а л и  с в о и м
гр а ж д а н с ким  долгом  бандидо 
хам бо лама И т ы г и л о в  и  его  
е дин о м ы ш ле н н ики .

Н е д а р о м  о н  п о л ь з у е т с я  
б о льш им  ува ж е н и е м  в  Б у р я т и и  
и  о нем х о д и т  та к  м ного  ле ге нд. 
О собо б о льш им  ува ж е н и е м  он 
п о л ь зо в а л с я  у  ф р о н то в и к о в , 
к о то р ы е  с о чи н и л и  о нем песню  
и ко то р а я  рано и л и  п о зд н о , но 
все р а вн о  в о й д е т  в  с б о р н и к 
д а ц а н с ки х  песен и  м а гта лов 
(во с хва л е н и й ). А  ин а че  д л я  ч е го  
м ы  восста на влива ем  да ц а ны  и 
и х  и с то р и ю ?

Хаан Германида сэрэгтэй
байна

Хамагаа орхижо
мордоболди,

Хамба багшынгаа юрввлоор,
Харижа бусахамнай

болтогой. 
Баруун Германида сэрэгтэй 

байна
Баранаа орхижо

мордоболди. 
Багша хамбынгаа юреелевр 
Бусажа ерэхэмнай болтогой. 
Энэ Германида сэрэгтэй

байна 
Элдин нютагаа орхижо

мордоболди. 
Этигэлэй хамбын юрввлеер  
Эрьежэ бусахамнай

болтогой. 
В  1 9 1 7  г о д у ,  к о г д а  

ве р н у вш и е с я с ф ронта к а за ки  
спели ем у э ту  песню , он б ы л  та к  
г л у б о к о  т р о н у т  е ю , ч т о  
прослезился.

"2 5  и ю н я  1916 года царь изда л 
у к а з  о м о б или за ц ии  б у р я т  на 
т ы л о в ы е  р а б о ты  в  р а й о н ы  
д е й с тв у ю щ и х  арм ий. П е р в а я

п а р ти я  м о б и л и зо ва н н ы х  была 
отпр а вле на  че р е з 20 д н е й  после 
ука за , в то р а я  - в  ко н ц е  осени. В  
п р о ве д е н и и  м о б и л и за ц и о н н ы х  
м е р о п р и я т и й  ц а р с к о е
п р а в и те л ь с тв о , кр ом е с во е й  
м е с т н о й  а д м и н и с т р а ц и и  
опир алось та к ж е  на н о й о н о в, 
б у д д и й с к о е  и  п р а во с л а вн о е  
д у хо ве н с тво .

В о с т о ч н о - С и б и р с к а я  
а дм ин ис тр а ц ия п р е доста вляла  
де с ятка м  лам пра во в ы е х а ть  на 
места т ы л о в ы х  работ. Л е ка р и - 
лам ы, несм отр я на кр и ти че с ко е  
о тнош ение ц а рских ч и н о в н и к о в  
к  т и б е т с к о й  м е д и ц и н е , 
с чи та л и с ь вп о лн е  по дхо дящ им и 
"вр а ча м и " д л я  м о б и л и зо ва н н ы х  
б у р я т .  Г л а в н ы м
у п о л н о м о ч е н н ы м  п р и

" р е к в и з и р о в а н н ы х "  
за б а й ка льс ки х б у р я та х  б ы л  
хам бо лама Ч -Д .И р о л т у е в .  
(И с то р и я  Б у р я т-М о н го л ь с к о й  
А С С Р  1954 г.)

" М о б и л и з о в а н н ы х  
п р и г н а л и  н а  с т а н ц и ю  
В е р х н е у д и н с к .  П е р е д  И “  

о т п р а в к о й  э ш е л о н а  н а   ̂
с та н ц и ю  п р и б ы л  б а н д и д о  
хамбо лама - гла ва  б у д д и с то в 
В о с т о ч н о й  С и б и р и  Д а ш и - 
Д о р ж и  И т ы г и л о в .
О к р у ж е н н ы й  о ф иц е р а м и, 
н о й о н а м и  и ла м а м и  
в ы х в а л я я с ь  (? !) м е да лям и, 
п о б ле с ки ва вш и м и  у  н е го  на 
гр у д и , И т ы г и л о в  о б р а ти лс я с 
н а п у тс тви е м  к  уе зж а ю щ и м .

- Я ,  бандидо хамбо лама, 
мои слова - слова самого Б у д д ы . 
Н е  ж а л е й те  ж и з н и  в о  и м я  
с в я то го  дела белого  ца ря, всегда 

п о м н и те  о б о га х . . . "
" О т ъ ё з ж а ю щ и е  

в ы с тр д и л и с ь  и  по  одном у 
п Ъ д х о д и л и  п о д
б л а го с л о в е н и е  б а н д и д о  
ха м б ы . О н  с ле гка  у д а р ял  
к а ж д о г о  п о  г о л о в е  
ч е т к а м и ,  к а п а л  на  
п р о тя н у ту ю  ла донь с в я то й  
в о д ы .  П о к о н ч и в  с 
б л а го с л о ве н и е м , Д а ш и - 
Д о р ж и  И т ы г и л о в  и  д р у ги е  
лам ы у к а ти л и  во с во яс и , а 
м о б и л и зо в а н н ы х  за гн а ли  

в  т е п л у ш к и "  (Хо ц а  Намсараев. 
Н а  у тр е н н е й  заре. 1989 г.)

И з в е с т н ы й  м о н г о л и с т  
Б.Я .Вла дим <р ц ов писа лв декабре 
1 9 1 6  го д а  с в о е м у  к о л л е г е  
А .В .Б у р д у к о в у  в  М о н го л и ю : 
"Н а ш и  б у р я т ы  д е й с т в у ю т  
м олодецки. З а б о тя тс я  о с в о и х  
р одича х, п р и зв а н н ы х  на работы, 
о бр а зцо во , У  н и х  и к о м и те ты , и 
у п о л н о м о че н н ы й , п р а ви л ьн а я  
о р га н и за ц и я . П р и е ха л  сюда и 
и х  хам бо лама И р о л ту е в , 79 - 
л е тн и й  старец, о б ъ е зж а л  он 
б у р я т  на ф ронта х, п о б ы ва л  и  в  
А р х а н ге л ь с к е " (А .И .А н д р е е в . 
Буд д и й с ки е  с в я ты е  Петроф ада).

Т и б е т с к а я  м е д и ц и н а , 
к о то р у ю  в  с о ве р ш е нс тве  зн а л и  
ко м а н д и р о в а н н ы е  ' на ф р о н т 
л а м ы , и  и н ж е н е р н ы е

с о о р у ж е н и я ,  п о с т р о е н н ы е  
м о б и л и зо в а н н ы м и  б у р ята м и , 
спасли ж и з н ь  м н о ги м  наш им  
с о о те че с тве н н и ка м . Все о н и  с 
ч е с т ь ю  в ы п о л н я л и  с в о й  
гр а ж д а нс кий  долг. И  реш аю щ ую  
р о л ь  в  этом  б о го уго д н о м  деле 
с ы г р а л и  п о ж е р т в о в а н и я  
в е р у ю щ и х  б у р я т , в н о с и в ш и х  
с в о и  в к л а д ы  в  ф о н д  
"О б щ е б у р я тс к о го  о б щ е с тва ". 
Т а к  ка ко й  ж е  по  ха р а кте р у  была  
во й н а  д л я  на ш его  народа?

О с во б о д и те л ьн о й ?  И л и  ж е  
она ве ла с ь в  и н те р е с а х лам, 
н о й о н о в ,  ц а р с к о г о
п р а в и т е л ь с т в а ?  Л а м ы  ж е  
л е ч и в ш и е  в  го с п и та л я х  с в о и х  
зе м л я к о в  зн а л и  л и ш ь , ч т о  она 
б ы ла  кр о ва во й .

Покуда длится
пространство, 

Пока живые живут,
Пусть в мире и я останусь 
Страданий рассеивать тьму. 
Т а к  п у с ть  ж е  рассеется тьм а  

н а д  о р г а н и з а т о р а м и
"О б щ е б у р ятс к о го  о б щ е с тва " и  
с та н у т  и з в е с т н ы  и х  имена, в с я  
ж и з н ь  к о т о р ы х  прош ла к а к  эта 
коротк£1Я м о ли тва .

Борис БАЛЬЖ ИЕВ.
О р о н го й .

На снимках: Янгажинский 
дац ан  (и з  сем ей н ого  
архива Н.Г.Зодбоевой); 
Бандидо-хамба лама 
Д-Д.Итыгилов. ^

1г

¥
еС

в о е м у  О В 0 6  в р е м я
I -Саг хэды болооб? (Который час?) 
I -Бишэн саг. (Время обезьяны.)
•| бог такой интересный диалог, 

возможно, происходил, между двумя 
УРятами еще в прошлом веке. На 

1 этог вопрос можно было дать 12 
I так как сутки у монгольских
I делились на 12 “времен"-
I К нынешним 2 часам.
I этом назывался

одного из 12животных. (Этими 
I '^'^енами называются 12 лет 
I календаря.) Часом м ы ш и ,

^^зывался промежуток 
от 2 3.4 0  до 01.40, часом 

^^^'0 1.4 0 -0 3.40: т игра-03.40-05.40;
д р а к о н а -0 7 .4 0 -  

I ^^^еи-ОЭ.4 0 -1 1 .4 0 ; л о ш а д и -
о в ц ы - 1 3 . 4 0 - 1 5 . 4 0 :  

15.40-17.40: к у р и ц ы -17.40- 
\ 2 { ^ J ° ^ ^ ‘ ‘̂^-19 40-2 1 .40: с в и н ь и  -

 ̂8 солнечные часы,
I которых использовались
I отверстие юрты и ее

Реннее п ространство .

Определялось время по углу падения 
солнечного луча, проникающегося 
через тооно. Внутреннее пространство 
юрты, подобно циф ерблату, 
символически было разделено на 12 
частей. Перемещение солнечного луча 
от одной части до другой занимало 2 
часа реального времени. Время по 
солнечны м часам можно было 
определить с точностью до пяти 
минут.

Зимой эти часы действовали лишь 
6-8 часов, так как зимний световой 
день у нас очень краток. Зато летом 
они могли действовать 16-18 часов. 
Д ень начинается едва лишь 
забрезжит рассвет, когда можно 
разглядеть “узоры” на ладонях, и 
заканчивается с заходом солнца.

В зимние месяцы солнце всходит 
во время дракона, а в летнее- зайца.

Буряты придавали огром ное 
значение тому, в какое время что 
делать, или когда начинать новое 
цело. Например, считалось, что в час 
зайца хорошо ставить закваску, в час 
лошади- отдавать долги, в час тигра-

подавлять врага.
“Саг са гта а ”, - 
говорили буряты 
(Всему свое время).

Многие и сейчас 
с т а р а ю т с я  
п р и д е р ж и в а ть ся  
древних традиций 
своего  народа, 
н а п р и м е р ,  
определяя дату, 
время каки х-л иб о  важных 
мероприятий в своей жизни. Проводя 
свадьбу, определяют время, когда 
невеста должна выехать из родного 
дома, в какой час должна прибыть 
жениху. Для этого приезжая на новое 
место, выясняют лучшее время.

Может быть, именно поэтому 
нехарактерными были для бурят 
суетливость и торопливость. Ведь не 
зря же буряты считали что, “яараЬан 
хун даараха" (кто торопится, тот и 
мерзнет), “тургэн туухэй" (быстрое - 
сырое).

А.ДУГАРОВА.

А м ан  з о х ё о д о й  а б д а р Ь а а  

ТААБАРИНУУД
Дгы ООО
Арбан улаан cap.

Айл бури 
Тэбхэ сай.

Алтыень абаад, 
Абдарыень хаяа.

Баабайн дурбэн хубуун 
Нэгэ малгайтай.

Базаарай уудэн 
Баруун хойшоо хараа.

Баруун тээЬээ ерэЬэн
Хулгар сагаанай
Хоер шэхэниинь Ьэтэрхэй.

Бооридо
Ботогон боожо ухев.

Газар доро 
Гахай турее.

Гарьда
Газар долёогоо.

(неиееиих) 

(uAcxdeg) 

(неляео) 

(uoio) 

(jGHejde)

(нойид иенАц) 

(omgoi) 

(Bxgeei-dex) 

(u B iX j)

i
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О П Е Р Г Р У П П А
1 П р и  М и н и с те р с тв е  с е льс ко - 
I го  х о з я й с т в а  и  п р о д о в о л ь с т ­

в и я  р е с п у б л и к и  с о з д а н а  
I о п е р а т и в н а я  г р у п п а  п о  
I п о д г о т о в к е  к  п р о в е д е н и ю  

в е с е н н и х  п о л е в ы х  и  у б о р о ч- 
I н ы х  р а б о т. Р у к о в о д и те л е м  
I г р у п п ы  у т в е р ж д е н  п е р в ы й  
I з а м е с ти те л ь  м и н и с тр а  В л а -  
I д и м и р  Га р м а та р о в.
I Н а  за с е д а н и ях  о п е р а ти вн о й  
I г р у п п ы  б у д у т  о т ч и т ы в а т ь с я  
I н а ч а л ь н и к и  р а й о н н ы х  у п р а в- 
I л е н и й  с е л ь с к о го  х о з я й с т в а ,  
I р у к о в о д и те л и  и  с п е ц и а л и с ты  
' к о л х о з о в  и  с о в х о зо в . Ч л е н ы  
I г р у п п ы  е ж е н е д е л ь н о  б у д у т  
I в ы е з ж а т ь  на места, о к а з ы в а т ь  
' х о зя й с тв а м  п р а к ти ч е с к у ю  п о ­

м ощ ь в  п о д го то в к е  и пр о ве д е ­
н и и  п о л е в ы х  работ.

Н а  п е р в ы х  за с е д а н и ях опе­
р а т и в н о й  г р у п п ы  о т ч и т ы в а ­
л и с ь  н а ч а л ь н и к и ,  г л а в н ы е  
с п е ц и а л и с ты  р а й о н н ы х  сель- 
х о зу п р а в л е н и й . О н и  д о л о ж и л и
о с и ту а ц и и , с л о ж и вш е й с я  п е ­
ред п р е д с то ящ и м и  ве с е н ни м и 
п о л е вы м и  работами, н а л и чи и  
с е м ян , у д о б р е н и й , с р е д с тв  
з а щ и т ы  р а с те н и й , за п а с н ы х  
ча с те й , хо де  рем онта т е х 1П1к и .

Н е с м о тр я на э ко н о м и че с ки е  
тр у д н о с ти  во  м н о ги х  х о з я й с т ­
в а х  р е с п у б л и к и , м о б и л и з у я  
в н у тр е н н и е  р есурсы, н е п л о хо  
г о т о в я т с я  к  п р е д с то я щ и м  
п о л е вы м  работам: за ве р ш а ю т

р е м о н т  п р и ц е п н ы х  п о ч ­
в о о б р а б а т ы в а ю щ и х  м а ш и н , 
п р о в е р яю т  семена, а где и х  
не хва та е т, и д е т обмен п о ­
с е вны м и материалами.

В  ц е ло м  п о  р е с п у б л и к е  
тр а к то р ы  п о д го то в л е н ы  на 6 
пр о ц е н то в, п р и ц е п н ы е  м а ш ины 
и  о р уд и я на 50  п р о ц е н то в.

Н о  г л а в н ы й  р а зго в о р  на 
за с е д а н и ях о п е р а ти вн о й  гр у п ­
п ы  с уча с тие м  р укЬ В о д и те л е й  
и  с п е ц иа лис то в ш ел об э ко ­
н о м и че с к и х  ресурсах, ис ка ли  
форьгу ф ина нсир ова ния: к а к  на 
м естах в ы д е л я ю т  д е н ь ги  на 
пре дсто ящ ие п о с е вн ы е  р а б о ты .

Н е п л о х о  р е ш а е тс я  э т о т  
в о п р о с , с ка ж е м , в  М у х о р -  
ш иб ир ском  районе, адм инис­
т р а ц и я  м е с т н о г о  с а м о у п ­

р а в л е н и я  и м е е т  я с н о с т ь  в  . 
ф и н а н с и р о в а н и и  в е с е н н и х  ' 
т ю л е в ы х  работ. А  в о т  Ка б ане- | 
ка я  р а й о нн а я а дм и н и с тр а ц и я, | 
к а к  н и  стр анно , п р а к ти ч е с к и  
о т к а з ы в а е т с я  н а п р а в л я т ь  I 
м е с тны е  р есур сы на п о л е вы е  | 
р а б о ты . В и ди м о  ж д у т  пом ощ и ■ 
с ве р ху . '

Д о  начала п о с е вн о й  кам па-| 
НИИ еще е с ть  вр е м я. Х о ч е т с я  | 
н а д е ятьс я, ч т о  в  х о з я й с тв а х , где 
п о д го то в к а  т е х н и к и  и д е т  с I 
б о л ь ш и м  н а п р я ж е н и е м , н е  | 
х в а та е т  с е м ян, с д е л а ю т все  ■ 
во зм о ж н о е  д л я  с во е вр е м е нно - ' 
го  и  к а че с тв е н н о го  п р о ве д е н и я  | 
п о л е в ы х  работ. I

З о р ь я н  Т Э Л И Н ,  
ж у р н а л и с т . I

НАМЕЧАЕТСЯ 
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ
1 мая б у д е т лицензипп. ' 

г  ц в е т н ы х  телрви^.
С

и м п о р т ц в е т н ы х  телевй'з 
с то и м о с ть  л и ц е н зи и  всего* 
Реш ение о вы д а че  л и ц е н зи и ^ у  
в ы н о с и т ь  М и н э ко н о м и ки  
саму л и ц е н з и ю  вы д а в а ть  > 
Ц е л ь : о тс е чь  «с е р ы й » и  «че п ^ ? ’ 
им п о р т, ф ирм ы - о д н о д й ^  
п о с т а в л я ю щ и е  на
п р о д у к ц и ю  с о м н и те л ьн п
ка че с тва . Т о  е с ть , все - набл ° 
п о к у п а те л я . К  то м у  ж е эта и 
во зм о ж н о  о ж и в и т  собствен»''* 
п р о и зво д с тво . Н о  п о ка : «В  Рог  ̂
не н а у чи л и с ь  д е ла ть микросхе
и э л е к тр о ш то -л у 'ю в ы е  труби,****
т а к о в о  м н е н и е  замдирек^*'’ 
завода « Р у б и н »  С ер гея ro n RvJ*

Ю р и й Ж  
_______________________ «Б и зн е с  Олзд;
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ГОРОСКОП НА НЕДЕЛЮ ПО ЗНАКАМ ЗОДИАКА
КОЗЕРОГ
3 0 - г о  Ва ш а  н е у д о в л е т в о ­

р е н н о с ть  собой м о ж е т с та ть  
п р и чи н о й  депрессии.

3 1 - г о  д е н ь  п р е д в е щ а е т  
в р е м е н н ы е  м а т е р и а л ь н ы е  
тр у д н о с ти .

1 -го  в  Д е н ь  с м е ха  В а ш  
р о з ы г р ы ш  к т о - т о  п р и м е т  
слиш ком  всерьез и об идится.

2-го  по д хо д ящ и й  момент д л я  
п р и об р е тения собаки.

3 -го  В ы  р и с ку е те  поссо­
р и т ь с я  с са м ым и б л и з к и м и  
лю дьм и.

4 - г о  с к о р е е  в с е го , э т о т  
в ы хо д н о й  п р и де тс я п о с в я ти т ь  
домашним делам.

5 -го  ве р о ятн о , к то -то  п о лу ш т  
наследство,

ВОДОЛЕИ L jI
3 0 -го  н еуда чное врем я д л я  

поездок и 11уте ш е с тви й .
3 1 -го  н е б л а го п р и ятн ы й  мо­

м ент д л я  ocнoвa^^^ ча с тн о го  
п р е д п р и яти я . ‘ ♦

1-го  п о ста р а йтес ь и зб е га ть  
у м с тве н н о го - и к е р в н о го  п е ­
реутом ле ния.

2 - г о  в е л и к а  в е р о я т н о с т ь  
а в а р и й н ы х  с и т у а ц и й  и 
■несчастных случаев в  поездах.

3 -го  постарайтесь не с р ы ва ть  
досаду на о кр уж а ю щ и х,

4 - г о  не  у ч а с т в у й т е  в 
н е п р и я т н ы х  р а з г о в о р а х ,  
вс яче с ки  со хр а няйте  внутр е нне е  
равновесие.

5 -го  б л а го п р и ятн ы й  д е н ь д ля
поездок на дачу. [1Г^ о 1

РЫБЫ [С Э
, 30 -го  не и с к л ю че н ы  перебои 

с электроэнергией.
3 1 -го  хо р о ш е е  вр е м я д л я  

тво р че с тва ,
1- г о  х о р о ш о  н а ч а т ь

п р и д е р ж и ва тьс я д и е ты .
2 - г о  в л и я н и е  В е н е р ы  

б л а го п р и я тн о  д л я  дом аш ней 
ве че р и н ки .

3 -го  вечер  советуем провести 
с детьм и или с лю бим ым (ой).

4 - г о  п о к у п к и  е д ва  л и  
о ка ж у тс я  уда чны м и.

5 -го  д л я  те х , к то  работает, 
д е н ь  о к а ж е тс я  на р е д к о с т ь  
п р о д у к ти в н ы м .

О В Е Н  i8)l»W
30-го  неподходяхЦее врем я д л я  

п о е з д о к ,  в ч а с т н о с т и ,  д л я  
а вто п у те ш е с тви й .

3 1 - г о  в о з м о ж н ы  н е д о ­
р а з у м е н и я  с б л и з к и м и  
родственника м и или  соседями,

1-го  с у щ е с тву е т о п а с н о с ть 
разного рода потерь.

2 -го  в о зм о ж н о  Вам  п р е д ­
с т а в и т с я  р е д к о с т н ы й  ш анс 
р еа лизова ть свои способности 
в  избр а нной профессии.

3 - г о  у с п е ш н ы  д е л о в ы е  
п о е зд ки .

4 - г о  с о в е ту е м  не  д е л а ть  
к р у п н ы х  п о к у п о к  и к а п и ­
та л о вл о ж е н и й .

5 -го  не ис клю че н о , ч то  В ы  
разочаруетесь в  ком -то. | Г ^

Т Е Л Е Ц
3 0 - г о  н е о б х о д и м а  п о - 

вьп п е н н а я  о с то р о ж н о с ть  при 
работе с электроприборами.

31 -го  В ы  рискус^те приобрести 
н е ка че с тве н н ы й  товар.

1-го  б удьте  го то в ы  к  самым 
разнообразным  новостям .

2 - г о  у с п е ш н ы  к о р о т к и е  
деловые поездки,

3 - г о  н е к о т о р ы е  Т е л ь ц ы  
о ка ж у тс я  на б о л ьн и чн о й  к о н ­
ке  и з - з а  н а п л е в а т е л ь с к о го  
о т н о ш е н и я  к  с о б с тв е н н о м у  
зд о р о вью .

4 -го  о п а с а й те с ь тр а вм , в 
ча стности , уш иб ов го л о вы .

5 -го  с п и р тн о го  не пейте вовсе
- не и с кл ю че н о  о тр а вл е н и е = тгв

БЛИЗНЕЦЫ  |&3
3 0 -го  н е у д а ч н ы й  д е н ь  “ о т  

р е ш е н и я  п р о ф е с с и о н а л ьн ы х  
вопросов с начальством .

34 -го  б удьте  с н и с хо д и те льн ы  
к  чу ж и м  слабостям и ошибкам.

1-го  избега йте о п р о м е тчи вы х 
п о с т у п к о в , п р е ж д е  вс е го , в  
лю б о вно й  сфере.

2-го  н е к о то р ы е  с о гл а с ятс я 
на брак с человеком , имеющим 
вы сокое социальное полож ение.

3 - г о  д р у з ь я  о к а ж у т  Вам 
п о ле зн ую  услугу .

4 -го  опасайтесь про студы .
5 - г о  у д а ч н ы й  

к р ^ н ы х  п о куп о к.

3 0 -го  реш ение 
н а л ь н ы х  за д а ч  
п о гл о ти т  Ваше внимание.

31 -го  сопер ничество  Л у н ы  и 
Венер ы  не располагает к  лю б ви .

1-го  изб е га йте  чр е зм е р н ы х 
н а гр у зо к  и о с тр ы х  споров с 
дpyзья^н^,

2 - г о  Вам у д а с тс я  б ы с тр о  
р е ш и т ь  с в о и  ф и н а н с о в ы е  
проблем ы.

3 -го  п р е кр а с н ы й  д е н ь  д л я  
с е м е й н ы х  п р а з д н и к о в ,  д л я  
б р а ко с о че та ни я,

4 -го  н е у д а ч н ы й  д е н ь  д л я  
р е ш е н и я  ф и н а н с о в ы х  и 
ю р и д и че с ки х вопросов.

5 - г о  п о п р о б у й т е  в  э т о т  
в ы х о д н о й  о б о й т и с ь  б е з 
с п и р тн о го .

Л Е В  Ьм4
3 0 - г о  н е б л а г о п р и я т н ы й  

момент д л я  перехода на н о вую  
работу или  вс тупле ни е  в д р у гу ю

д е н ь  д л я

проф ессио-
п о л н о с т ь ю

д о л ж н о с ть .
3 1 - г о  д е н ь  н е у д а ч е н  д л я  

общ ения с посредником  и д л я  
п о к у п к и  автом обиля.

1- г о  с л е д у е т  о б р а т и т ь  
вним ание на здоровье - свое и '* 
родителей.

2-го  д е н ь хорош  д л я  л ю б ы х  
н а чин а н ий .

3 -го  гарм оничное вл и ян и е  
В е н е р ы  с п о с о б с тв у е т н о в ы м  
знаком ствам .

4 - г о  с н я т ь  п о в ы ш е н н у ю  
н е р в о з н о с т ь  ,  п о м о ж е т  
ароматерапия.

5 - г о  Л ь в о в  о ж и д а е т  
д и с г а р м о н и ч н ы й  д е н ь , н а ­
п о л н е н н ы й  р а зо ча р о в а н и !^ и , 
ошибками, конс})лпктами. W '® !

Д Е В А
3 0 - г о  х о р о ш и й  д е н ь  д л я  

ком мерческой д е яте льн о с ти .
3 1 - г о  у ч а ш и м с я  с л е д у е т  

в о зд е р ж и в а тьс я  о т  к р и ти ч е с ­
к и х  за м е ча ний  в  адрес п р е ­
подавателей.

1-го  п о д хо д ящ и й  д е н ь  д л я  
л е че н и я  зуб о в.

2-го  п е р е го во р ы  с н о вы м и  
па р тнер а м и б у д у т  м н о го о б е ­
щающими.

3 - г о  п о с т а р а й т е с ь  не 
п ла н и р о ва ть н и к а к и х  л и ш н и х  
п о е зд о к.

4 -го  не и с кл ю че н о  ссора с 
к е м -то  и з  то в а р и щ е й  и з -з а  
за де р ж ки  с возвра том  долга.

5 -го  о т  к р у п н ы х  п о к у п о к  
лучш е  во зд е р ж и ва тьс я. | ^ i

В Е С Ы  r i H i
30 -го  возм ож е н ко н ф ли кт с 

во зл ю б л е н н о й (ы м ).
31-го  деловая с ве р ха кти вью с ть 

п р и в е д е т  к  н е р а з у м н ы м  
п о с тупка м .

1- г о  д е н ь  о б е щ а е т быть
веселым и п р и ятн ы м . |

2 -го  п р е кр а с н ы й  день дд,' 
работы и у '1ебы.

3 -го  хо р о ш и й  момент для
р е ш е н и я  сложных
прос}зессиональных вопросов

4 - г о  д е н ь  н е у д а че н  А  
за к л ю че н и я  брака.

5 - г о  о т к а ж и т е с ь  о т рис­
к о в а н н ы х  сделок. н я

С К О Р П И О Н  щ
3 0 -го  д е н ь б л а го п р и яте н ^  

то го , ч то б ы  навсегда расстаться 
с вре дны м и пр ивы чка м и.

3 1 -го  в  Вашем окружении 
п р о и з о й д у т  зн а чите льны е  
перем ены.

1 -го  постарайтесь удержаться 
о т и м п у л ьс и в н ы х  решений.

2-го  д е н ь благоприятен дм 
х о зя й с тв е н н ы х  хло по т.

3 - г о  п л а н и р у ю щ и м  обме­
н я т ь  ква р ти р у , судя по всему, 
п о ве зе т.

4 -го  не ис клю че н о , что Вас 
п о п ы та е тс я обм ануть кто-то из 
н о в ы х  зн а ко м ы х.

5 -го  б уд ьте  осторожней за
рулем. М

С Т Р Е Л Е Ц  | Я
30 -го  не п о зво л яй те  эмоциям 

в з я т ь  вер х над рассудком.
31 -го  б л а го п р и ятн ы й  деньдля 

з а н яти й  спортом и проведения 
сор евнова ний.

1-го  у д а чн а я ш утка  может 
р а зр яд и ть  на пр яж ение ,

2 - г о  м о ж н о  назначить 
п е р еговор ы  с начальством.

3-го  п о д хо д ящ ий момент дМ| 
реш ения сем ейных вопросов. _

4 -го  с хо дите  в  тренажерный 
зал, сауну или  бассейн.

5 - г о  В ы  наверняка
п о з н а к о м и т е с ь  с новыми 
деловы м и лю дьм и.

детей да. 
обновку, 

Стрю

Втор» 
. :иленда[ 

День 
3 сини> 
Земля. Ес 
весш с 

< вы, то  
, веблагоп 
. ,8е Стой 
;',вшше^ 
Ц Bosgei 
.Шос, 

Средс 
Шенда!

В к л а д ы  н а с е л е н и я  в  С б е р б а н к е , 
«с го р е вш и е » в  р е зу л ь та те  и н с Ь л яц и и  - 
одна и з  б о л е в ы х  т о ч е к  на ш его  общ ества. 
С то и л о  м не в ы с т у п и т ь  на р а дио  с 
рассказом о том , к а к  ш ла борьба в о к р у г  
з а п л а н и р о в а н н о й  в  б ю д ж е т е - 9 8  
ко м пе нс а ц и и  в к л а д о в  и  ч е го  уда лось- 
та к и  д о б и тьс я , и  на м ою  п р и е м н у ю  
о б р уш и л с я ш к в а л  те л е ф о н н ы х  з в о н к о в . 
П о то м  п о ш ли  письм а о т  п о ж и л ы х  лю де й, 
и н ва л и д о в . Н е к о то р ы е  б ла года р или "за  
в о зм о ж н о с ть  п о е с ть  в  п о с ле д н и й  го д  
ж и з н и " .  Д р у г и е  - в о з м у щ а л и с ь  
п о л о в и н ч а то с ть ю  п р и н я т ы х  р еш е ний . 
Т р е т ь и  - пр о с и ли  о б ъ я с н и ть , к а к  и ко гда  
о н и  с м о гу т п о л у ч и т ь  с во и  д е н ь ги .

С к а ж у  сразу: в  б ю д ж е т-9 8  удалось 
в п и с а т ь  с т а т ь ю ,  г а р а н т и р у ю щ у ю  
к о м п е н с а ц и ю  в к л а д о в  л и ш ь  о ч е н ь  
не б о льш о й  гр у п п е  н а с е ле н и я. Н о  и  это  - 
о гр о м н ы й  ш а г вп е р е д  по  с р а вн е н и ю  с 
тем , ч т о  делалось до после днего  врем ени. 
Ф е д е р а л ьн ы й  за ко н  « О  во с с та н о вл е н и и  
и  за щ и те  с б е р е ж е н и й  гр а ж д а н  Р Ф » , 
п р и н я т ы й  в  начале 1995 года, п р а кти че с ки  
не  работал. П р е ж д е  вс е го  п о то м у, ч т о  
о тс у тс | Г^ ва ли  р е а льн ы е  м е ха н и зм ы  его 
и с п о л н е н и я, а п р а в и те л ь с тво  не спеш ило 
э ти  м е ха н и зм ы  с о зд а ва ть. В  1996 го д у  
п о я в и л с я  п р е зи д е н тс к и й  У к а з  « О  мерах 
по пре два р ительной ком пенсации вкла дов 
о т д е л ь н ы х  к а т е г о р и й  г р а ж д а н . . . »  
К а за ло с в б ы , дело с д в и н у л о с ь  с м е р тво й  
т о ч к и .  Н о  п р а в о  н а  ч а с т и ч н о е  
во зв р а щ е н и е  с в о и х  д е н е г  п о л у ч и л и  
т о л ь к о  л ю д и ^ о д и в ш и е с я  до 1917 года. В  
декабре 1 997 -го  н о в ы й  п р е зи д е н тс к и й  
у к а з  р асш ирил во зр а с тн ы е  рам ки: л ь го та  
в  ви д е  «п р е д ва р и те л ь н о й  ко м пе н с а ц и и » 
р а с п р о с тр а н е н а  на  б о ле е  м о л о д ы х  
с та р и к о в  - р о д и вш и х с я  в  1 9 1 7 -1 9 2 0 гг. И  
Сбербанк п р и н ял с я  п о ти х о н ь к у  раздавать

О долгах вкладчикам Сбербанка

КОМУ ВЕРНУТ ТРУДОВЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ?
д о л ги , к  н а ча л у  н ы н е ш н е го  года, по 
оценкам  р у к о во д с тва  С бербанка, б ы ло  
в ы п л а че н о  о ко ло  3 млрд. рублей.

К  с о ж а ле ни ю , го в о р и ть  о п о л н о й  
ком пенсации вкла д о в всем гражданам не 
п р и х о д и тс я  - на это п отр е оова лось бы  
u iecTb  го д о в ы х  е1)едеральных б ю д ж е то в ! 
К а к  н и  т я ж е л о , н о  м ы  в ы н у ж д е н ы  
с м и р и т ь с я  с те м , ч т о  ч а с т и ч н о е  
во звр а п (е н и е  д о л го в  по вкладам  - л и ш ь 
с})орма со ц иа льно й  гю л д е р ж к и  сам ых 
н е с ч а с т н ы х  и  о б д е л е н н ы х  ч л е н о в  
обп];ества. О д на ко  даж е в  с то л ь  стр ого  
о ч е р ч е н н ы х  гр а н и ц а х м ож но сделать 
б о л ь ш е , ч е м  с о б и р а л о с ь  д е л а т ь  
п р а ви те льс тво .

В  пер вонача льном  п р а вите льс тве н но м  
п р о е к т е  б к ^ ж е т а  в о о б щ е  н е  
про см а тр ива лось н и к а к и х  средств на 
и н д е кс а ц и ю  с б е р е ж е ний . Л и ш ь  потом  в  
д о п о л н и те л ь н ы х  м атериалах м е лькн ула  
сумма - 3 млрд. д е н о м и н и р о в а н н ы х  
р уб ле й. С ф орм альной т о ч к и  зр е н и я  
п о д о б н ы й  п о д хо д  б ы л  оправдан: вы п л а та  
к о м п е н с а ц и й  - э т о  п о г а ш е н и е  
го с у д а р с тве н н о го  ^ о л га , а р а с ходы на 
n o ra n ie in ie  госдолга в  б ю дж е те  на пр ям ую  
не  п о к а зы в а ю тс я . Н о  я  уб еж дена : не 
вп и ш и  м ы  к о н к р е тн у ю  сумму в  т е к с т  
б ю д ж е та  - и  « п о т е р я т ь »  ее б ы ло  б ы  
о ч е н ь  ле гк о . П о э то м у  победой с чи та ю  
у ж е  т о ,  ч т о  у д а л о с ь  д е н ь г и  на  
ко м пе н с а ц и ю  вклс1Дов зас})иксир овать в  
З а ко н е  о б ю д ж е те . В то р а я  победа - 
у ве л 1п е н и е  этой сумм!л до J  млрд. рублей.

И  т р е т ь я  - расш ирение кр у га  лю де й , 
им е ю щ и х пра во па ком пенса ции.

П о н им а ю , ка к  тр у д н о  p enia rb , к т о  и з  
н у ж д а ю щ и хс я  н у ж д а е тс я  больш е. Н о  
е с т ь  с л у ч а и ,  к о г д а  т р а г и ч е с к а я  
н е с  п р а в е  д л и  в о с т ь  с у п ( е с т в у  ю щ е й  
систе м ы вид на  не во о р уж о !П П з1м глазом . 
Л и ч н о  м е н я  з а с т а в и л а  з а н я т ь с я  
проблем ой вкл а д о в  с и ту а ц и я , о ко то р о й  
р а с с к а з ы в а л и  м н о ги е  и з б и р а т е л и .  
И з в е с тн о , ч т о  в  с о ве тс к и е  врем ена 
с у п р у ги , ка к  пр а вило , им ели о б и(ую  
с б е р кн и ж к у . И  в о т  8 0 -л е гн т '|  вла/\елец 
вклада ум ирает, а его 80-лс^тняя вдо ва  ’ 
бедствуе т, но лиш ена с1)орм ального права 
п о л у ч и т ь  п р и ч и та в ш у ю с я  п о ко й н о м у  
ком пенса цию . Правда, и з в е с тн ы  с>^чаи, 
ко гд а  уда ва лось р е ш и ть  э ту  проблем у 
че р е з суд. Н о  м но гие  л и  с та р и к и  в  с ила х 
п р о й т и  ч е р е з  н а ш у  с у д е б н у ю  
процедуру?

Те п е р ь  в  З а ко не  о б ю д ж е те  записано: 
право на п е р во о че р е д тгую  ком пе нса цию  
и м е ю т не то л ь к о  престарелые вк л а д чи к и , 
но  и и х  н а с ле д н и ки  п е р во й  очерс’ди  
( т а к ж е  р о д и п п и ге с я  д о  1 9 2 0  го д а  
в к л ю ч и те л ь н о ) . И зб и р а те л и  n n n iy v  мне, 
ч т о  это н еспр а ве дливо  по о тн о ш е н и ю  к  
ч у т ь ,  более м олодым  вдовам  и вдовцам . 
Н о  и за та ко е  ком пром иссное р еш ение 
пр и ш л о с ьд о лго  ср а ж а тьс я с Минс])ином.

Д р у га я  проблема, ко то р у {р  удалось 
р е ш и ть , - в к л ю ч е н и е  в  к а т е го р и ю  
п е р во о че р е д н и ко в  и н ва л и д о в  I гр у п п ы , 
то  е с ть  т я ж е л о б о л ь н ы х  лю де й , остр о

н у ж д а ю щ и х с я  в  с р е д с тва х на лечеВД^
,* М инф ин п у га л  д е п у та то в : поооеща ^
в ы п л а т и т ь  - а д е н е г, за лож енных 
б ю д ж е те , на вс е х  не  х в а т и т ,  сс^ЦИ^” 
н а п р яж е н н о с ть  то л ь к о  возрастет. 
те м  к о н к р е тн ы х  р а с че то в правительс 
та к  и  не представило. П о  моим 
оно с уп (о с тве н но  за вы ш а е т п о тр е о ^  
п ы та я с ь  х о т ь  на че м -то  с э ко н о м и в  
н е л ь з я  ж е  э к о н о м и т ь  на са> 
б езза иц1т н ы х !

Ясно , ч т о  в  бли ж а й ш и е  го д ы  неуД“ ^  
в е р н у т ь  л ю д ям  и х  тр у д о в ы е  сбереж ^  
в  1ЮЛНОМ объеме. А  пока с л е д у е т м ^  ^  
и п о с л е д о ва те льн о  и д ти  по п у ти  ^̂ 0, 
ч а с т и ч н ы х  кo^ п Ieнca ц ий, 9РиентиН)'^^ 
на п о д д е р ж к у  т е х  лю д е й , к то  ® 
с е г о д н я  б о л ь ш е  в с е го  нуЖ Да ^  
Надею сь, ч т о  в  б ю д ж е те  1999 годаУД 
. . . . . . . .  ш а г - залож J

;М, I01H 
ж и з н е н н ы м  п о ка за н и ям  
д о р о го с то ящ и е  л е ка р с тва  и 
С е го д н я  м ы отдаем д о л ги  
I г р у п п ы ,  н о  н е  м е н е е  
го с у д а р с тве н н а я 3cia,a4a -
IJO nnr»H nn 'rH Tt,r« R НМППЛИЛОВ.

с д е ла ть  с л е д у ю щ и й

не п р е в р а ти ть с я  в  и н ва л и д о в  
ж е , необ ходи м о п о с те п е н н о  рас
в о з р а с т н ы е  к а т е г о р и и ,  
р а с п ла ти тьс я  х о т я  б ы  с тем и, ктс^
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ШШОРЕШИССЕРА ШПВО...
в  спор тивном  ко м пле ксе Гу с и н о о зе р с ко й  

гРЭС пр о во дилс я 4 -й  р е с п у б л и ка н с ки й  т у р н и р  
н а ц и о н а л ь н о й  б ор ьбе п а м яти  ки н о р е ж и с с е - 

■' ® gapaca Ха л за н о ва . 32 спортсм ена р а зы гр а - 
абсолютное п е р ве н с тво  по  о ли м п и й с ко й  

истеме. Н е  б уд е т п р е уве л№ 1ением  с ка за ть, ч т о  
*’аждый и з  э ти х  3 2 -х  б о р ц о в им ел о д и н а к о вы е  

на победу. В е д ь  в  чи с ле  у ч а с тн и к о в  б ы л и  
"акие с и л ь н ы е  б о р ц ы  к а к  м астер с п о р та  
Станислав Га рм аев, че м п и о н  Т у н к и н с к о г о  

айона Б а и р  П р у ш е и о в ,  ч л е н  с б о р н о й  
Р ^ .п уб ли ки  С е р ге й  М о л о т к и н .  О д н а к о  
^ а л ь н е й ш и е  с о б ы ти я  п о ка за л и , ч т о  н и к о м у  т а к  
( !^ у д а с т с я  н а й т и  п р о т и в о я д и я  а та к а м  
монгольского батора А м р а л ги и н  Батсур эна , 
к о т о р ы й  и стал обладателем  гл а в н о го  пр иза , 
«чр е ж де нно го  р а й о н н о й  а д м и н и с тр а ц и е й - 

го д о ва л о го  б ы ка , д ^ щ .н Х О Ю В .

Автогонки Сплошные соревнования

«ТИВЮЮМ», БУРЛВТОДОР ВПЕРЕДИ
В прошедшие выходные дни на 

гоночной трассе в поселке 
Солнечный состоялись очередные 
а в томобильные гонки.

Частыми участникам и  этих 
интереснейш их заездов стали 
хорош о известные гонщики из 
Иркутской области.

Победителями в классе легковых 
автом обилей стал Александр 
Александров из коммерческого

Ковалёв с Буравтодора.
Фототекст А.БАТОМУНКУЕВА. 

На ф ото:»Ну и гонки, ну  и 
трюки!..»

центра « Тивиком», а в классе 
грузовых машин - Владимир

ВЛАСТЖЖ 1ЖА1Ш1ШЖХ ЖЕЛАЖЖШЛШй
БУРЯТ-МОНГОЛЬСКИЙ 
ГОРОСКОП “ЗУРХАЙ”

СРЕДИННЫЙ ВЕСЕННИЙ МЕСЯЦ СИНЕГО ЗАЙЦА
П онедельник, п о  л у н н о м у  

календарю 3 (30 м арта). В  этом  
месяце о т с у тс тв у е т  2-е чи с л о .

Д е н ь  к р а с н о й  м ы ш и ,  
4 з е л е н ы х  м э н г э ,  э л е м е н т  - 
Огонь. Б л а г о п р и я т н ы й  д е н ь  
для м о л е б н о в ,  п о ч и т а н и я  
духов в о д ы ,  п р е п о д н о ш е н и я  
ж е р т в о п р и н о ш е н и й ,  н о ш е н и я  
украшений, и з г о т о в л е н и я  л е ­
карства, к р о й к и  о д е ж д ы ,  
стройки о б ъ е к  т о в  п о ч и т а н и я .

Н е  с л е д у е т  п р о в о д и т ь  
собрания, п р и в о д и т ь  н е в е с т к у ,  
кочевать, о х о т и т ь с я ,  и с п о л н я т ь  
обряд по  у с о п ш е м у ,  п е р е в о д и т ь  
КШ1ГИ, м ы т ь  в о л о с ы ,  о т п р а в л я т ь  
детей д а л е к о  о т  д о м а ,  о д е в а т ь  
обновку, у с ы н о в л я т ь  р е б е н к а .

Стрижка волос в эт от  день 
■кулучшению здоровья.

В то р н и к , п о  л у н н о м у  
шендарю 4 (31 м арта).

День к р а с н о й  к о р о в ы ,
3 синих м э н гэ , э л е м е н т  - 
Земля. Если в  с р е д и н н ы й  месяц 
весны совпадает д е н ь  ко р о ­
вы, то  д е н ь  с ч и т а е т с я  
неблагоприятным. В  э то т  д е н ь  
Ие стоит с о в е р ш а ть  особ о 
важные дела.

Воздержитесь от стрижки  
волос.

Среда, ПО л у н н о м у  
^^ендарю 5 (1 апреля ).

Д е н ь  ж е л то го  ти гр а , 2 ч е р н ы х  
м э н гэ , э л е м е н т  - Ж е л е з о .  
В  э т о т  д е н ь  
хо р о ш о  в е р н у т ь  
в з я то е , со ве р ш а ть 
о б р я д  п о  д о л - ( 
г о л е т и ю , ч и т а т ь  
р е л и г и о з н ы е  
к н и г и ,  и з у ч а т ь  
го р о с к о п , з а н и ­
м а тьс я то р го вл е й  
п р о и з в е с т и  
м е н , п р и в о д и т ь  g  
н е в е с тк у , вс тр е ­
ч а т ь с я  с л ю б им ы м  
ч е л о в е к о м , с т и ­
р а тьс я, п р о ве с ти  
п р а зд н и к , н о с и ть  
у к р а ш е н и я ,  о б - --I 
н о в к у ,  р у б и т ь  
де р е во  (лес), за ­
н и м а тьс я о хо то й .
М о ж н о  з а б и в а ть  
с ко т, о тка за тьс я  о т  
к л я т в ы .

С е го д н я  л у чш е  
о т к а з а т ь с я  о т  
п о ч и т а н и я  неба, 
и с по лне ния обряда 
по усопш ем у. Н е  с ле дуе т у ч и т ь  
ребенка  х о д и т ь  и  в о д и ть  и х  
далеко о т  дома.

Если с тр ичь волосы, т о  
умножатся богатство и скот.

Ч етверг, по лу н н ом у

календарю 6 (2 апреля).
Д е н ь  ж е л то го  зайца, 1 белого

и з го т о в л е н и я  лека рства .
Воспр^а*цаа к :я  вр а ж д о в а ть , 

с с о р и тьс я, п р о в о д и ть  сва дьбу, 
и с п о л н я ть  об р яд  по  д о л го л е ти ю , 
в ы н о с и т ь  ве щ и  и з  дома, у ч и т ь  

р еб е нка  х о д и т ь  и  
в о д и ть  и х  дале ко  о т  
дома, п р и о б р е с ти  

“  собаку.
С т р и ж к а  в о ­

лос - к улучшению 
внешнего вида.

П ятн и ц а, по  
л у н н о м у  

^  к ален д арю  7 (3 
^ 5  апреЛя).

Д е н ь  б е л о го  
дракона, 9  кр а с н ы х  
м э н гэ , э л е м е н т - 
В о д а . Х о р о ш и й  

,д е н ь  д л я  м о л е б - 
^  н о в ,  о с в я щ е н и я  

о б ъ е к т о в  п о к л о -  
н е н и я , с о ве р ш е н и я 
о б р я д а  п о  л о л -

!V i

мэнгэ, элем ент - Н е б о . Д е н ь  
б л а го п р и я те н  д л я  п о ч и та н и я  
не б а , д у х о в  в о д ы ,  п р и е м а  
у  и м е н и т о г о  ч е л о в е к а ,  
с о в е р ш е н и я  об р яда  п о  д о л ­
го л е ти ю , р е ш е ни я в а ж н ы х  дел, 
ш и ть я , о тп р а в л е н и я  в  дор о гу.

п о  д о л ­
го л е ти ю , ИЗГОТОВ-- 
л е н и я  лека рства . 

Н у ж н о  у ч е с т ь ,
3  ч т о  с е го д н я не  с то ­

и т  о тд а в а ть  с к о т , 
д о л ги , с о в е р ш а ть  
к р о в о п у с к а н и е ,  

переправл5г г ь с я  че р е з б о л ьш у ю  
р е к у ,  в е с т и  о х о т у  и  
р ы б о л о в с т в о ,  з а н и м а т ь с я  
с тр о и те л ь с тв о м , п е р е в о д и т ь  
к н и ги , к о ч е в а ть , о б о с н о ва тьс я 
на новом  месте.

Стрижка волос - к ссоре,

вражде.
С у б б о т а , по лу н н о м у  

календарю 8 (4 апреля).
Особый день {дуйсзн удэр). 

В дацанах будет совершаться 
молебен Отоши.

Д е н ь  бело й зм еи, 8 б е л ы х  
мэнгэ, элем е нт - Гора. Весьма 
б л а го п р и я тн ы й  д е н ь  Даш аним а 
и  Б а л ьж и н и м а . Б л а го п р и я тн ы й  
д е н ь  д л я  м оле б нов, п о ч и та н и я  
неба и  д у х о в  во д ы , с тр о й ки  дома, 
за б о я ско та , л е ч е н и я  б о ле зне й , 
п е р е к о ч е в к и ,  п о д а в л е н и я  
в о р о в с тв а , у с м и р е н и я  вра га , 
р е ш е н и я  в а ж н ы х  в о п р о с о в , 
с тр о й к и  о б ъ е к то в  пспслонения 
и  о с в я щ е н и я  и х , с о ве р ш е н и я 
о бряда п о  д о л го л е ти ю .

Стрижка волос - к долгой 
жизни.

Воскресенье, по лунному  
календарю 9 (5 апреля).

Д е н ь  ч е р н о й  л о ш а д и , 7 
к р а с н ы х  м э н гэ , э л е м е н т  - 
Д е р е во . Д е н ь  б л а го п р и яте н  д л я  
м о л е б н о в , п о ч и т а н и я  неб а . 
С о л н ц а , Л у н ы  и  В е н е р ы ,  
т о р г о в л и ,  п о с а д к и  д е р е в а , 
ц в е то в , н о ш е н и я  у кр а ш е н и й , 
о б н о в к и , о тп р а в л е н и я  в  п у т ь .

П л о х о :  с с о р и т ь с я , в р а ж ­
д о в а т ь ,  п е р е в о д и т ь  к н и г и ,  
и с п о л н я ть  о б р яд  по  усопш ем у, 
к р о и т ь  о д е ж д у , с о в е р ш а ть  
к р о в о п у с к а н и е , п о к у п а т ь  и  
п р о д а ва ть  лош а дь, к л я с т ь с я .

Стрижка волос - к  болезни и 
хвори.

П Р О Д А Ю :
В с/о  « С е л е н г а »  участок 5 

®̂гок. Крытый, недостроонный, 
^венчатый дом с мансардой 
®  М. Недалеко от остановки. 
^Доснабжение трубопровод- 
,^'А'Тел. 37-96-30, в вечернее

И м п о р т н ы й  с л у х о в о й  
*®4рат «С им енс» п р -во  Г Д Р  в  
упаковке. Г а р а н т и я  1 го д . 
"едорого. Те л . 3 7 -4 7 -0 9 .

Частный дом б р е ве н ч . 9 x 8  
30 с о то к, на дво р н. 

“̂^ о и к и  - гарал^, ба ня, стайка, 
)2™ ? Р о д , к у х н я ,  во д о пр о во д  
вя ® центре села и л и  м е н яю

Й о р Х о с т и ' .
^ ^ ^ М у х о р п ги б и р с к и й  р-он,

*5̂ ..У®благоустр. о д н о ко м и .
во зл е  Ц е н тр а л ьн о го  

Цена 15 ты с . руб.
' 3^ ‘̂ ■47-14, вечером .

С /у зл ы  р а зд ., ко м н . 
аадв^” ^ м нуш ка , подв. помещ.,

?ел%-25-69 ^
?4acTv\® с м е ж н ы х  д а ч н ы х  
^ одскпй”  ̂ с п и р т -

А з з  Н е д о р о го .

йадвц'^°'''ч^>тный о с о б н я к , с 
п о с тр о йка м и в  п. 

а в т о м о б и л ь  
‘'ЛИ м е н яю  на 2-ко ьп1. 

к в . в  О к тяб р ь с к о м

районе.
Те л . 3 7 -3 2 -2 7
• А /м  В А З - 2 1043, пр о б ег 

2 5 0 0 0  км ., в ы п у с к  1996 г., д а чу  
с мансардой на 5 км.

Те л . 25-17 -21
■ Б о л ь ш о й  м е та л л и че с к и й  

га р а ж  в  п . И в о л г и н с к ,  у л . 
П а р ти за н с к а я . Т е л . 2 6 -5 4 -4 9

■ Деревообр . ц и р к у л я р н ы й  
^ста нок (220  В ). Р / те л . 2 1 -0 7 -2 6  ^

Р а з р а б о т а н н ы й  д а ч н ы й  
y'lac roK в  З ве р о с о вхо зе

Т е л , 3 7 -6 0 -1 7

МЕНЯЮ :
■ Ж и л о й  дом 6 x 7  м. с вер а н­

д о й , м а н с а р д о й . И м е ю т с я  
ш л а ко б л о ч1плй гараж, б а ня, в  
п р е д б а н н и ке  с ква ж и н а , п ло д о ­
в ы е  насаж дения в  пос. З а р е чн ы й
- на о д н о к о м н . б л а го у с тр . 
к в а р ти р у  и л и  продадим.

Т е л .2 1 -0 8 -8 7
■ Ц в е т н о й  п о л у п р о в о д н и ­

к о в ы й  те л е в и зо р  и л и  че р н о ­
б е л ы й  на пило м а те р иа лы  (брус, 
д о с ки  то л щ . 50, 40  мм.)

Те л . 3 7 -4 7 -0 9
■ К о м н а ту  (и ли  д ве) в  4-ко м н . 

к в а р ти р е  в  г. К р а с н о я р с к е  
(Че р е м у ш ки ) на ж и л ь е  в  У ла н - 
Удэ и л и  продам.

О б р а щ а ться: г. Ула н-У дэ , ул. 
К и р о ва , 25, к в .  4., С ы с уе ва

■ Частный дом 6x9, капи­
тальный гараж, баня, участок 
с теплицей в п. Новая Комушка

на 2 или 3-комн. благоустр. кв.
тел. 26-63-22 (в рабочее  

время).
■ 3-ко м н . благ, к в а р ти р у  на 

д ве  о д н о ко м н а тны е .
Те л . 3 3 -22 -8 9 , вечером .
К в а р т и р у  в  С а н к т -  

П е те р б у р ге  (П е тр о гр а д с к и й  
район) на к в а р ти р у  в  И р к у тс к е , 
У л а н -У д э  и  Г у с и н о о з е р с к е . 
В о зм о ж н ы  ва р и а н ты .

те л . в  Гус и н о о зе р с ке  9 1 -7 -1 3
■ Частный дом в п. Снохой  

на жильё в центре г. Улан-Удэ.
• Комнату (или две) в 4-комн. 

кв. в г. Красноярске на жилье в 
г. Улан-Удэ.

Обр-ся: ул. Кирова, 25-4. Сы­
суевой.

• 3-комн. полублаг. кв. в 
пригороде, надворн. постр., 
подсобн. хоз-во на 3-комн. 
благоустр. кв. в г. Улан-Удэ.

УСЛУГИ:
• У кла д ка  каф еля, б ы с тр о  и  

ка че с тве н н о . №  Ж  1942.
Те л . 34 -13 -27 .
• П р е д ла га ю  адреса ф ондов, 

о к а зы в а ю щ и х  матер, пом ощ ь 
бедным.

О т  Вас 2 к о н в . (1 с обр. адре­
сом) и  к у п о н  б/о .

199397 г. С а н к т-П е те р б ур г, а/ 
я  612.

У т е р я н н ы й  д и п л о м  за  
номером У Т  124043 в ы д а н н ы й  
С еле нгинским  мед. училищ ем  о т 
2 2 .1 1 .9 4  г . на и м я Ж и м б у е в о й
С .Д . с ч и та ть  не д е й с тви те льн ы м .

Ремонт импортных,
✓  ' А
Ремонт холодильников

отечественных теле- j 
визоров, видеомаг­
нитофонов, декодеров.

Св-во: 03-112-96. 
Тел: 37-56-42, 37-47-09.

I
I
I

V

Недорого. 
(С -1 8 3 1 ) .

Гарантия.
С даставкай. 
Раб. тел. : 
2 1 -0 7 -2 6 .

г :
КУПОН БЕСПЛАТНОГО ОБЪЯВЛЕНИЕ
' Б у р я а д  у н э н ”  

" Д у х э р и г " ,  

" Б и з н е с  О л з о '

Наш адрес: 670000
г .  Улан-Удэ, 

f у л . Каландаришвши!, 2 3  
каб. 48

Рубрика
Текст (не более 25 *сл6в} :х.1 .. . _________I j l '*

_____>• м .............. .........., . ______________.

■ л

*' • ч’ 4f  л , . f ■*’ с г"'-'! '
Наш адресt (т е л .)  д л я  ответа  _ _ _ _ _ _ _ _ Л



Б уря ад  унэн

БИЗНЕС ОЛЗО
В С Е Г О  П О Н Е М Н О Г У ^ 27.03.1998 г.

ч а й н в о р д
I .  Б у р я т с к и й  х о р о в о д .  2 . К н я ж е с к и й  т и т у л  

в  И н д и и .  3 , Р а д и о а к т и в н ы й  э л е м е н т.

4 . Р а б о ч а я  п р о ф е с с и я  5 . Б е р ё з о в ы й  гр и б . 
6 . Ц е н н а я  б у м а га . 7 . У г л у б л е н и е  в  зе м л е .

8 . В  б у х г а л т е р и и :  с п о с о б  в е д е н и я  д е л . 9 . 
С о р т  с л а д к и х  я б л о к .  10 . В и д  с в я з и .

I I .Н а р о д н о е  э п и ч е с к о е  п о в е с т в о в а н и е . 12 . 
О с т а т о к  о т  с ж и г а н и я  ч е г о - н и б у д ь .

1 3 .Б а х ч е в а я  к у л ь т у р а .  14. Д р а г о ц е н н ы й  
м е та л л . 15. К о н т о р а ,  к а н ц е л я р и я .  16. С о р т  

к о п ч е н о й  к о л б а с ы . 17. М е та л л и ч е с к о е  о р уд и е . 
18. С то л и ц а  п р и б а л т и й с к о г о  го с у д а р с тв а . 19. 

Ю ж н ы й  ф р у к т .  2 0 . Г е р м е т и ч е с к и й  с о с уд . 2 1 . 
Г о р н о е  се ло .

Составил Мартин Мелтонян.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В ВЫПУСКЕ №  11 ОТ 20.03. 1998 г.
П О  Г О Р И З О Н Т А Л И :  7. Б у д о ч н и к . 8 . Л е в и ц к и й . 9. Ссора. 10. Тр а ва . 11. П л е м ян н и к . 15. П р и в е т . 16. 

Борода. 17. Э кза м е н . 19. У т и л ь .  20 . Д ур а к . 23. Асахара. 25. Ш а р н и р . 26. «П р о б е л » . 30. Кам панила. 32. 
«Драм а». 33. К л е й ч . 34. И н д о с с а т. 35. М у с ка р и н .

ПО В Е Р Т И К А Л И :  1. А у гс б у р г. 2. «К о б р а ». 3. П и л ю л я . 4. « Т е т р и с » . 5. М ц ы р и . 6 . Ш и р в и н д т . 12. 
«Я гу а р » . 13. М е н ш у т к и н . 14. Н о н а кко р д . 17. Э лита . 18. Норма. 21. Схема. 22. «М а ка р е на ». 24. Р е п е й н и к. 
27. Га йдай. 28. Гло б ус . 29. А м во н . 31. А лка ш .

ШАХМАТНЫЙ КАЛЕЙДОсу̂ ^̂

ЦИРК КАИССЫ

(й)
(Пускай у вас

слёзы
Or хохота

льются!..
Мы очень любим.
Когда все

смеются).

ВСЕ В 
П О Р Я Д К Е

В  «м е р с е д е с » 
в р е з а е тс я  «З а п о - 
р ож еп». И з  «З а по ­
р о ж ц а »  в ы б е га е т  
р адостно у л ы б а ю ­
щ и й с я  м у ж и к  и 
к р и чи т:

Р е б я т а , 
главное, давайте без

На весепой воине

разборок. Я  работаю в  автомастерской, сейчас 
поедем, я  там все вам вр а *.и  oтp e^ю p тиpyI9l ’■

Е д у т . Н еож ида нно  в  «меРседес» скова  в р е ж е тс я 
«Запорож ец». , V ,

- Ребята, все в  пор ядке , это я , св6й1:-<г кричи^-^.'. 
м уж и к, вы с о вы ва яс ь  и з  окна «Запорож ца^;,.

Один ПЭН приобретает в элитном антиква^ноЫДЦ^’ 
магазине огромный золотой крест. ■"-i-v.;

- Вообщем т а к  гимнаста нужно отпаять, а 
крест прислать по этому адресу.

Ж Е Н Щ И Н А  П Р И Г Л А С И Л А
ксебе мужчину. Наготовила, накрыла стол. После

того как мужчина все выпил и съел, прильнула к нему:
-А т е п е р ы ы  мой...
- Ну на фиг, мой сама!

Приходит мужик в столовую, смотрит - 
суп стоит, и никого рядом нет. Ну он этот 
суп, пока никто не увидел, стал есть. Почти 
все съел, видит - на дне расческа с волосами, 
сальны м и такими, грязны м и. Ну, он 
блеванул. В тарелку. Подходит к нему другой 
мужик:

- Ну что, ел суп?
Ел.

‘‘Т. Расческу видел?
- Видел.
-  Ну вот и я видел...

^  “Л щ и е н т  в р а ч у :
^ -Д о к т о р , моя семья считает, что я ненормальный. 

И все из-за того, что я люблю хлопчатобумажные
HOCKH.'S'»

- ( Н у  И-^|то т у т  та к о го ?  Я  то ж е  л ю б л ю  
хло пча то б ум а ж ные носки.

Лравда;, доктор? А  как вы их предпочитаете - с 
Уксусом и ли  со сметаной?

В  1 9 0 2  г .  на к р у п н о м  
м е ж д у н а р о д н о м  т у р и и р е  в 
Г а н н о в е р е  з н а м е н и т ы й  
ам ериканский ш а хм а тист Гарри 
Н е л ь с о н  П и д ь с б е р и  в  
с во б о д н ы й  о т  и гр ы  д е н ь, дал 
сеанс о д н о вр е м е н н о й  и г р ы  
«в с л е п у ю »  на 21 д оске . Е го  
соперникам , игр а вш им  в  с и лу  
мастера, б ы ло  разреш ено м еж ду 
с о б о й к о н с у л ь т и р о в а т ь с я  и 
р а с с м а т р и в а т ь  в а р и а н т ы ,  
п е р е д в и га я  ф и гу р ы . С еа нс  
п р о длилс я д ве н а д ц а ть ча со в и 
за ко н чи л с я со счетом - f  3 - 7 =  11.

С во ю  ф еном енальную  п а м ять 
П и л ьс б е р и  пр о дем онстрир ова л 
в  э к зо ти че с ко м  а ггр а кц и о н е , 
и гр а я одноврем енно вс ле п ую  па 
д ве н а дц а ти  до ска х в  ш а хм а ты , 
на ш ес ти  - в  ш а ш ки  и  ... о д н у  
п а р ти ю  в  в и с т . Кр о м е  э того , 
п е р е д  в ы с т у п л е н и е м  е м у  
пр е дло ж или  за п о м н и ть два дц а ть 
д е в я т ь  слов, среди к о то р ы х  б ы л и  
т а к и е ,  н а п р и м е р , к а к  
а н т и ф л о г и с т о н ,  а м б р о з и я , 
те о с о ф и я, к а те х и з и с , ч т о б ы  
после сеанса и х  й о с п р о и зве с ти . 
П и льс б е р и , едва в з г л я н у в  на 
с п и с о к ,  ч е р е з  н е с к о л ь к о  
с ве р н а п р яж е н н ы х часов сначала 
п р е с п о к о й н о  п р о ч и т а л  е го  
н а и зу с ть , а потом  т у т  ж е  т о ч н о  
п о в т о р и л  в е с ь  « н а б о р »  в  
обратном  п о р яд ке .

молодое ШДХМАТЕСТ 
объясняется я  любви:

— Я, конечно, н е  ум ею  играть, к а к  Гаррм  
Каспаров, инетакбогат, к а к  он, нояоченьлю & по  
вас и  готов сделать для вас все, что хотите.

-  Тогда познакомьте меня с  Каспаровым, -  
попросила девушка.

Г о в о р я  об и гр е  BCAenvv. 
н е л ь з я  н е  у п о м я н у т ь  J  ' 
б е с п р и м е р н о м  д о с ти ж е ги  ” 
про де м онстрир ова нно м  eT-'V-
сф ере ч е м п и о н о м  
Г .К а с п а р о вы м . Л е то м  1985 г 
во  вр е м я п р е б ы ва н и я  в  фЙ 
К а с п а р о в дал в  Гамбурге 
п о м е щ е н и и  Редакц’и!!
е ж е н е д е л ьн и к а  «Ц а й т» , ceZ 
о д н о вр е м е н н о й  и гр ы , не гля 
н а ло с ку , на Ю досках... с ч а с ^  
С о с т а в  у ч а с т н и к о в  
ч р е з в ы ч а й н о  силен: 3 мастол
ФИДЕ и 7 национальны» 
мастеров ,  выступающих I
к о м а н д н о м  чем пионата 
западногерм анской бундеслип, 
Р е з у л ь т а т :  +  8 -h 2 в  польз, 
сеансера. '

Вс ко р е  после э то го  Каспаров 
п р о д е м о н с т р и р о в а л  свои
ф е н о м е н а л ь н у ю  шахматную 
п а м я ть  в  р е д а кц и и  другого
га м б ур гс ко го  еженедельника ■
« Ш п и г е л ь » .  С о тр уд ни ки  
р е д а кц ии  р а сста вили на доски 
р я д  п о з и ц и й  и з  партий 
с ы гр а н н ы х  в  последние годы на 
к р у п н ы х  м е ж д ун а р о д н ы х 
т у р н и р а х .  В о  в с е х  случаях 
ч е м п и о н  мира безошибочно 
о п р е д е л и л  п а р т н е р о в . j  
п р а ви льн о  на зва л соревнован^ 
в  ко то р о м  и гр а л а с ь данная 
п а р ти я.

ЗАДАЧИ-ШУТКИ 
(решать без ш ахматной доски, прямо с 

диаграмм)
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1.Устраните^ошибку. Мат 2. Знаете ли Вы правила!
в 1 ход. Мат в 1 ход.
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No 12 (26.03.1998):
Га зе та  «Б у р я а д  у н э н »  - «Д у х э р и г»  о т  

и м е н и  м н о г о т ы с я ч н ы х  ч и т а т е л е й  
по здр а вила  и  п о с в я ти л а  тр а д и ц и о н н ы е  
б л а го п о ж е л а н и я Г .А .А й д а е в у  в  с в я з и  с 
изб р а ние м  е го  на п о с т гл а в ы  м е стного  
с а м о упр а вле ния г.У ла н -У д э :

Ниислэл хотоёо Ьалбаруулан, 
Нигуулэсхы сэдьхэлтэй ябахатнай 

болтогой!
К а ко ва  це ль в ы в о за  Атласа ти б е тс ко й

Ф
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м е д и ц и н ы  на за гр а н и ч н у ю  в ы с та в к у ?  
Ч т о  зд е с ь п р е ва л и р у е т - ком м ер ческа я 
сделка ил и  ж ела ние п р и вл е чь  вним а ние 
м ир ово|йрб щ е стве нно сти  к  Б у р я ти и ?  - 
т а к о в а  те м а  б е с е д ы  н а ш е го  
к о р р е с п о н д е н т а  с з а м е с ти те л е м  
П р е д с е д а т е л я  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  Б у р я т и я  Л .Ч .Н и м а е в о й . 
« П р о в е д е н и е  в ы с т а в к и  А т л а с а  
ти б е тс ко й  м е дицины  в  ч е ты р е х  ве д ущ и х 
м у з е я х  С Ш А , ко н ф е р е н ц и й  и  д р у ги х  
м е р о п р и я т и й ,  в  к о т о р ы х  п р и м у т  
уча с ти е  у ч е н ы е  и  д р у ги е  пр е д с та вите ли  
р е с п у б л и ки , да е т нам в о зм о ж н о с ть  
з а я в и т ь  о Б у р я т и и ,  ее к у л ь ту р е , н а уке  
на самом вы с о ча й ш е м  м еж дународном

ур о вн е . Ч т о  касается эко н о м иче с ко й  
с то р о н ы  д а н н о го  п р о е кта , т о  она 
та ко ва . М у зе й  и с то р и и  п о л у ча е т 10%  
ч и с т о й  п р и б ы л и  о т  п р о в е д е н н о й  
в ы с т а в к и ,  за  с ч е т  а м е р и к а н с к о й  
с то р о н ы  дела ется обрамление вс е х 76 
л и с то в  Атласа, х о т я  на в ы с та в к е  б уд е т 
представлено 40 листо в, обеспечивается 
ф инансир ова ние вс е х  тр а н с п о р тн ы х , 
о х р а н н ы х , с тр а х о в ы х  м е р о п р и яти й , 
расходов на р е кла м н о -и зд а те льс кую  
п р о д у кц и ю . О дни м  словом, на наш 
в з г л я д ,  э то  о ч е н ь  с о л и д н ы й  
м е ж д у н а р о д н ы й  и н в е с т и ц и о н н ы й  
п р о е к т  в  о тр а с л и  « К у л ь т у р а »  - 
в ы д е р ж к а  и з  и н те р в ь ю .

В н и м а н и ю  чи та те л е й  представлена 
с т а т ь я  
В и т а л и я  I  
П р а в д и в -  * : '  
ц е в а  и з  
ж у р н а л а  
« Э X о - 
п л а н е т ы »
«М истичес­
ки е  ко р н и  
т а л а н т а » .
П р и ве д е м  
о т р ы в о к  и з  с т а т ь и :  « С в е д е н и я  о 
п р о ш л ы х  в о п л о щ е н и я х  ( х о т я  б ы  
ч а с ти ч н ы е ) наш его сущ ества  у че н ы е  
п ы т а ю т с я  и з в л е ч ь  и з  с н о ви д е н и й  и ли  
п о л ь з у я с ь  с п е ц и а льн ы м и  методами. 
О д и н  и з  н и х  - т а к  н а з ы в а е м ы й  
р е гр е с с и вн ы й  ги п н о з , ко гда  л ю д и  в  
с о с то я н и и  тр а н с а  в д р у г  н а ч и н а ю т  
го в о р и ть  на ч у ж и х  я з ы к а х ,  вс п о м ин а ть 
д е та л и  с в о и х  п р о ш л ы х  ж и з н е й  и 
п р и о б р е те н н ы е  к о гд а -то  н а в ы к и .. .»

No В  (2.04.J998):
« П о и с к и  с а м о го  с е б я  и л и  

в о з в р а щ е н и е  к  С а я н а м »  - э то  
г и п о т е т и ч е с к и й  э к с к у р с  в  
и с то р и че с ко е  прош лое с вое го  народа, 
п о и с к п р а р о д ин ы  м онголов.

А в т о р  - н а р о д н ы й  п и с а т е л ь  
Р е с п у б л и ки  Б у р я т и я  А р да н А н га р ха е в. 
Н а  основе с р а вн и те л ьн о -и с то р и че с ко й  
м е т о д о л о ги и  и з у ч е н и я  я з ы к о в ы х

я в л е н и й ,  на о с н о ве  и с с л е д о ва н и й  
Д .Б а н з а р о в а ,  Г р у м м -Г р ж и м а й л о ,  
Г.С а нж е ева , Х а с -Д о р ж , А. Ш . К и ч и к о в а  
и  д р у ги х  у ч е н ы х  а вто р  р а зм ы ш л яе т о 
п р о и с хо ж д е н и и  н а з в а н и я  «м о н го л » . 
П о д з а го л о в к и  « О  н е с у щ е с тву ю щ е й  
го р е » и  о р а зн ы х  т о л к о в а н и я х » ,  « А  все 
ж е  е с ть  го р а ., д а ж е  н е  о д н а »  - 
с в и д е те л ь с тву ю т о поиске  к о н к р е тн о го  
гео гр а ф иче ского  н а зва н и я , о п о ис ке  
пр а р о д ин ы  м онголов, з н а ч и т  б у р я т -  
м о н го л о в : х о р и , э х и р и д , б у л га д , 
хо нго д о р о в.

« А  все ж е  е с ть  гора... даж е не одна.
Е с т ь  гора М о н !
О на с то и т  на гр а н иц е  с М о н го л и е й  в

Ту н к и н с к о м  районе у  села Монды...
... Ц .Б .Ц ы д е н д а м б ^ е в  говорил, что 

м о н г о л ь с к о й  л и т е р а т у р е  Саяны 
н а з ы в а ю т с я  
х у х е й . « Х у х э й н  
а м а н » - т а к  
н а з ы в а е т с я  
р а с щ е л и н а  
С а я н с к и х  гор ...

... М о нда р га  
ид е т^  о т  с л о в  
М о н  и да г (по- 
т ю р к с к и  " г о ­
ра") - ц и та ты  и з  
с та тьи .

В  н о м е р е  
дано п р о д о лж е н и е  - в то р а я  ч а с ть : 
с та тьи . ,

звалИ 
nTiiUj

ю га . «Е с л и  п о то чн е е , Б у л г а м и и с  - эт° 
а преля по совр ем е нно м у календарю*̂ |̂ 
р а с с ка зы ва е т а вто р  э то й  лиричеС!^
за м е тки  Дансаран Д ор ж огута баИ .

К  7 5 -л е т и ю  Р е с п у б л и ки  
по с вящ е н а  с та ть я  ветерана бурЯ'Г' .̂ ^  
ж у р н а л и с ти к и  Д о л го р  Ж у гд у р о ® ^ ^  
общ ествеш юм , государственном  ̂
Б а то -Д а л а й  О ч и р о в е . Ж у р и зл И  ^

« Б у л г а м и и с »  - т а к  на 
б у ц 5Г1ском народе по р у прилета

п р и с у щ е й  е й  скрупулезностьЮ ^^^
п о н и м а н и е м  и с т о р и ч е с к о й  Р ^
л и ч н о с т и  Б - Д .О ч и р о в а
ос н о вн ы е  ве х и  ж и зн ед ея тель н ост и

а60Ц) 
...ИХС»

со.
за м е ча те льн о го  че ло ве ка .

С т р а н и ц а  « У у р э й  
р а с с ка зы ва е т о т в о р ч е с тв е  у ч а т  
села У та та  За ка м е нс ко го  района.

"‘Бизнес О “/[30" ^ejm m  всел успехов. О Я ЗО ^О й


